
Pēc administratīvi 
teritoriālās reformas 
liela daļa Tukuma novada 
iedzīvotāju nezina, kā 
šobrīd funkcionē Tukuma 
novada pašvaldības policija, 
vai ir iespēja sazināties 
ar līdzšinējos novados 
palikušajiem speciālistiem, 
vai pašvaldības policijai 
pietiek resursu, lai aptvertu 
visu lielo novadu, un tāpat 
ir arī daudz citu jautājumu, 
tāpēc, lai rastu atbildes 
uz jautājumiem, "Tukuma 
Novada Vēstis" uz sarunu 
aicināja Tukuma novada 
pašvaldības policijas vadību 
– Armandu Hohfeldu un 
Edgaru Redko. 

Kā pēc iespējas ātrāk sazi-
nāties ar pašvaldības policiju?

Ar pašvaldības policiju var 
sazināties pavisam vienkārši – 
zvanot uz Tukuma novada vie-
notā dispečerdienesta tālru-
ni 8881. Šis ir bezmaksas tāl-
runis, kurš darbojas diennakts 
režīmā. Zvanot uz šo tālruni, 
tiks uzklausīts katrs iedzīvotā-
ja ziņojums.

Kādus tieši pakalpojumus 
sniedz Tukuma novada vieno-
tais dispečerdienests? Par kā-
diem jautājumiem iedzīvotāji 
var zvanīt? 

Dispečerdienesta darba kār-
tībā ietilpst iedzīvotāju zvanu/
ziņojumu pieņemšana, kā arī 
videonovērošanas kameru uz-
raudzība. Vienotais dispečer-
dienests strādā tiešā sasaistē ar 
pašvaldības policiju un visiem 
Tukuma novada saimnieciska-
jiem dienestiem. Lai novērstu 
pārpratumu rašanos no iedzī-
votāja vai operatora puses, visi 
ziņojumi tiek ierakstīti.

Galvenokārt iedzīvotāji var 
zvanīt par visiem jautājumiem, 
kas saistīti ar pašvaldības funk-
ciju – sabiedriskās kārtības uz-
raudzība, ceļu satiksme, komu-
nālie jautājumi (ūdensvada, ka-

nalizācijas, elektrības piegādes 
bojājumi, atkritumu apsaim-
niekošana) –, un citiem aktuā-
lajiem jautājumiem.

Vai vienotajam dispečer-
dienestam var ziņot arī par 
namu apsaimniekošanas jau-
tājumiem?

Katram namu apsaimnie-
kotājam ir savs dispečers, kurš 
sniedz atbildes uz iedzīvotā-
ju jautājumiem, tomēr jāņem 
vērā, ka gan Tukuma novada 
iedzīvotājam, gan arī viesiem, 
kas iebrauc novadā, pie rokas 

uzreiz nebūs visi namu apsaim-
niekotāju vai komunālo dienes-
tu tālruņi, tāpat arī iedzīvotā-
ji bieži vien apjūk un nezina, 
kam būtu jāzvana konkrētajā 
situācijā, līdz ar to šādos gadī-
jumos ļoti operatīvi strādā vie-
notais dispečerdienests – infor-
mācija uzreiz tiek nodota attie-
cīgajam dienestam.

Ja runa ir par steidzamiem 
gadījumiem, piemēram, pil-
sētā ir izveidojusies kāda bīs-
tama bedre un ir sestdiena vai 
svētdiena, tad aicinām zvanīt 
uz 8881, attiecīgi šī informācija 

tiks nodota tālāk Komunālajai 
nodaļai, kā arī operatīvi tiks re-
aģēts, šo bedri norobežojot līdz 
brīdim, kad tiks veikti laboša-
nas darbi. Jāteic, ka patiesībā 

visa komunālā saimniecība Tu-
kuma novadā ir ļoti sadrums-
talota – pilsētā strādā vieni, pa-
gastos citi dienesti – un, pro-
tams, ka iedzīvotāji apjūk šajā 
informācijā.

Tāpat vēlamies atgādināt, ka 
Tukuma novada vienotais dis-
pečerdienests nav gluži uzzi-
ņu birojs, kā nereti iedzīvotā-
jiem šķiet. Uz tādiem jautāju-
miem, kā "Cikos attiet vilciens 
uz Rīgu?" iedzīvotājiem atbil-
des būs jārod pašiem.

JŪLIJS 2022 NR. 7 (205) TUKUMA NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS www.tukums.lv

NOVADĀ 
2. LPP.
Aicinām  
atsaukties 
iedzīvotājus, kam 
ir iespēja izmitināt 
Ukrainas bēgļus

23. lpp.

NOVADĀ  
10. LPP.
Piesaki iecirkņu 
komisijas 
locekļus 
14. Saeimas 
vēlēšanām

NOVADĀ  
11. LPP.
Paziņojums 
par sākotnējo 
sabiedrisko 
apspriešanu Kapu svētki  

novadā

IInformācija

 Pašvaldības 
policija būtu 
jāuztver kā 
draugi, nevis  
kā bieds.

Pašvaldības policijā  
vasara rit pilnā sparā

Pašvaldības policijas priekšnieks Armands Hohfelds Tukuma novada vienotajā dispečerdienestā

Turpinājums 3. lpp.



2 JūliJS, 2022

Zināms, ka apvienotajā no-
vadā ir izvietotas video novē-
rošanas kameras. Vai šobrīd 
tās jau ir apvienotas vienā tīk-
lā un vienotajā dispečerdie-
nestā ir redzams viss novads?

Katrā līdzšinējā novadā gan 
bija kameras un joprojām ir, to-
mēr patblaban vienotajā dispe-
čerdienestā nav redzams viss 
novads.

Vai un kad ir plānots ie-
viest vienotu sistēmu, lai vi-
sas kameras būtu redzamas 
centralizētā sistēmā Tukuma 
novada vienotajā dispečerdie-
nestā?

Pie tā pašreiz tiek strādāts, 
ir plānots apzināt visas kameru 
sistēmas novadā un rast risinā-
jumu to efektīvai savienošanai, 
jo patiesībā tas nav tik vienkār-
ši – katrā līdzšinējā novadā ir 
pilnīgi dažādas sistēmas, kāpēc 
arī nav iespējams tās tik vien-
kārši savienot kopā.

Jāpiezīmē gan, ka kameras 
ir paredzētas pašvaldības po-
licijas, kā arī Valsts policijas 
iekšējam darbam.  Ir gadījies, 
kad iedzīvotāji zvana un lūdz 
sniegt informāciju par kamerās 
redzēto, tomēr aicinām ņemt 
vērā, ka iedzīvotājiem šāda in-
formācija netiek sniegta datu 
aizsardzības dēļ. Videonovē-
rošana ir paredzēta iedzīvotā-
ju drošībai.

Vai pietiek kapacitātes paš-
laik, lai nodrošinātu sabied-
risko kārtību visā apvienotajā 
Tukuma novadā vienlīdz kva-
litatīvi? Cik ekipāžas vienlai-
cīgi diennaktī dežūrē Tuku-
ma novadā?

Šobrīd gan vēl ir pāragri 
spriest, jo pēc būtības šī būs pir-
mā aktīvā vasara, kopš esam ap-
vienojušies un kopš ir atsākušies 
publiskie pasākumi – pagastu 
svētki, pilsētas svētki un citi no-
tikumi. Tāpēc varētu teikt, ka 
tikai tagad sāksies reālais darbs 
un tiks apzināta pašvaldības po-
licijas kapacitāte jaunajā nova-
dā. Iepriekš reālo slodzi neju-
tām gan Covid-19 pandēmijas 
ierobežojumu dēļ, gan arī tāpēc, 
ka bijām vēl struktūras izveides  
procesā.

Visas līdzšinējo četru nova-
du pašvaldības policijas netika, 
tā teikt, samestas vienā katlā, 
esam izveidojuši pilnīgi jaunu 
pašvaldības policijas struktū-
ru, un pie šiem apstākļiem va-
rēsim arī saprast, kā tā funkcio-
nē. Citviet novados pašvaldības 
policijas formāts bija citādāks 
nekā Tukumā, tomēr, veidojot 
jauno sistēmu, esam pamatā to 
izveidojuši tādu, kāda tā bija ie-
priekš Tukumā.

Diennaktī novadā dežū-
rē vismaz divas ekipāžas, tas ir 
minimālais apjoms, kas būtu 
nepieciešams.

Ir darbinieki, kas ir uz vietas 
un pieņem iedzīvotājus arī cit-
viet novadā, vai tikai Tukuma 
pilsētā? Ja jā, tad kādos laikos?

Jā, citviet novadā ir paliku-
ši darbinieki, kas ir uz vietas un 
ir kā atbalsta punkti, taču viņu 
funkcija nav sabiedriskās kār-
tības nodrošināšana. Līdz ar to 
– jebkurā jautājumā, kas attie-
cas uz pašvaldības policiju, ai-
cinām zvanīt uz vienoto dispe-
čerdienestu, kur attiecīgi atbil-
dīgais speciālists tiks nozīmēts 
darbam. Jāsaprot, ka visu šobrīd 
koordinē Tukuma centrāle.

Kopumā darbinieku atbildī-
bas ir sadalītas gan pa jomām, 
gan pa teritorijām, taču neviens 
no darbiniekiem nav 100 % 

piesaistīts tikai vienai vietai vai 
jomai, ir dažādas situācijas un 
nepieciešamības, līdz ar to tiek 
izvērtēta katras situācijas spe-
cifika. Ir notikumi, kur nepie-
ciešams reaģēt uzreiz, tāpat ir 
arī viss administratīvais darbs, 
lietu izskatīšana, atbilžu gata-
vošana utt.

Kādi ir aktuālākie izaicinā-
jumi sabiedriskās kārtības no-
drošināšanā Tukuma novadā, 
iesākoties vasaras sezonai? 

To mēs sapratīsim, šo vasa-
ras sezonu noslēdzot, attiecī-
gi zināsim, uz ko tiekties un kā 
uzlabot darbu turpmāk.

Kā zināms, vasaras perio-
dā aktuāla problēma ir perso-
nas alkohola reibuma stāvok-
lī. Vai Tukuma novadā šobrīd 
ir pieejama atskurbtuve, kur 
šīs personas ievietot?

Diemžēl, nē. Pašreiz mums 
ir noslēgts līgums ar Jelgavas at-
skurbtuvi, kur šīs personas tiek 
nogādātas, lai 12 h laikā atskur-
btu. Protams, ka tas ir liels laika 
resurss, jo, lai nogādātu šīs per-

sonas Jelgavā, pašvaldības poli-
cijas ekipāžai tas aizņem vidē-
ji 3 stundas, tāpat arī šīm perso-
nām vēl ir jābrauc pakaļ, tomēr 
patlaban citas opcijas mums 
nav. Cenšamies braukt tikai ne-
pieciešamības gadījumā, lai gan 
diemžēl šo personu paliek ar-
vien vairāk.

Nav noslēpums, ka šī pakal-
pojuma izmantošanai ir vai-
rāk sezonāls raksturs un ka ie-
vietošana atskurbtuvē personu 
alkohola reibumā nepārmāca, 
tomēr mēs būtu ļoti priecīgi, 
ja mums būtu pašiem sava at-
skurbtuve Tukuma novadā.

Vai par šo jautājumu ir dis-
kutēts un apzinātas poten-
ciālās vietas tās izveidošanai? 

Diskutēts, protams, ka ir, 
taču jāsaprot, ka tam ir nepie-
ciešams liels finansējums. Lai 
izveidotu atskurbtuvi, tai jāat-
bilst visiem valsts noteiktajiem 
standartiem, jābūt dušām, spe-
ciālistiem – kādam, kas uzrau-
ga šīs personas (mediķim), kā 
arī kārtībniekam, kurš spēj ne-
pieciešamības gadījumā palī-
dzēt mediķim, attiecīgi mums 
būtu nepieciešama arī štatu pa-
lielināšana. Tāpat lielas disku-
sijas rada jautājums par vietas 
izvēli atskurbtuves būvēšanai, 
izskanējuši ir vairāki varianti, 
tomēr par tiem šobrīd vēl neko 
konkrētu nekomentēsim.

Kāds ir bijis pašvaldības 
policijas lielākais izaicinā-
jums teritoriālās reformas 
laikā?

Izaicinājums noteikti bija 
pats sākums pēc apvienošanās, 
kad bija jāizveido funkcionāla 
struktūra. Tāpat arī jūtamā no-
tikumu skaita palielināšanās ir 
sava veida izaicinājums. Lai vai 
kā, iedzīvotājiem jābūt drošiem 
– bez pakalpojuma neviens ne-
paliek, ja mūsu resursi tiek iz-
smelti, tad mums ir izveidoju-
sies ļoti laba sadarbība ar Valsts 
policiju, kas nepieciešamības 
gadījumā nāk palīgā.

Noslēgumā – ko vēlaties 
pateikt Tukuma novada iedzī-
votājiem?

Protams, aicinām iedzīvotā-
jus nepārkāpt likumu, tādējādi 
nenonākot mūsu redzeslokā. Tā-
pat vēlamies uzsvērt, ka pašval-
dības policija būtu jāuztver kā 
draugi, nevis kā bieds. Jāsaprot, 
ka mums ir pietiekami liels pro-
filaktiskais darbs, tomēr mūsu 
pamatmērķis ir nevis kādu sodīt, 
bet gan pasargāt un sniegt dro-
šības garantiju iedzīvotājiem un 
sabiedrībai kopumā. 

Elīna Zviedre
Tukuma novada pašvaldības 

sabiedrisko attiecību speciāliste

OVADĀN

Tukuma novada pašvaldības  
informatīvais izdevums  
"Tukuma Novada Vēstis".

Iznāk vienu reizi mēnesī  
kopš 2003. gada marta.
Tirāža: 23 500 eks. Bezmaksas.
Izdevējs: Tukuma novada pašvaldība,  
Talsu iela 4, Tukums, LV-3101
e-pasts: pasts@tukums.lv 

Atbildīgais par izdevumu:  
Sabiedrisko attiecību un
mārketinga nodaļa  

redakcijas e-pasts:  
tukumanovadavestis@tukums.lv

Iespiests:  
SIA "Poligrāfijas grupa MŪKUSALA"
Izplatītājs: "Latvijas Pasts"  
Par informācijas korektumu atbild 
publikācijas autors/informācijas 
sniedzējs.

Ņemot vērā lielo pieprasījumu 
pēc pagaidu dzīvesvietām Ukrainas 
bēgļiem, lūdzam novada iedzīvotā-
jus būt atsaucīgiem un pieteikties 
ukraiņu izmitināšanai.

Pieteikties iespējams:
• sūtot e-pastu uz pasts@tukums.lv;

• aizpildot anketu tīmekļa viet-
nē www.cak.iem.gov.lv.  
Sūtot e-pastu lūgums norādīt, kur 
atrodas īpašums, cik cilvēkus iespējams 
izmitināt un kontaktinformāciju, lai 
nepieciešamības gadījumā būtu iespēja 
sazināties ar jums.

PAR UKRAINAS IEDZĪVOTĀJU 
IZMITINĀŠANU

Pašvaldības policijā 
vasara rit pilnā sparā
Turpinājums no 1. lpp.

 
Pamatmērķis 
ir nevis kādu 
sodīt, bet gan 
pasargāt un 
sniegt drošības 
garantiju 
iedzīvotājiem 
un sabiedrībai 
kopumā.

ZIŅAS ĪSUMĀ

17. jūnijā Slampē savas 
durvis vēris dienas  
aprūpes centrs "Rīti" 

Saskaņā ar likuma "Par paš-
valdībām" 21. panta pirmās 
daļas 2. punktu, 72. pantu un 
Ministru kabineta 2010. gada 
5. maija noteikumiem Nr. 413 
"Noteikumi par gada pub-
liskajiem pārskatiem" Tuku-
ma novada domes 2022. gada 
29. jūnija sēdē apstiprināts 
Tukuma novada pašvaldī-
bas 2021. gada publiskais pār-

skats (prot. Nr. 10, 2. §.). Ar 
pilnu publiskā pārskata teks-
tu var iepazīties klātienē, Tu-
kuma novada pašvaldības 
klientu apkalpošanas centrā, 
Talsu ielā 4, Tukumā, kā arī 
elektroniski Tukuma nova-
da pašvaldības tīmekļa vietnē 
www.tukums.lv, sadaļā "Paš-
valdība", "Pašvaldības publiskie  
pārskati".

Apstiprināts Tukuma novada 
pašvaldības 2021. gada 
publiskais pārskats

Centrs tapis ERAF projekta 
"Pakalpojumu infrastruktūras 
attīstība Deinstitucionalizāci-
jas plāna īstenošanai Tukuma 
novada pašvaldībā" ietvaros, un 
tā mērķis ir vienlaicīgi sniegt 
pakalpojumus personām ar 
garīga rakstura traucēju-
miem, kā arī ar fiziska rakstura  
traucējumiem.

Dienas aprūpes centrā tiek 
īstenoti dažādi pasākumi, vei-
cinot personu funkcionēšanas 
spēju atjaunošanu un uzlabo-
šanu, sekmējot fiziskās, intelek-
tuālās un psiholoģiskās attīstī-
bas iespējas, palielinot personas 
pašnoteikšanās un pašaprūpes 
spējas, kā arī sekmējot viņu ie-
kļaušanos sabiedrībā.



3JūliJS, 2022 UKUMĀT

"IMPACT LATVIA"  
JAUNIEŠI VIESOSIES TUKUMĀ

Adventistu baznīcas Tukuma draudze 
sadarbībā ar kristīgās kustības "IM-
PACT Latvia" dalībniekiem 10.–14. au-
gustā Tukumā organizēs šādus 
pasākumus:

10. un 11. augustā – apciemos 
pansionāta "Rauda" iedzīvotājus ar 
koncertu, personīgiem sarunu brīžiem 
un teritorijas sakopšanas darbiem;

10. augustā – veiks sakopšanas dar-
bus Melnezera apkārtnē;

11. augustā – veiks sakopšanas dar-
bus gar jūras krastu;

12. augustā – rīkos telts aktivitātes 
par veselību gan pieaugušajiem, gan 
bērniem, būs veselīgas pārtikas veikala 
"Dabas Stacija" produktu sortimenta 
prezentācija un pārrunas par veselīgu 
produktu nozīmi "Centra aptiekas" 
Elizabetes ielā 8, Tukumā, pagalmā;

14. augustā – plkst. 14.00 Durbes 
pilī notiks garīgās mūzikas bezmaksas 
koncerts.

Aicinām sekot līdzi informācijai, lai 
uzzinātu vairāk par pasākumiem un to 
norises laiku.

17. jūnijā pirmsskolas 
izglītības iestādē 
"Vālodzīte" notika 
Spāru svētki, kur tika 
atzīmēta pārbūves posma 
pabeigšana.

Tukuma novada domes va-
dība un celtniecības darbu pa-
sūtītāji izteica atzinību projek-

tētājiem, būvuzraugiem un celt-
niekiem par līdz šim paveikto 
darbu. Kā norādīja darbu vadī-
tājs, būvniecība norisinās pēc 
iepriekš sastādīta plāna. Paš-
reiz, vasaras periodā, galvenie 
būvdarbi notiek ārā, lai rudenī, 
pasliktinoties laika apstākļiem, 
varētu veikt iekšdarbus.

Spāru svētki ir viens no 

skaistākajiem brīžiem ikvie-
nā būvniecības procesā – līdz 
ar spāru uzsliešanu ēka iegūst 
kopskata veidolu, tāpēc būv-
niekiem Spāru svētki vienmēr 
ir īpašs notikums. Tie simbo-
liski iezīmē brīdi, kad apjomī-
gākie būvdarbi ir paveikti un 
būvniecība mērķtiecīgi ieiet 
nākamajā fāzē.

PII "Vālodzīte" aizvadīti Spāru svētki MEKLĒJAM EGLES!
Aicinām atsaukties iedzīvotājus, 
kuri var dāvāt savu egli šā gada 
Ziemassvētkiem. 

Meklējam divas egles – vienu ap 14 m 
augstu, otru mazāku, ap 6 m augstu. 
Eglei jābūt kuplai no visām pusēm, ar 
taisnu stumbru un labi sazarotai. Eglei 
vēlams atrasties vietā, kur ērti piebraukt 
ar lielgabarīta transportlīdzekli. Ja kādam 
iedzīvotājam egle aug vai nu tuvu mājai, 
vai kādu citu apstākļu dēļ vairs nav va-
jadzīga, dodiet mums ziņu. Sazināsimies 
ar Koku vērtēšanas komisiju ciršanas 
atļaujas saņemšanai. Dosim eglēm otru 
iespēju priecēt novada iedzīvotājus un 
viesus nākamajā ziemā!

Lūgums zvanīt uz tālr. 20443312 vai 
rakstīt aivita.valdmane@tukums.lv.

Lai sniegtu iedzīvotājiem 
ieskatu aktuālajos 
komunālās jomas 
jautājumos Tukuma pilsētā, 
uz īsu interviju aicinājām 
jauno Tukuma novada 
pašvaldības Komunālās 
nodaļas vadītāju Andri 
Kalnozolu. 

Pastāstiet par savu iepriek-
šējo pieredzi, kas saistīta ar 
komunālo jomu! 

Esmu 20 gadus nostrādā-
jis pašvaldībā – no 2001. gada 
strādāju Engures novada domē 
par priekšsēdētāja vietnieku. 
Man ir pazīstama sfēra, kas 
saistīta ar komunālo jomu, sā-
kot ar vienkāršiem un beidzot 
ar sarežģītiem darbiem – varu 
teikt, ka esmu pietiekami kom-
petents gan par ūdens pievad-
kanālu, gan notekūdens ka-
nalizāciju, gan ēku uzturēša-
nu u.c. svarīgiem jautājumiem. 
Neskaitot šo, man ir plaša pie-
redze kā vadītājam vadošajos 
amatos citās valsts iestādēs. 

Komunālās nodaļas vadī-
tājs esat jau pilnus 2 mēne-
šus – vai var teikt, ka esat jau 
iestrādājies un aptvēris darbī-
bas lauku?

Jā, ar to nav pilnīgi nekādu 
problēmu. Aptverts ir, un kopē-
jais apjoms ir skaidrs – tas nav 
mazs, bet negribētu arī teikt, ka 
ļoti liels. Tukuma novada paš-
valdības Komunālā nodaļa ir tie 
cilvēki, kas darbojas uz pašu Tu-
kuma pilsētu, mums nav lielas 
saistības ar pagastiem – vien tik 
daudz, ka ir vienots metodiskais 
darbs (dokumenti, nolikumi 
utml.). Tiesa gan, atzīšos, ka ne-

esmu paspējis pieķerties pie da-
žādu normatīvo aktu sakārtoša-
nas, bet drīzumā tas tiks darīts!

Kā pilsētas Komunālās no-
daļas prioritātes, kas jārisina, 
saredzu: grantēto ielu asfaltē-
šana, ūdens un kanalizācijas 
komunikāciju izbūve, ar ko no-
darbojas SIA "Tukuma ūdens", 
bet pašvaldība sniedz līdzfi-
nansējumu, un, protams, neva-
ram aizmirst arī par apgaismo-
jumu un trotuāru sakārtošanu.

Lai pilsētu sakārtotu un tā 
būtu acij tīkamā skatā, ir vaja-
dzīgs laiks un finansējums. Ja 
kāds no šiem nosacījumiem ne-
izpildās, tad nekas arī nesanāk. 

Kuri ir steidzamie darbi, 
kas šogad pilsētā ir prioritāri?

Tie ir kārtējie darbi – ielu 
greiderēšana, asfalta bedrīšu 
remonts, ielu un ceļu apzīmēju-
mu krāsošana. Ir sācies karstā-
kais vasaras pasākumu cikls, 
kur Komunālā nodaļa nodroši-
na tehnisko pusi, kas nepiecie-
šama konkrētajiem svētkiem 
un pasākumiem. Šogad ir plā-
noti arī, tā teikt, iedzīvotājiem 
nozīmīgāki darbi, bet atklāts ir 
jautājums, vai tas būs budžeta 
spēju robežās.

Šogad esam sagatavojuši 
4 ielu asfaltēšanas projektus – 
Abavas iela, Irlavas iela, Dego-
les iela un Ezera iela. Iedzīvotā-
jiem jāzina, ka šajās plānotajās 
ielās asfalta platums nebūs tāds, 
kādu līdz šim pierasts redzēt 
mazajās ielās; asfaltētās daļas 
platums būs ap 3,5 metriem un 
tiks paplašinātas ceļa nomales. 
Šo darām ar apziņu, ka par ie-
taupīto naudu varēsim paveikt 
vairāk, bet, vai tas īstenosies, 

nemāku spriest, jo visur, kā zi-
nām, ir cenu pieaugums.

Plašs darba lauks paveras arī 
kapu saimniecības kārtošanā. 
Pašlaik aktuālākais ir Ozoli-
ņu kapu paplašināšana. Jāmin, 
ka cītīgi jāuzrauga arī kapu uz-
turēšana visās pilsētas kap-
sētās – ar uzturēšanu nodar-
bojas pakalpojuma sniedzējs 
SIA "Clean R", bet materiālos 
ieguldījumus veic pašvaldība.

Aktuāls arī ir trotuāru re-
monts. Rīgas ielā gājēju celiņš 
jau ir salabots divās vietās, bet 
vēl ir daudz, ko labot visā tās 
garumā. Cenas it visam, kā zi-
nām, ir pietiekoši augstas, tā-
pēc mēs nevaram spēt visu sa-
labot vienlaicīgi.

Vai ir jau domāts par to, ku-
ras ielas tiks asfaltētas nākam-
gad? Kas ir kritēriji, pēc kuriem 
Komunālais dienests vadās?

Par nākamo gadu vēl nav 
runāts. Katru gadu tiek sastā-
dīts gada plāns, kura sarakstā 
ir prioritāri asfaltējamās ielas. 
Kritēriji ir pavisam vienkārši – 
apbūves blīvums attiecībā pret 
ūdensvada un kanalizācijas 
pieslēgumu skaitu. Pieņemsim, 
ka ielā ir 10 mājas un tikai vie-
nai vai divām ir pieslēgums pil-
sētas ūdensvadam un kanalizā-
cijai; tad ielu pavisam noteikti 
neasfaltēs – tas nebūtu loģiski, 
jo, kad kāds izdomās, ka šādu 
pieslēgumu vēlas, ielas segums 
būs jārauj nost.

Kas ir lielākās grūtības, ar 
ko pašlaik saskaraties? 

Ir zināmas problēmas ar pa-
kalpojuma sniedzēju SIA "Cle-
an R", kurš nespēj pildīt uz-

ņemtās saistības (pilsētas zaļās 
zonas pļaušana), ko iedzīvotāji 
arī redz. Uzņēmums gan cen-
šas strādāt un darīt labāko, ko 
var, bet es ar paveikto neesmu 
apmierināts – rezultātam bija 
jābūt labākam.

Ar pilsētas apsaimniekotā-
ju neplānojam lauzt līgumu, jo 
tādējādi tiks samaksātas gan 
soda naudas, gan tik ātrā laikā 
nav iespējams atrast tik daudz 
cilvēku, kas būtu spējīgi pa-
veikt to darba apjomu. Pieņe-
mu, ka resurss (cilvēku faktors) 

ir tas, kas ietekmē uzņēmuma 
darba kvalitāti. Tiesa gan, jā-
min arī fakts, ka šogad zāle aug 
griezdamās – jebkurš cilvēks, 
kam ir privātmāja, to redz.

Ir vairāki varianti, kā paš-
valdība uz priekšu var turpināt 
darboties, – var pirkt ārpakalpo-
jumu vai politiķi var izlemt, ka 
šo pakalpojumu var pildīt Ko-
munālā nodaļa un tiks iegādā-

ti traktori, vai varbūt tā ir mūsu 
pašu kapitālsabiedrība, kurai 
varētu deleģēt šo uzdevumu. 
Pieredze un prakse ir dažāda; 
kā būtu ekonomiski izdevīgāk – 
grūti pateikt. Tālākā lemšana ir 
politiķu ziņā, mūsu uzdevums ir 
sagatavot iepirkuma apjomu un 
identificēt iepirkuma sadaļas. 

Citus klupšanas akmeņus 
pagaidām nemanu.

Ja iesākām par pļaušanu – 
kas pilsētā veic zaļās zonas sa-
kopšanu?

Pilsētas zaļajā zonā zāli pļauj 
SIA "Clean R", pie daudzdzī-
vokļu mājām to dara SIA "Tu-
kuma nami", SIA "Jauntu-
kums" un SIA "Amatnieks". Par 
privātīpašumu sakopšanu at-
bild pats īpašuma saimnieks. 
No pašvaldības puses tiek dots 
rīkojums, ka zāle ir jāpļauj, un 
attiecīgi katrs uzņēmums plā-
no darbus un laikus, kad to da-
rīt savās apsaimniekošanā eso-
šajās teritorijās.

Kā, jūsuprāt, varētu risināt 
šķiroto atkritumu problēmu 
pie daudzdzīvokļu namiem?

Pie daudzdzīvokļu namiem 
tik tiešām ir šī problēma, to va-
ram redzēt ne vien ar aci, bet arī 
pēc tā, cik bieži gan "Clean R", 
gan pašvaldība vāc atkritumus, 
kas nav šķirojami, bet cilvēki tos 
tur gluži vienkārši noliek. Lai 
atrisinātu šo problēmu, redzu 
tikai vienu risinājumu – pašval-
dības policijas un kameru līdz-
dalību, lai varētu sodīt šos ne-
audzinātos pilsoņus, kas atstāj  
atkritumus. 

Komunālās jomas prioritātes – grantēto ielu 
asfaltēšana, ūdens un kanalizācijas komunikāciju 
izbūve, apgaismojuma un trotuāru sakārtošana

 Komunālā 
nodaļa ir tie 
cilvēki, kas 
darbojas uz 
pašu Tukuma 
pilsētu, mums 
nav lielas 
saistības ar 
pagastiem.

Turpinājums 9. lpp.



4 JūliJS, 2022

Lauku atbalsta dienests 
2022. gada 23. februārī 
apstiprināja Tukuma novada 
pašvaldības sagatavoto 
projekta iesniegumu 
"Stāvlaukuma atjaunošana 
pie Zantes kultūras nama" 
Nr. 22-08-AL14- A019.2205-
000001.

Projekta mērķis ir stāvlau-
kuma atjaunošana pie Kultūras 
nama Zantes pagastā, Tukuma 
novadā, tādējādi veicinot pub-
liskās infrastruktūras attīstību 
un kultūras pakalpojumu pie-
ejamību.

Projekta ietvaros tiks atjau-
nots stāvlaukuma segums, iz-
būvējot to ar betona bruģak-
meni. Priekšlaukumam tiks 
veidots latvisks bruģa raksts, 
lai veicinātu kultūras vietas at-
pazīstamību. Papildus tam tiks 
nodrošināta vides pieejamība, 
kā arī izvietoti labiekārtojuma 
elementi – soliņi un atkritumu 
urnas.

Projekta kopējās izmaksas 
ir 31 156,21 EUR. Finansēju-
ma avoti: ELFLA finansējums 
22 500,00 EUR apmērā un Tu-

kuma novada pašvaldības lī-
dzfinansējums 8656,21 EUR.

Stāvlaukuma atjaunošanas 
būvdarbi tiks sākti 2022. gada 

jūlijā. Būvdarbu laikā satiksme 
tiks organizēta saskaņā ar pie-
vienotajām satiksmes organi-
zācijas shēmām.

Sintija Kokina
Projektu vadītāja

ANDAVĀK
INFORMĀCIJA 

PAR VESELĪBAS 
NODAĻAS 

KABINETA 
DARBA LAIKU 

VASARĀ
No šī gada 4. jūlija līdz 15. augus-

tam būs slēgts Kandavas un pagastu 
apvienības Veselības nodaļas kabi-
nets (medicīniskās aprūpes mājās 
kabinets), sakarā ar darbinieku 
atvaļinājumiem. Darbs kabinetā 
atsāksies ar 16. augustu. Vajadzības 
gadījumā lūgums vērsties pie sava 
ģimenes ārsta.

KASE SOCIĀLĀ 
DIENESTA 

TELPĀS 
KANDAVĀ UZ 

LAIKU SLĒGTA
Informējam, ka no 2022. gada 

11. līdz 31. jūlijam kase Jelgavas 
ielā 4a, Kandavā, būs slēgta. Šajā 
laika periodā skaidras naudas mak-
sājumus iekasēs un izmaksu veiks 
Finanšu nodaļas kasiere Gaļina Ais-
pure kasē Lielajā ielā 28, Kandavā, 
tālr. 63182040.

Jūlijā tiks uzsākta projekta "Stāvlaukuma 
atjaunošana pie Zantes kultūras nama" īstenošana

Satiksmes organizācijas shēma Zantē

Tukuma novada pašvaldī-
ba īstenojusi ielu seguma atjau-
nošanas darbus Kandavā (Aba-
vas ielas posmā, Kurzemes ielā, 
Meža ielā un Talsu ielas pos-
mā), kā arī Cēres pagastā (Par-
ka, Saules un Taisnajā ielā) un 
Zemītes pagastā (Apiņu, Ieviņu 
un Upes ielas posmā).

Asfalta seguma ielām tika 
atjaunots ielas asfaltbetona se-
gums, izbūvējot asfaltbetona 
dilumkārtu, atsevišķos posmos 
atjaunots gājēju ietves bruģak-
mens segums, nomainītas bojā-
tās betona apmales, veikta aku 
vāku nomaiņa. Grants seguma 
ielām tika veikta esošā ielas se-
guma pastiprināšana ar grants 
šķembu maisījumu un izbūvē-

ta asfaltbetona seguma kārta.
Apliecinājuma kartes izstrādāja: 
SIA "IB Design" (Kandavas ie-
lām), SIA "Global project" (Cēres 
un Zemītes pagastu ielām).

Darbus veica: SIA "Sal-

dus ceļinieks" (Kandavas ie-
lām), SIA "KF Grupa" (Cē-
res un Zemītes pagastu ielām).
Būvuzraudzību nodrošinā-
ja: SIA "IV 2" būvuzraugs Igors 
Ivanovs.

Talsu iela Kandavā

Noslēgušies ielu seguma atjaunošanas 
būvdarbi Kandavas, Cēres pagasta un  
Zemītes pagasta ielām

Kandavas pilsētas iedzī-
votāju konsultatīvajā padomē 
tika skatīts jautājums par ne-
pieciešamību izbūvēt kāpnes 
ar margām, kas ved uz brīvda-
bas "Ozolāju" estrādi no Kūror-
ta ielas puses. Šis jautājums jau 
ir apspriests arī iepriekš, un tā-
pēc 2021. gada investīciju at-
tīstības plānā, apstiprinot bu-
džetu, tā laika Kandavas no-
vada dome lēma par gājēja 
celiņa ar margām izveidošanu 
uz Ozolāju estrādi no Kūror-
ta ielas. Šim mērķim bija pare-
dzēts 60 000 EUR finansējums. 
Būvniecības iecere kāpņu izbū-
vei pie Ozolāju estrādes tika iz-
strādāta 2021. gada 28. jūnijā. 
Pēc tam Tukuma novada paš-
valdība izsludināja iepirkumu 
"Kāpņu izbūve pie Ozolāju es-
trādes, Kandavā". 2021. gada 
8. oktobrī noslēdzās iepir-

kums – tika iesniegti divi pie-
dāvājumi: SIA "Mitbau AC" ar 
27 420.11 EUR un SIA "Titāns" 
ar 38 665.67 EUR. 4. novembrī 
tik noslēgts līgums ar SIA "Mit-
bau AC" par "Kāpņu izbūvi pie 
Ozolāju estrādes, Kandavā". 
Tika noslēgts arī būvuzraudzī-
bas līgums 2021. gada 28. ok-
tobrī ar SIA "IV 2".

2022. gada aprīlī tika lauzts 
līgums ar SIA "Mitbau AC", jo 
saskaņā ar līgumu būvnieks 
piecu darba dienu laikā pēc lī-
guma parakstīšanas netika ie-
sniedzis Tukuma novada būv-
valdē visus nepieciešamos do-
kumentus, lai saņemtu atļauju 
uzsākt būvdarbus. Tāpat būv-
nieks netika iesniedzis visu 
būvniecības risku apdrošinā-
šanas polises un atbildīgā būv-
darbu vadītāja un citu būvdar-
bu izpildē iesaistīto speciālistu 

apdrošināšanas kopijas. Tā kā 
būvnieks līdz 2022. gada mar-
tam nebija iesniedzis nekādus 
dokumentus, lai varētu uzsākt 

būvdarbus, un līguma termiņš 
bija noteikts līdz 2022. gada 
31. maijam, un pasūtītāja inte-
resēs nav līguma termiņa paga-

rināšana, tad tika nolemts līgu-
mu lauzt.

Budžetā plānotā nauda tika 
pārvirzīta Lielās ielas Kandavā 
gājēju celiņa izbūvei – remont-
darbiem no luksofora līdz bru-
ģim. Šobrīd ir noslēdzies ie-
pirkums, izbūves darbus veiks 
SIA "Kandavas ceļi".

Nākotnē kāpņu izbūve pie 
Ozolāju estrādes atkarīga no 
tā, vai budžetā tiks ieplānoti fi-
nanšu līdzekļi. Kandavas pilsē-
tas iedzīvotāju konsultatīvā pa-
dome var ieteikt prioritātes pil-
sētas labiekārtošanai.

Inga Priede
Tukuma novada domes 

priekšsēdētāja vietniece

Linda Tarasova
Tukuma novada pašvaldības 

Attīstības nodaļas projektu vadītāja

Par kāpnēm ar margām uz Ozolāju brīvdabas estrādi

Šķiet, ka nevienam pārsteigu-
mu vairs nerada ceļmalās augo-
ši latvāņi. Tādu ceļa, meža malu 
diemžēl netrūkst arī Tukuma no-
vadā. Retais aizdomājas, ka arī 
dzeltenie Kanādas zeltslotiņu  jeb 
zeltgalvīšu lauki upmalās, pilsē-
tu tuvumā, gar šosejām varētu 
būt kaut kas, par ko vajadzētu sa-
traukties. Skaisti zied, bitēm pa-
tīk, nevienu neapdedzina, par ko 
gan kreņķēties?  Taču tās parasti 
veido lielas, monodominantas au-
dzes un savairojoties no augtenes 
strauji izspiež citas sugas.

Lūk, ieteikumi no Dabas aiz-
sardzības pārvaldes dabas ek-
spertes Agneses Priedes: "Zeltslo-
tiņas sāks ziedēt jūlija beigās, bet 
augusta otrā pusē un septem-
brī tās izplatās pa vējam ar smal-
kām lidpūkām, ātri iekarojot jau-
nas teritorijas. Šo invazīvo sugu 

ieteicams izraut, tiklīdz tā parā-
dījusies. Vajag atteikties no tās au-
dzēšanas dārzos, kas tīši vai ne-
tīši veicina tās izplatīšanos dabā. 
Zeltslotiņas izplatās gan veģetatī-
vi ar dzinumiem, gan ar sēklām. 
Ja ieviesusies jau plašāk, šo invazī-
vo iebrucēju palīdz izskaust pļau-
šana vairākreiz gadā. Ļoti svarīgi 
nopļaut pirms lidpūku veidošanās 
– vēlākais, ap augusta vidu. Izrau-
tās Kanādas zeltslotiņas var "no-
glabāt" kompostkaudzē zem no-
pļautas zāles ("izsautēt"). Apklāt 
ar nopļautas zāles slāni vai citu 
biomasu sava dārza kompostkau-
dzē, nevis mežmalā vai kur pa-
gadās! Tieši tāda rīcība veicināju-
si daudzu invazīvu augu apsēstu 
vietu rašanos."

Līga Aukšmuksta
Abavas Ielejas Attīstības  

centra biedrība

DAUDZVEIDĪBA VAI TOMĒR –  
VISUR TIKAI ZELTSLOTIŅAS ZIED?



5JūliJS, 2022

(turpmāk – MK noteikumi Nr. 384) un šajos 
saistošajos noteikumos noteiktās prasības;

2.3. decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu 
sniegšanas kārtību;

2.4. minimālo biežumu notekūdeņu un nosē-
dumu izvešanai no decentralizētās kanalizācijas 
sistēmām;

2.5. decentralizēto kanalizācijas sistēmu kontro-
les un uzraudzības kārtību;

2.6. decentralizēto kanalizācijas sistēmu īpašnie-
ku un valdītāja pienākumus;

2.7. prasību minimumu decentralizēto kana-
lizācijas pakalpojumu sniedzējiem (turpmāk – 
Asenizatoriem) un to reģistrēšanas kārtību;

2.8. asenizācijas pakalpojumu sniegšanas prasī-
bas un uzskaites kārtību;

2.9. atbildību par saistošo noteikumu pārkāpu-
miem.

3. Saistošo noteikumu mērķis ir kvalitatīvi 
organizēt decentralizēto kanalizācijas pakalpoju-
mu sniegšanu iedzīvotājiem, tādējādi uzlabojot 
iedzīvotāju dzīves kvalitāti un nodrošinot vides 
aizsardzību.

4. Tukuma novada administratīvajā teritorijā 
esošām decentralizētajām kanalizācijas sistēmām, 
kas atrodas ciema un pilsētu teritorijās, notek-
ūdeņu savākšanai vai attīrīšanai, atbilstoši MK 
noteikumos Nr. 384 noteiktajām prasībām, atļauts 
izmantot rūpnieciski izgatavotas notekūdeņu 
attīrīšanas iekārtas, hermētiskus krājrezervuārus 
un septiķus.

Precizēts ar Tukuma novada domes 25.05.2022. 
lēmumu (prot. Nr. 9, 6. §)

5. Saistošie noteikumi ir saistoši visām fiziskām 
un juridiskām personām Tukuma novada admi-
nistratīvajā teritorijā, kuru īpašumā vai valdījumā 
ir decentralizētās kanalizācijas sistēmas un tās 
atrodas ciema un pilsētu teritorijās.

Precizēts ar Tukuma novada domes 25.05.2022. 
lēmumu (prot. Nr. 9, 6. §)

6. Saistošo noteikumu prasības neattiecas uz 
viensētām ārpus pilsētas un ciemu teritorijām un 
ciemu teritorijām, kas norādītas saistošo noteiku-
mu 1. pielikumā.

II. Tukuma novada pašvaldības 
sabiedrisko ūdenssaimniecības 

pakalpojumu sniedzēja kompetence 
decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu 

uzskaites un sniegšanas jomā
7. Tukuma novada pašvaldības sabiedrisko 

ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzējs (turp-
māk – Pakalpojumu sniedzējs), atbilstoši līgu-
mam, kas noslēgts ar Tukuma novada pašvaldību 
(turpmāk – Pašvaldība), nodrošina:

7.1. decentralizēto kanalizācijas sistēmu reģistra 
uzturēšanu un aktualizēšanu;

7.2. sadarbībā ar Pašvaldības policiju decentrali-
zētajās kanalizācijas sistēmās uzkrāto notekūdeņu 
un nosēdumu izvešanas biežuma kontroli un 
uzraudzību;

7.3. sadarbībā ar Pašvaldības policiju decentrali-
zēto kanalizācijas sistēmu ekspluatācijas atbilstību 
saistošo noteikumu prasībām, saistošo noteikumu 
ievērošanas kontroli un uzraudzību;

7.4. notekūdeņu pieņemšanas punktu izbūvi vai 
ierīkošanu, kā arī to uzturēšanu un apkalpošanu;

7.5. līgumu slēgšanu ar Asenizatoriem par 
notekūdeņu pieņemšanu Pakalpojumu sniedzēja 
notekūdeņu attīrīšanas iekārtās;

7.6.  informācijas apkopošanu par decentralizē-
tajām kanalizācijas sistēmām, sagatavo un sniedz 
atskaites valsts un pašvaldības institūcijām;

7.7. izbūvēto decentralizētās kanalizācijas 
sistēmas vienreizēju (sākotnējo) apsekošanu 
pirms reģistrēšanas decentralizētās kanalizācijas 
sistēmas reģistrā (izņemot Pašvaldības pārvaldībā 
esošajās ēkās);

7.8. informācijas sniegšanu decentralizēto ka-
nalizācijas sistēmu īpašniekiem par tajās uzkrāto 
notekūdeņu un nosēdumu izvešanas kārtību un 
nepieciešamību uzglabāt decentralizēto kana-
lizācijas pakalpojumu saņemšanu apliecinošu 
dokumentāciju.

8. Pārvaldībā nodoto ēku pārvaldītājs/apsaim-
niekotājs, ar kuru noslēgts līgums starp Pašvaldību 
un ēkas pārvaldnieku/apsaimniekotāju:

8.1. apkopo informāciju par esošajām decentra-
lizētajām kanalizācijas sistēmām un iesniedz Pa-
kalpojumu sniedzējam decentralizētās kanalizāci-
jas sistēmu reģistrācijas apliecinājumu, saskaņā ar 
saistošo noteikumu 2. pielikumu;

8.2. uzrāda Pakalpojumu sniedzējam savā rīcībā 
esošu dokumentāciju par decentralizētajām kana-
lizācijas sistēmām.

III. Minimālais biežums notekūdeņu 
un nosēdumu izvešanai no 

decentralizētajām kanalizācijas 
sistēmām

9. Decentralizētās kanalizācijas sistēmā esošo 
notekūdeņu un nosēdumu izvešanu organizē 
decentralizētās kanalizācijas sistēmas īpašnieks.

10. Notekūdeņu krājtvertnes notekūdeņu un 
nosēdumu izvešanas biežumu nosaka, ņemot vērā 
krājtvertnes tilpumu un decentralizētās kanali-
zācijas sistēmas īpašnieka ūdens patēriņu, bet ne 
retāk kā divas reizes gadā.

11. Decentralizēto kanalizācijas sistēmu reģistra 
uzturēšanas un aktualizēšanas ietvaros Pakalpo-
jumu sniedzējs sagatavo sarakstu ar īpašumiem, 
kuru kanalizācijas sistēma nav pieslēgta cen-
tralizētās kanalizācijas tīkliem, kā arī informē 
īpašniekus par pienākumu reģistrēt decentralizēto 
kanalizācijas sistēmu normatīvajos aktos noteik-
tajā kārtībā.

12. Pakalpojumu sniedzējs informē Pašvaldības 
Komunālo nodaļu un Pašvaldības policiju par īpa-
šumiem, kuru īpašnieki nav normatīvajos aktos 
noteiktajos termiņos un kārtībā:

12.1. reģistrējuši decentralizētās kanalizācijas 
sistēmas;

12.2. iesnieguši informāciju par decentralizēto 
kanalizācijas sistēmu tehnisko apkopi;

12.3. nodrošinājuši savos īpašumos notekūdeņu 
un nosēdumu izvešanu.

13.  Pakalpojumu sniedzējs, ņemot vērā decen-
tralizētās kanalizācijas sistēmas īpašnieka iesnieg-
to reģistrācijas apliecinājumu (2. pielikums) un 
šos saistošos noteikumus, nosaka nepieciešamo 
krājrezervuāra izvešanas biežumu.

14. Minimālais notekūdeņu izvešanas biežums 
no notekūdeņu krājtvertnēm ir nosakāms saskaņā 
ar šādu formulu:

I = B/A,
kur:
I – decentralizētās kanalizācijas krājtvertnes 

izvešanas biežums mēnesī (reizes). Ja rezultāts ir 
mazāks par 1, to noapaļo ar veseliem skaitļiem 
uz augšu. Ja rezultāts lielāks par 1, to noapaļo līdz 
veseliem skaitļiem uz leju;

B – nekustamajā īpašumā vai nekustamo īpašu-
mu grupā esošo personu kopējais ūdens patēriņš* 
mēnesī (m3);

A – decentralizētās kanalizācijas tvertnes til-
pums kubikmetros.

* ja uzstādīts komercuzskaites mēraparāts – pēc 
tā rādījumiem, bet, ja komercuzskaites mēraparāts 
nav uzstādīts, ūdens patēriņu nosaka 12 m3/gadā 
(33 l/c/dn) vienai personai.

Ja aprēķinātais I ir mazāks par 1, tad krājtvertnē 
uzkrātie notekūdeņi un nosēdumi jāizved retāk 
nekā reizi mēnesī un ir nepieciešams aprēķināt 
minimālo izvešanas reižu skaitu gadā (Ig) saskaņā 
ar šādu formulu: 

Ig=Mxl, kur:
M- objekta izmantošanas mēnešu skaits gadā 

(max 12). Rezultātu noapaļo līdz veseliem skait-
ļiem uz leju. 

Zinot Ig un I, jānosaka Ib- vienas izvešanas reize 
mēnešos. 

Ib=M/Ig, rezultātu noapaļo, ja nepieciešams, 
līdz vienai zīmei aiz komata.

15. Faktiskā ūdens patēriņa noteikšana:
15.1. ja decentralizētās kanalizācijas sistēmas 

īpašnieka vai valdītāja nekustamajā īpašumā tiek 
izmantoti centralizētie ūdensapgādes pakalpoju-
mi, tad novadīto notekūdeņu daudzumu pieņem 
vienādu ar patērētā ūdens daudzumu un notek-
ūdeņu izvešanas biežums ir nosakāms saskaņā ar 
saistošo noteikumu 14. punktā norādīto formulu. 
Aprēķinā ietver faktiskos datus par kopējo ūdens 
patēriņu mēnesī, ko ir fiksējis komercuzskaites 
mēraparāts. Notekūdeņu daudzuma uzskaitē 
neieskaita dārza vai piemājas teritorijas laistīšanai 
izlietoto ūdens daudzumu, ja tas ir noteikts ar šim 
nolūkam speciāli ierīkotu ūdens mēriekārtu;

Precizēts ar Tukuma novada domes 25.05.2022. 
lēmumu (prot. Nr. 9, 6.§)

15.2. ja decentralizētās kanalizācijas sistēmas 
īpašnieka vai valdītāja nekustamajā īpašumā 
tiek izmantota lokālā ūdens iegūšanas iekārta, tā 
var tikt aprīkota ar ūdens patēriņa mēraparātu 
novadīto notekūdeņu daudzuma noteikšanai. 
Šādā gadījumā decentralizētajā kanalizācijas 
sistēmā uzkrāto notekūdeņu izvešanas biežums ir 
nosakāms, aprēķinā ietverot faktiskos datus par 
nekustamajā īpašumā izlietoto ūdens daudzumu, 
ko ir fiksējis ūdens patēriņa mērītājs. Ja to nav 
iespējams ierīkot, tad notekūdeņu daudzuma no-
teikšanai piemēro saistošo noteikumu 14. punktā 
noteikto ūdens patēriņa normu.

16. Decentralizētās kanalizācijas sistēmas īpaš-
niekam vai valdītājam ir tiesības lūgt decentrali-
zētās kanalizācijas sistēmas reģistra uzturētājam 
pārskatīt noteikto notekūdeņu vai nosēdumu 
izvešanas biežumu no decentralizētās kanalizāci-
jas sistēmas, iesniedzot apliecinājumu par faktiskā 
ūdens patēriņa daudzumu vai uzskaites izmaiņām 
informācijā, kas tika norādīta decentralizētās 
kanalizācijas sistēmas reģistrācijas apliecinājumā.

17. Minimālais notekūdeņu un nosēdumu izve-
šanas biežums no septiķa ir viena reize gadā.

18. Minimālais nosēdumu izvešanas biežums 
no rūpnieciski izgatavotām attīrīšanas iekārtām, 

AISTOŠIE NOTEIKUMIS
Saistošo noteikumu Nr. 16

"Par decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas un  
uzskaites kārtību Tukuma novadā" 

paskaidrojuma raksts
Paskaidrojuma 
raksta sadaļas

Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma pārejas noteikumu 17. punkts 
noteic, ka 2021. gada pašvaldību vēlēšanās ievēlētā novada dome izvērtē novadu 
veidojošo bijušo pašvaldību pieņemtos saistošos noteikumus un pieņem jaunus 
novada saistošos noteikumus.
Ņemot vērā, ka pašreizējā Tukuma novada teritorijā spēkā ir vairāki saistošie notei-
kumi, kas regulē decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas un uzskaites 
kārtību, tāpēc nepieciešams izstrādāt vienotus saistošos noteikumus šajā jomā.
Ūdenssaimniecības likuma 6. panta ceturtās daļas 5. punkts noteic, ka vietē-
jās pašvaldības dome izdod saistošos noteikumus, kuros paredz decentralizēto 
kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas un uzskaites kārtību. Minētā likuma 6. panta 
piektā daļa noteic, ka vietējās pašvaldības dome saistošajos noteikumos var 
paredzēt administratīvo atbildību par šā panta ceturtās daļas 1., 2., 4. un 5. punktā 
minēto saistošo noteikumu pārkāpšanu.
Ministru kabineta 2017. gada 27. jūnija noteikumu Nr. 384 "Noteikumi par decen-
tralizēto kanalizācijas sistēmu apsaimniekošanu un reģistrēšanu" 6. punkts paredz, 
ka pašvaldība saistošajos noteikumos nosaka:
6.1. ciemus, uz kuru teritorijās esošām decentralizētajām kanalizācijas sistēmām 
neattiecas šajos noteikumos noteiktās prasības;
6.2. minimālo biežumu notekūdeņu un nosēdumu izvešanai no šo noteikumu 
3.2. un 3.3. apakšpunktā minētajām decentralizētajām kanalizācijas sistēmām, 
ņemot vērā būvju veidu, ūdens patēriņu konkrētajā īpašumā un decentralizētās 
kanalizācijas sistēmas iekārtu tilpumu;
6.3. šo noteikumu 3.1., 3.2. un 3.3. apakšpunktā minēto decentralizēto kanalizācijas 
sistēmu kontroles un uzraudzības kārtību;
6.4. prasību minimumu asenizatoram.

2. Īss projekta 
satura izklāsts

Saistošo noteikumu mērķis ir kvalitatīvi organizēt decentralizēto kanalizācijas pa-
kalpojumu sniegšanu iedzīvotājiem, tādējādi uzlabojot iedzīvotāju dzīves kvalitāti 
un nodrošinot vides aizsardzību.
Saistošo noteikumu projekts nosaka:
1) decentralizētās kanalizācijas sistēmu, kuras nav pievienotas sabiedrisko 
ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzēja centralizētajai kanalizācijas sistēmai, 
reģistrācijas kārtību;
2) Tukuma novada administratīvajā teritorijā esošus ciemus, uz kuru teritorijās 
esošajām decentralizētajām kanalizācijas sistēmām neattiecas Ministru kabineta 
2017. gada 27. jūnija noteikumos Nr. 384 "Noteikumi par decentralizēto kana-
lizācijas sistēmu apsaimniekošanu un reģistrēšanu" un šajos saistošajos noteikumos 
noteiktās prasības;
3) decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas kārtību;
4) minimālo biežumu notekūdeņu un nosēdumu izvešanai no decentralizētās 
kanalizācijas sistēmām;
5) decentralizēto kanalizācijas sistēmu kontroles un uzraudzības kārtību;
6) decentralizēto kanalizācijas sistēmu īpašnieku un valdītāja pienākumus;
7) prasību minimumu decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu sniedzējiem un to 
reģistrēšanas kārtību;
8) asenizācijas pakalpojumu sniegšanas prasības un uzskaites kārtību;
9) atbildību par saistošo noteikumu pārkāpumiem.
Saistošo noteikumu prasības neattiecas uz viensētām ārpus pilsētas un ciemu teri-
torijām un ciemu teritorijām, kas norādītas saistošo noteikumu 1. pielikumā.
Saistošo noteikumu piemērošanā attiecībā uz decentralizētās kanalizācijas sistēmu, 
tās reģistrāciju un kontroli var vērsties pie Tukuma novada pašvaldības adminis-
tratīvajā teritorijā reģistrēta sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzēja.

3. Informācija 
par plānotā 
projekta ietekmi 
uz pašvaldības 
budžetu

Maksa par decentralizētās kanalizācijas pakalpojumu sniegšanu nonāk pie sabie-
drisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzēja komercsabiedrības vai komer-
santa, kas pašvaldības budžetam rada nebūtisku finansiālu ietekmi.

4. Informācija 
par plānotā pro-
jekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā

Saistošie noteikumi uzliek par pienākumu uzņēmējiem sakārtot ražošanas vidi, lai 
tā būtu apkārtējai dabai nekaitīga/ mazāk kaitīga, nosakot notekūdeņu novadīšanas 
sistēmas, kas atbilst Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma prasībām. 

5. Informācija 
par plānotā 
projekta ad-
ministratīvajām 
procedūrām

Saistošo noteikumu izpildi nodrošinās sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu 
sniedzējs.

6. Informācija 
par konsultāci-
jām ar privātper-
sonām

Saistošo noteikumu izstrādē piedalījās pašvaldības speciālisti, pagastu pārvalžu 
vadītāji, ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzēji.

APSTIPRINĀTI ar Tukuma novada domes 23.02.2022. lēmumu (prot. Nr. 3, 3. §) 
Precizēti ar Tukuma novada domes 25.05.2022. lēmumu (prot. Nr. 9, 6. §)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Tukumā, 2022. gada 23. februārī, Nr. 16, (prot. Nr. 3, 3. §)

Par decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu 
sniegšanas un uzskaites kārtību Tukuma novadā

Turpinājums 6. lpp.

Izdoti saskaņā ar Ūdenssaimniecības pakalpo-
jumu likumu 6. panta ceturtās daļas 5. punktu un 
piekto daļu, Ministru kabineta 2017. gada 27. jū-
nija noteikumu Nr. 384 "Noteikumi par decentra-
lizēto kanalizācijas sistēmu apsaimniekošanu un 
reģistrēšanu" 6. punktu

I. Vispārīgie jautājumi

1. Saistošajos noteikumos lietotie termini atbilst 
terminiem, kas noteikti normatīvajos aktos 
ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas jomā.

2. Saistošie noteikumi nosaka:
2.1. decentralizētās kanalizācijas sistēmu, kuras 

nav pievienotas sabiedrisko ūdenssaimniecības 
pakalpojumu sniedzēja centralizētajai kanalizāci-
jas sistēmai (turpmāk – decentralizētās kanalizāci-
jas sistēmas), reģistrācijas kārtību;

2.2. Tukuma novada administratīvajā teritorijā 
esošus ciemus, uz kuru teritorijās esošajām decen-
tralizētajām kanalizācijas sistēmām neattiecas Mi-
nistru kabineta 2017. gada 27. jūnija noteikumos 
Nr. 384 "Noteikumi par decentralizēto kanalizā-
cijas sistēmu apsaimniekošanu un reģistrēšanu" 



6 JūliJS, 2022

kuras attīrītos notekūdeņus novada vidē un 
kuru kopējā jauda ir mazāka par 5m3 diennaktī, 
ir nosakāms, ievērojot iekārtas ražotāja izdoto 
tehnisko dokumentāciju vai instrukcijas par 
šo iekārtu ekspluatāciju, vai − gadījumā, ja 
decentralizētās kanalizācijas sistēmas īpašnieka 
vai valdītāja rīcībā nav iekārtas sākotnējās 
tehniskās dokumentācijas, − atbilstoša 
komersanta rakstveida atzinumu par iekārtas 
ekspluatācijas nosacījumiem.

IV. Decentralizēto kanalizācijas sistēmu 
kontroles un uzraudzības kārtība

19. Pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs:
19.1. pārbaudīt decentralizēto kanalizācijas pa-

kalpojumu saņemšanu apliecinošu attaisnojuma 
dokumentu esamību;

19.2. saskaņojot ar decentralizētās kanalizāci-
jas sistēmas īpašnieku vai valdītāju, piekļūt un 
apsekot decentralizētās kanalizācijas sistēmu tās 
tehniskā nodrošinājuma un apsaimniekošanas 
prasību ievērošanas kontrolei;

19.3. pārbaudīt decentralizēto kanalizācijas 
sistēmu reģistrā ietvertās informācijas atbilstī-
bu, nepieciešamības gadījumā nodrošinot tās 
precizēšanu, balstoties uz veiktajiem pārbaudes 
rezultātiem;

19.4. pieprasīt atskaites par izvesto notekūdeņu 
apjomu no decentralizēto kanalizācijas sistēmu 
reģistrā iekļautajiem Asenizatoriem.

20. Ja Pakalpojumu sniedzējam radušās šaubas 
par decentralizētās kanalizācijas sistēmas apsaim-
niekošanas prasību ievērošanu un tās atbilstību 
normatīvo aktu regulējumam, tad tas ir tiesīgs 
rakstiski pieprasīt decentralizētās kanalizācijas 
sistēmas īpašniekam:

20.1. nodrošināt piekļuvi decentralizētajai kana-
lizācijas sistēmai, tās darbības pārbaudei;

20.2. veikt decentralizētās kanalizācijas sistē-
mas ārpuskārtas tehnisko apkopi pie atbilstoša 
komersanta, kas specializējies šādu darbu izpildē, 
un iesniegt apliecinājumu par iekārtas tehnisko 
stāvokli un norādījumus tās turpmākai eksplua-
tācijai;

20.3. veikt decentralizētajā kanalizācijas sistēmā 
uzkrāto notekūdeņu paraugu analīzi. Izdevumus, 
kas saistīti ar decentralizētajā kanalizācijas sistēmā 
uzkrāto notekūdeņu paraugu analīzi, sedz:

20.3.1. Pakalpojumu sniedzējs, ja decentralizētās 
kanalizācijas sistēmā uzkrāto notekūdeņu paraugu 
analīzē netiek konstatētas vielas, kas pārsniedz 
pieļaujamo piesārņojošo vielu koncentrāciju vai 
satur bīstamās vielas saskaņā ar Ministru kabineta 
noteikumu prasībām par piesārņojošo vielu 
emisiju ūdenī,

20.3.2. decentralizētās kanalizācijas sistēmas 
īpašnieks, ja decentralizētajā kanalizācijas sistēmā 
uzkrāto notekūdeņu paraugu analīzē tiek konsta-
tētas vielas, kas pārsniedz pieļaujamo piesārņojo-
šo vielu koncentrāciju vai satur bīstamās vielas sa-
skaņā ar Ministru kabineta noteikumu prasībām 
par piesārņojošo vielu emisiju ūdenī;

20.4. veikt decentralizētās kanalizācijas sistēmas 
pārbūvi vai jaunas decentralizētās kanalizācijas 
sistēmas izbūvi vai uzstādīšanu, lai novērstu videi 
nodarāmo kaitējumu, vai risināt jautājumu par 
pieslēgšanos centralizētajai kanalizācijas sistēmai.

V. Decentralizēto kanalizācijas sistēmu 
īpašnieku un valdītāju pienākumi

21. Decentralizētās kanalizācijas sistēmas īpaš-
niekam vai valdītājam papildus MK noteikumu 
Nr. 384 noteiktajām prasībām ir šādi pienākumi:

21.1. nodrošināt tā radīto notekūdeņu un 
nosēdumu uzkrāšanu vai attīrīšanu ekspluatācijā 
nodotā decentralizētās kanalizācijas sistēmā;

21.2. segt izmaksas Pakalpojumu sniedzējam, 
kas saistītas ar ārkārtas notekūdeņu paraugu 
analīzes veikšanu, ja vidē novadīto notekūdeņu 
paraugu analīzē tiek konstatētas vielas, kas pār-
sniedz pieļaujamo piesārņojošo vielu koncentrā-
ciju vai satur bīstamās vielas saskaņā ar Ministru 
kabineta noteikumu prasībām par piesārņojošo 
vielu emisiju ūdenī, pēc to faktiskajām izmaksām, 
saskaņā ar izrakstīto rēķinu;

21.3. nodrošināt Pakalpojumu sniedzēja pārstā-
vim piekļuvi decentralizētajai kanalizācijas sistē-
mai tās tehniskā nodrošinājuma, ekspluatācijas 
prasību ievērošanas kontrolei darbības pārbaudei;

21.4. mēneša laikā no tehniskās apkopes veik-
šanas dienas iesniegt Pakalpojumu sniedzējam 
atbilstoša komersanta rakstveida apliecinājuma 
kopiju par veikto decentralizētās kanalizācijas 
sistēmas tehnisko apkopi, par tās tehnisko stāvokli 
un turpmākajiem norādījumiem tās ekspluatācijā, 
ja nekustamajā īpašumā tiek ekspluatētas rūpnie-
ciski izgatavotas notekūdeņu attīrīšanas iekārtas, 
kuras attīrītos notekūdeņus novada vidē un kuru 
kopējā jauda ir mazāka par 5 m3 diennaktī;

Precizēts ar Tukuma novada domes 25.05.2022. 
lēmumu (prot. Nr. 9, 6. §)

21.5. uzrādīt Pakalpojuma sniedzējam decen-

tralizēto kanalizācijas pakalpojumu saņemšanu 
pierādošus dokumentus. Par decentralizēto 
kanalizācijas pakalpojumu saņemšanas pierādošo 
dokumentāciju var kalpot noslēgts līgums par 
decentralizētās kanalizācijas sistēmās uzkrāto 
notekūdeņu un nosēdumu nodošanu attīrīšanai 
vai decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu sa-
ņemšanas darījumu apliecinošs attaisnojuma do-
kuments, kurā uzrādīta pakalpojuma sniegšanas 
adrese, dati par savākto notekūdeņu daudzumu, 
pakalpojuma summa, pakalpojumu sniegšanas 
datums un pakalpojumu sniedzēja rekvizīti;

Precizēts ar Tukuma novada domes 25.05.2022. 
lēmumu (prot. Nr. 9, 6. §)

21.6. viena mēneša laikā ziņot Pakalpojumu 
sniedzējam, ja nekustamajā īpašumā mainās iedzī-
votāju skaits vai krājrezervuāra tilpums. Pakalpo-
jumu sniedzējs, pamatojoties uz to, veic izmaiņas 
decentralizētās kanalizācijas sistēmas reģistrā, 
attiecīgi aprēķinot nepieciešamo krājrezervuāra 
izvešanas biežumu;

21.7. notekūdeņu un nosēdumu izvešanai no 
decentralizētās kanalizācijas sistēmas izvēlēties 
Asenizatoru no Pašvaldības Asenizatoru reģistra.

22. Decentralizētās kanalizācijas sistēmas 
reģistrācijai tās īpašnieks vai valdītājs iesniedz 
Pakalpojumu sniedzējam saistošo noteikumu 
2. pielikuma apliecinājumu.

VI. Prasību minimums Asenizatoriem  
un to reģistrēšanas kārtība

23. Asenizatora reģistrēšanu, informācijas par 
Asenizatoriem publicēšanu Pašvaldības tīmekļa 
vietnē www.tukums.lv un reģistra uzturēšanu veic 
Pašvaldība.

24. Lai reģistrētos notekūdeņu un nosēdumu 
savākšanai un izvešanai no decentralizētajām ka-
nalizācijas sistēmām Pašvaldības administratīvajā 
teritorijā, Asenizators iesniedz Pašvaldībā pietei-
kumu reģistrācijai Asenizatora reģistrā (3. pieli-
kums), kam pievieno līgumu par decentralizētajās 
kanalizācijas sistēmās savākto notekūdeņu un/
vai nosēdumu, kā arī dūņu novadīšanu, attīrīšanu 
un pieņemšanu, un asenizācijas pakalpojumu 
cenrādi.

25. Asenizatoram ir jāatbilst šādām prasībām:
25.1. normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā ir 

Asenizators reģistrējis savu komercdarbību vai 
saimniecisko darbību;

25.2. Asenizators ir tiesīgs veikt kravas komerc-
pārvadājumus vai pašpārvadājumus Latvijas 
Republikas teritorijā;

25.3. Asenizators nodrošina, ka decentralizētajās 
kanalizācijas sistēmās savāktos notekūdeņus un 
nosēdumus pārvadā ar šim nolūkam paredzētu 
specializētu transportlīdzekli, kas aprīkots ar Glo-
bālās pozicionēšanas sistēmu (turpmāk – GPS);

25.4. Asenizatoram nav pasludināts maksātne-
spējas process (izņemot gadījumu, kad maksāt-
nespējas procesā tiek piemērots uz parādnieka 
maksātspējas atjaunošanu vērsts pasākumu 
kopums), nav apturēta tā saimnieciskā darbība un 
tas netiek likvidēts;

25.5. Asenizatoram pieteikuma iesniegšanas 
brīdī nav Valsts ieņēmumu dienesta vai Pašvaldī-
bas administrēto nodokļu (nodevu) parāda, kas 
kopsummā pārsniedz 150,00 euro;

25.6. Asenizatoram ir noslēgts rakstveida līgums 
ar notekūdeņu attīrīšanas iekārtu vai specializēto 
notekūdeņu pieņemšanas vietas īpašnieku par 
decentralizētajās kanalizācijas sistēmās savākto 
notekūdeņu un/vai nosēdumu, kā arī dūņu no-
vadīšanu, attīrīšanu un pieņemšanu (gadījumos, 
ja pats Asenizators nav notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtu vai specializēto notekūdeņu pieņemšanas 
vietas īpašnieks).

26. Asenizatora pieteikumu Pašvaldība izskata 
mēneša laikā un trīs darba dienu laikā pēc 
lēmuma pieņemšanas publicē Pašvaldības tīmekļa 
vietnē informāciju par Asenizatora reģistrāciju 
normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.

27. Mainoties reģistrācijas pieteikumā norādīta-
jai informācijai, Asenizators iesniedz Pašvaldībā 
atkārtotu pieteikumu.

28. Ja Asenizatora darbībās tiek konstatēti nor-
matīvo aktu pārkāpumi, Pašvaldība anulē attiecīgā 
Asenizatora reģistrāciju, nosūtot rakstveida 
paziņojumu Asenizatoram, un dzēš par to ziņas 
Pašvaldības tīmekļa vietnē.

29. Asenizators ir tiesīgs apstrīdēt reģistrācijas 
anulēšanas faktu 15 (piecpadsmit) darba dienu 
laikā no paziņojuma saņemšanas, iesniedzot 
rakstveida iesniegumu Pašvaldībā un tajā norādot 
lūguma pamatojumu un ziņas par iesniegumā 
ietvertajiem apgalvojumiem. Reģistrēšanas anulē-
šanas fakta apstrīdēšana neaptur saistošo noteiku-
mu 28. punktā norādītā paziņojuma darbību.

VII. Asenizācijas pakalpojumu sniegšanas 
prasības un uzskaites kārtība

30. Asenizatoram atļauts notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtās vai specializēto notekūdeņu pieņemša-
nas vietās novadīt decentralizētajās kanalizācijas 

sistēmās savāktos notekūdeņus un/vai nosēdumus, 
kas savākti no dzīvojamām mājām un tamlīdzīgiem 
objektiem. Aizliegts novadīt sadzīves atkritumus, 
bīstamās vielas, naftas produktus, pārtikas pro-
duktu atliekas, taukus u.tml. vielas. Par šā punkta 
pārkāpumu Asenizators pirmo reizi tiek brīdināts, 
nākamajā reizē tiek izslēgts no Asenizatoru reģistra.

31. Asenizatoram ir šādi pienākumi:
31.1. pēc kanalizācijas notekūdeņu savākšanas 

noformēt asenizācijas pakalpojumu kvīti (4. pieli-
kums) divos eksemplāros;

31.2. izsniegt vienu pilnībā aizpildītu un paraks-
tītu asenizācijas pakalpojumu kvīts (5. pielikums) 
eksemplāru pakalpojumu saņēmējam, bet otru 
glabāt savā lietvedībā normatīvajos aktos noteik-
tajā kārtībā;

31.3. asenizācijas pakalpojumu kvītis numurēt 
viena kalendārā gada ietvaros atbilstoši ieraksta 
kārtas numuram asenizācijas pakalpojumu reģis-
trācijas žurnālā;

31.4. reģistrēt sniegtos asenizācijas pakalpoju-
mus asenizācijas pakalpojumu reģistrācijas žurnā-
lā (5. pielikums), kas tiek sagatavots elektroniski;

31.5. veikt Pašvaldības administratīvajā teritorijā 
esošajās decentralizētajās kanalizācijas sistēmās 
savākto notekūdeņu un nosēdumu apjoma uzskaiti;

31.6. noliet savāktos kanalizācijas notekūdeņus 
tikai asenizācijas pakalpojumu kvītī norādītajā 
vietā (notekūdeņu attīrīšanas iekārtās vai speciāla-
jās izveidotās savākšanas vietās). Noliet notekūde-
ņus citās vietās kategoriski aizliegts;

31.7. izdarīt piezīmi asenizācijas pakalpojumu 
reģistrācijas žurnālā gadījumā, ja asenizācijas 
pakalpojuma sniegšanas laikā ir bijuši neparedzēti 
starpgadījumi, asenizācijas pakalpojumu sniegša-
na ir atteikta vai nav bijusi iespējama;

31.8. informēt Pašvaldību, ja pēc tā reģistrācijas 
Asenizatora reģistrā Asenizatoram uz laiku ir 
apturēta, beigusies vai anulēta speciāla atļauja 
(licence) kravas komercpārvadājumiem vai paš-
pārvadājumiem Latvijas Republikas teritorijā;

31.9. nekavējoties, bet ne vēlāk kā viena mēneša 
laikā iesniegt Pašvaldībai paziņojumu par izmai-
ņām informācijā, kas norāda iesniegtajā pieteiku-
mā reģistrācijai Asenizatoru reģistrā;

31.10. nepieļaut centralizētās kanalizācijas 
sistēmas aizsērējumu un bīstamo atkritumu, kuru 
savākšanai normatīvajos aktos ir noteikta īpaša 
kārtība un prasības, nonākšanu centralizētajos 
kanalizācijas tīklos decentralizētajās kanalizāci-
jas sistēmās savākto notekūdeņu vai nosēdumu 
novadīšanas rezultātā;

31.11. vismaz divus gadus glabāt asenizācijas 
pakalpojuma sniegšanas darījumu apliecino-
šos dokumentus, kuros uzrādīta pakalpojumu 
sniegšanas adrese, dati par savākto un novadīto 
notekūdeņu un nosēdumu daudzumu, asenizāci-
jas pakalpojumu sniegšanas datums un Aseniza-
tora rekvizīti, kā arī izdrukas no GPS sistēmas ar 
pakalpojuma sniegšanas datiem.

32. Prasības norēķiniem par sniegtajiem aseni-
zācijas pakalpojumiem:

32.1. Asenizators par asenizācijas pakalpoju-
miem ir tiesīgs piemērot tikai tos asenizācijas 
pakalpojumu tarifus, kuri norādīti asenizācijas 
pakalpojumu cenrādī;

32.2. ja norēķini par asenizācijas pakalpoju-
miem tiek veikti ar pēcapmaksu, Asenizators kopā 
ar asenizācijas pakalpojumu kvīts eksemplāru 
vai pēc tam, bet ne vēlāk kā mēneša laikā pēc 
asenizācijas pakalpojumu sniegšanas, izsniedz 

(vai nosūta) asenizācijas pakalpojumu saņēmējam 
asenizācijas pakalpojumu rēķinu;

32.3. ja norēķini tiek veikti asenizācijas pakalpo-
jumu sniegšanas vietā un laikā, skaidrā naudā vai, 
izmantojot norēķinu karti, Asenizators izsniedz 
maksājuma attaisnojuma dokumentu atbilstoši 
normatīvo aktu prasībām.

33. Prasības atskaitēm, ko Asenizators iesniedz 
Pakalpojumu sniedzējam:

33.1. katru mēnesi līdz 5. datumam Asenizators 
iesniedz Pakalpojumu sniedzējam elektroniski 
sagatavotu pārskatu no GPS kontroles sistēmas 
par asenizācijas transporta apstāšanās vietām 
(apstāšanās laiks ilgāks par 5 minūtēm) iepriekšē-
jā mēnesī PDF formātā;

33.2. katru mēnesi līdz 5. datumam Aseniza-
tors iesniedz Pakalpojumu sniedzējam aizpildītā 
asenizācijas pakalpojumu reģistrācijas žurnāla 
(5. pielikums) kopiju, kurā ietverta visa informā-
cija par sniegtajiem asenizācijas pakalpojumiem 
iepriekšējā mēnesī. Ja žurnāls tiek vests elektronis-
kā formā, Pakalpojumu sniedzējam tiek nosūtīts 
attiecīgais fails DOC, XLS vai PDF formātos.

VIII. Atbildība par saistošo  
noteikumu pārkāpumiem

34. Par saistošajos noteikumos noteikto prasību 
neievērošanu izsaka brīdinājumu vai uzliek 
naudas sodu fiziskām personām līdz 70 (septiņ-
desmit) naudas soda vienībām, bet juridiskām 
personām līdz 280 (divi simti astoņdesmit) 
naudas soda vienībām.

35. Saistošo noteikumu izpildi ir tiesīgs kontro-
lēt Pakalpojumu sniedzējs un Pašvaldības policija, 
bet Administratīvā pārkāpuma procesu par 
saistošo noteikumu pārkāpumu līdz administratī-
vā pārkāpuma lietas izskatīšanai veic Pašvaldības 
policija.

36. Administratīvā pārkāpuma lietu par saistošo 
noteikumu pārkāpumu izskata Tukuma novada 
domes Administratīvā komisija.

37. Piemērotais administratīvais sods saistošo 
noteikumu pārkāpēju neatbrīvo no pienākuma 
novērst pārkāpumu, kā arī no pārkāpuma rezultā-
tā nodarīto zaudējumu atlīdzināšanas.

IX. Noslē guma jautājums
38. Ar saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienu 

spēku zaudē:
38.1. Tukuma novada domes 2018. gada 25. ok-

tobra saistošie noteikumi Nr. 17 "Par decentra-
lizēto kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas un 
uzskaites kārtību Tukuma novada pašvaldībā";

38.2. Engures novada domes 2019. gada 26. sep-
tembra saistošie noteikumi Nr. 12 "Par decentra-
lizēto kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas un 
uzskaites kārtību Engures novada pašvaldībā";

38.3. Jaunpils novada domes 2019. gada 
28. marta saistošie noteikumi Nr. 4 "Par decentra-
lizēto kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas un 
uzskaites kārtību Jaunpils novada pašvaldībā";

38.4. Kandavas novada domes 2019. gada 
28. marta saistošie noteikumi Nr. 5 "Decentra-
lizēto kanalizācijas pakalpojumu sniegšana un 
uzskaites kārtība Kandavas novadā".

Domes priekšsēdētājs  G. Važa

AISTOŠIE NOTEIKUMIS

Saistošo noteikumu Nr. 17 
"Par sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas un  

lietošanas kārtību Tukuma novadā"

paskaidrojuma raksts
Paskaidrojuma raksta 
sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma pārejas noteikumu 
17. punkts noteic, ka 2021. gada pašvaldību vēlēšanās ievēlētā novada 
dome izvērtē novadu veidojošo bijušo pašvaldību pieņemtos saistošos 
noteikumus un pieņem jaunus novada saistošos noteikumus.
Ņemot vērā, ka Tukuma novada teritorijā spēkā ir vairāki saistošie 
noteikumi, kas regulē ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas un 
lietošanas kārtību, ir nepieciešams izstrādāt vienotus saistošos noteiku-
mus šajā jomā.
Ūdenssaimniecības likuma 6. panta ceturtās daļas 1., 2., 3.  un 4. punkts 
noteic, ka vietējās pašvaldības dome izdod saistošos noteikumus, kuros 
paredz kārtību, kādā ūdensapgādes tīkli vai kanalizācijas tīkli un būves 
tiek pievienotas centralizētajai ūdensapgādes sistēmai vai centralizētajai 
kanalizācijas sistēmai, centralizētās ūdensapgādes sistēmas un central-
izētās kanalizācijas sistēmas ekspluatācijas, lietošanas un aizsardzības 
prasības, sabiedriskā ūdenssaimniecības pakalpojuma līgumā ietver-
amos noteikumus, kā arī tā slēgšanas, grozīšanas un izbeigšanas notei-
kumus un brīvkrānu izmantošanas kārtību.
Minētā likuma 6. panta piektā daļa noteic, ka vietējās pašvaldības dome 
saistošajos noteikumos var paredzēt administratīvo atbildību par šā 
panta ceturtās daļas 1., 2., 4. un 5. punktā minēto saistošo noteikumu 
pārkāpšanu.

Turpinājums no 5. lpp.



7JūliJS, 2022 AISTOŠIE NOTEIKUMIS
lietotājs izbūvē atbilstoši Latvijas Republikas 
būvniecību regulējošo normatīvu un tehniskajiem 
noteikumiem:

12.1. par saviem līdzekļiem un pievieno pie 
centralizētajiem tīkliem Pakalpojumu sniedzēja 
uzraudzībā;

12.2. ar Tukuma novada pašvaldības līdzfi-
nansējumu saskaņā ar Tukuma novada domes 
saistošajiem noteikumiem par līdzfinansējuma 
piešķiršanu nekustamā īpašuma pieslēgšanai 
centralizētajai ūdensapgādes un centralizētajai 
kanalizācijas sistēmai.

Precizēts ar Tukuma novada domes 25.05.2022. 
lēmumu (prot. Nr. 9, 7. §)

13. Ūdensapgādes pievada un kanalizācijas izva-
da pieslēgšanu centralizētās ūdensapgādes un cen-
tralizētās kanalizācijas sistēmas tīkliem var veikt 
Pakalpojumu sniedzēja pārstāvja uzraudzībā.

14. Ja ūdens padeve ēkā paredzēta no divām 
neatkarīgām ārējās ūdensapgādes sistēmām (pie-
mēram, no vietējās akas vai urbuma un centrali-
zētās ūdensapgādes sistēmas), tad šīm sistēmām ir 
jābūt fiziski atvienotām vienai no otras.

15. Sanitāri tehniskās ierīces (piemēram: traps 
grīdā, izlietne, duša vai sēdpods), kas novietotas 
zemāk par tuvākās skatakas vāka līmeni (piemē-
ram, pagrabos), jāpievieno atsevišķai kanalizācijas 
sistēmai, izolēti no augstāk izvietoto telpu kanali-
zācijas, izbūvējot atsevišķu izlaidi un ierīkojot uz 
tās elektrificētu aizbīdni, kuru automātiski vada 
kanalizācijas caurulē ievietots signāldevējs, vai 
speciālu vienvirziena vārstu. Aiz aizbīdņa vai vārs-
ta ūdens tecēšanas virzienā pieļaujams pievienot 
augstāk novietoto stāvu kanalizācijas sistēmā.

16. Pēc ievada un/vai izvada izbūves pabeigša-
nas nekustamā īpašuma īpašnieks vai valdītājs 
Pakalpojumu sniedzējam iesniedz:

16.1. izbūvēto tīklu izpildmērījuma plānu grafis-
kā un digitālā formā;

16.2. aktu par komercuzskaites mēraparāta 
uzstādīšanu;

16.3. kanalizācijas pašteces tīkliem TV inspekci-
jas rezultātus cauruļvadiem, kuru dn ≥ 200 mm.

17. Pēc nekustamā īpašuma izvada izbūves līdz 
centralizētajam kanalizācijas tīklam nekustamā 
īpašuma īpašnieka vai valdītāja pienākums ir lik-
vidēt viņa īpašumā esošās notekūdeņu krājtvert-
nes, iztīrot tās un aizberot tā, lai netiktu radīts 
kaitējums videi.

18. Ja ūdensvada ievadu vai kanalizācijas 
izvadu centralizētajai ūdensapgādes sistēmai vai 
centralizētajai kanalizācijas sistēmai nav iespējams 
pievienot tīklu izvietojuma dēļ, tad Pakalpoju-
mu sniedzējs ir tiesīgs atļaut ūdenssaimniecī-
bas Pakalpojumu lietotājam kā blakuslietotāja 
nekustamā īpašuma īpašniekam vai tiesiskajam 
lietotājam kā blakuslietotājam pievadu pievienot 
pie cita Pakalpojumu lietotāja ūdensapgādes (aiz 
komercuzskaites mēraparāta mezgla) un kana-
lizācijas cauruļvadiem, tai skaitā, šķērsojot cita 
īpašnieka nekustamo īpašumu, ja šāda pievienoša-
na ir rakstveidā saskaņota ar zemes īpašnieku un 
Pakalpojumu lietotāju, nepasliktina ūdensapgādes 
un kanalizācijas pakalpojuma saņemšanu citiem 
Pakalpojumu lietotājiem. Šādā gadījumā ir jābūt 
saskaņotam tīklu apkalpošanas robežu aktam un 
noslēgtam Pakalpojuma līgumam starp blakuslie-
totāju Pakalpojumu lietotāju.

19. Pēc komercuzskaites mēraparāta mezgla 
izbūves Pakalpojumu sniedzējs uzliek verificētu 
komercuzskaites mēraparātu ar nepieciešamo ap-
rīkojumu, kas ir Pakalpojumu sniedzēja īpašums.

20. Ja Pakalpojumu sniedzējam piederošais ko-
mercuzskaites mēraparāts, kas atrodas Pakalpoju-
mu lietotāja nekustamā īpašumā esošā komercuz-
skaites mēraparāta mezglā, tiek nozagts, sabojāts 
vai patvaļīgi noņemts, Pakalpojumu lietotājs 
atlīdzina Pakalpojumu sniedzējam zaudējumus, 
kas viņam tā rezultātā ir nodarīti.

21. Ja nav iespējams komercuzskaites mērapa-
rāta mezglu izbūvēt normatīvajos aktos noteiktajā 
vietā, Pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs atļaut to 
izbūvēt Pakalpojumu sniedzēja noteiktajā brīvi 
pieejamā, apgaismotā vietā, kurā gaisa temperatū-
ra nav zemāka par 5°C:

21.1. ēkas pagrabā tiešā ūdensvada ievada tuvumā;
21.2. ēkas 1. stāvā, ja nav pagraba, tiešā ievada 

tuvumā.

3. Centralizētās ūdensapgādes sistēmas 
un centralizētās kanalizācijas sistēmas 

ekspluatācijas, lietošanas un  
aizsardzības prasības

3.1. Ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu 
piederība un uzturēšana:

22. Pakalpojumu sniedzēja īpašumā vai valdī-
jumā ir:

22.1. maģistrālie un sadalošie ūdensvada tīkli, 
ievadi līdz pirmajam aizbīdnim (ieskaitot) ielas 
sarkanās līnijas robežās uz Pakalpojumu lietotāja 
ievada vai kā noteikts tīklu apkalpošanas robežu 
aktā. Tukuma novada pašvaldības bilancē esošām 

ēkām ūdensvada ievadi līdz komercuzskaites 
mēraparāta mezglam (ieskaitot) un tīkliem, 
kas izbūvēti saskaņā ar Pakalpojumu sniedzēja 
izsniegtajiem tehniskajiem noteikumiem vai 
Latvijas būvnormatīviem;

22.2. ūdens ieguves urbumi, ūdens attīrīšanas 
iekārtas, ūdens spiedienu paaugstinošas sūkņu 
stacijas, ūdenstorņi, rezervuāri;

22.3. maģistrālie un sadalošie kanalizācijas tīkli 
līdz tuvākai skatakai ielas sarkano līniju robežās 
pie Pakalpojumu lietotāja īpašuma vai kā noteikts 
tīklu apkalpošanas robežu aktā. Tukuma novada 
pašvaldības bilancē esošām ēkām kanalizācija no 
pirmās kontrolakas ārpus ēkas (tīkliem, kas izbū-
vēti saskaņā ar Pakalpojumu sniedzēja izsnieg-
tajiem tehniskajiem noteikumiem vai Latvijas 
būvnormatīviem);

22.4. notekūdeņu attīrīšanas iekārtas, kanalizāci-
jas sūkņu stacijas, kanalizācijas spiedvadi, pašteces 
kanalizācijas tīkli;

22.5. Pakalpojumu sniedzēja bilancē esošie 
komercuzskaites mēraparāti un to plombas;

22.6. šā punkta apakšpunktos minētajos 
ūdensapgādes un kanalizācijas tīklos esošās ska-
takas, kontrolakas, cauruļvadu armatūra, hidranti 
un hidrantu plāksnītes.

23. Pakalpojumu sniedzēja apkalpes zonā var būt 
ūdensvada un kanalizācijas infrastruktūras daļas, 
kuras nav Pakalpojumu sniedzēja īpašumā vai 
valdījumā, bet kuras tam ir nodotas pakalpojuma 
sniegšanai un noteiktas Pakalpojumu lietotāja un 
Pakalpojumu sniedzēja noslēgtā Pakalpojuma 
līgumā vai līgumā par ūdenssaimniecības pakal-
pojumu sniegšanu ar Tukuma novada pašvaldību. 
Pakalpojumi, kas saistīti ar šīs infrastruktūras 
apkalpošanu, nav uzskatāmi par sabiedriskajiem 
ūdenssaimniecības pakalpojumiem, un to maksai, 
ja tāda paredzēta, jābūt noteiktai attiecīgā līgumā.

24. Pakalpojumu lietotājs par saviem līdzekļiem 
izbūvē, uztur, ekspluatē un remontē savā īpašumā 
vai valdījumā esošos ūdensvada un kanalizācijas 
tīklus un būves (tai skaitā komercuzskaites mē-
raparāta mezglus un kanalizācijas skatakas) līdz 
piederības robežai.

25. Pakalpojumu sniedzēja īpašumā un atbildībā 
esošajiem tīkliem ir ekspluatācijas aizsargjoslas 
saskaņā ar normatīvajiem aktiem par aizsargjos-
lām, kurās ir spēkā vispārīgie aprobežojumi.

26. Pēc saskaņošanas ar Pakalpojumu lietotāju 
Pakalpojumu sniedzējs savu sistēmu uzturēšanai ir 
tiesīgs jebkurā laikā apsekot Pakalpojumu lietotāja 
nekustamo īpašumu, lai pārliecinātos par ūdensap-
gādes un kanalizācijas inženierbūvju ekspluatācijas 
drošību un atbilstību ekspluatācijas noteikumiem.

 3.2. Prasības notekūdeņu novadīšanai 
centralizētajā kanalizācijas sistēmā:

27. Centralizētajā kanalizācijas sistēmā ir atļauts 
novadīt notekūdeņus:

27.1. kuri nekaitē centralizētās kanalizācijas 
sistēmas būvēm un neietekmē būvju funkcijas, to 
ekspluatācijas mūžu;

27.2. kuri nav bīstami centralizētās kanalizācijas 
sistēmas un notekūdeņu attīrīšanas būvju apkal-
pojošā personāla veselībai;

27.3. kurus kopā ar sadzīves notekūdeņiem var 
attīrīt Pakalpojumu sniedzēja notekūdeņu attīrī-
šanas iekārtās, ievērojot Pakalpojumu sniedzējam 
izsniegtās piesārņojošās darbības atļaujas prasības 
un izsniegtos tehniskos noteikumus, kā arī attīrī-
šanas iekārtu tehnoloģiskos parametrus;

27.4. kuru temperatūra ir +11°C līdz +40°C, un 
vides pH ir robežās no 6,5 līdz 8,5;

27.5. kuri nesatur vielas, kas piesārņo kanalizā-
cijas cauruļvadus vai nogulsnējas uz kanalizācijas 
skataku sienām (piemēram – tauki);

27.6. kuru sastāvā piesārņojošo vielu koncentrā-
cijas nepārsniedz saistošo noteikumu 2. pielikumā 
noteiktās maksimāli pieļaujamās koncentrācijas.

28. Ja Pakalpojumu lietotāja novadāmo ražoša-
nas notekūdeņu piesārņojums pārsniedz saistošo 
noteikumu 2. pielikumā maksimāli pieļauja-
mās koncentrācijas, tad Pakalpojumu lietotāja 
ražošanas notekūdeņiem pirms to novadīšanas 
centralizētajā kanalizācijas sistēmā jābūt attīrītiem 
vietējās attīrīšanas iekārtās tādā pakāpē, ka 
netiek pārsniegtas piesārņojošo vielu maksimāli 
pieļaujamās koncentrācijas, kas norādītas saistošo 
noteikumu 2. pielikumā.

Precizēts ar Tukuma novada domes 25.05.2022. 
lēmumu (prot. Nr. 9, 7. §)

29. Pakalpojumu lietotājs pirms Pakalpoju-
ma līguma noslēgšanas informē Pakalpojumu 
sniedzēju, ja tas tehnoloģiskajos procesos izmanto 
normatīvajos aktos definētās prioritārās un/vai 
īpaši bīstamās vielas vai to grupas, par kurām 
sniegta detalizēta informācija iesniegumā, lai 
saņemtu atļauju piesārņojošās darbības veikšanai, 
un kuras var tikt novadītas centralizētajā kanalizā-
cijas sistēmā.

30. Pakalpojumu lietotāja pienākums ir 
nekavējoties ziņot Pakalpojumu sniedzējam par 

Turpinājums 8. lpp.

Paskaidrojuma raksta 
sadaļas Norādāmā informācija

2. Īss projekta satura izklāsts Saistošo noteikumu mērķis ir noteikt sabiedrisko ūdenssaimniecības 
pakalpojumu sniegšanas un lietošanas kārtību, lai veicinātu kvalitatīvu 
pakalpojumu pieejamību un nodrošinātu Pakalpojumu lietotājus ar 
nepārtrauktiem pakalpojumiem, uzlabotu vides situāciju Tukuma 
novadā un dabas resursu racionālu izmantošanu.
Saistošo noteikumu projekts nosaka:
1) kārtību, kādā ūdensapgādes tīkli vai kanalizācijas tīkli un būves tiek 
pievienotas centralizētajai ūdensapgādes sistēmai vai centralizētajai 
kanalizācijas sistēmai, tai skaitā prasības komercuzskaites mēraparāta 
mezgla izbūvei;
2) centralizētās ūdensapgādes sistēmas un centralizētās kanalizācijas 
sistēmas ekspluatācijas, lietošanas un aizsardzības prasības, tai skaitā 
prasības notekūdeņu novadīšanai centralizētajā kanalizācijas sistēmā, 
brīvkrānu un ugunsdzēsības ierīču lietošanas un aizsardzības prasības;
3) sabiedriskā ūdenssaimniecības pakalpojuma līgumā ietveramos 
noteikumus, līguma slēgšanas, grozīšanas un izbeigšanas kārtību;
4) atbildību par saistošo noteikumu pārkāpšanu.

3. Informācija par plānotā 
projekta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

Nav attiecināms.

4. Informācija par plānotā 
projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi  
pašvaldības teritorijā

Saistošie noteikumi ir saistoši visām fiziskām un juridiskām personām 
Tukuma novada administratīvajā teritorijā – pakalpojuma lietotā-
jiem un pakalpojuma sniedzējiem (jeb komersantiem, kuri ūdens-
saimniecības nozarē sniedz sabiedriskos pakalpojumus, izmantojot savā 
valdījumā esošās centralizētās ūdensvada un centralizētās kanalizācijas 
sistēmas).
Saistošie noteikumi nosaka personu tiesības un pienākumus inženier-
būvju aizsardzības jomā.
Saistošie noteikumi veicina uzņēmējdarbības vides pilnveidošanu.

5. Informācija par plānotā 
projekta administratīvajām 
procedūrām

Saistošie noteikumi nosaka ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas 
kārtību un inženiertīklu un būvju aizsardzības nosacījumus.
Kontrolēt saistošo noteikumu izpildi, sastādīt administratīvā pārkāpuma 
protokolus atbilstoši savai kompetencei ir tiesīgas pašvaldības policijas 
amatpersonas.

6. Informācija par kon-
sultācijām ar privātper-
sonām

Saistošo noteikumu izstrādē piedalījās pašvaldības speciālisti, pagastu 
pārvalžu/apvienības vadītāji, ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzēji. 

APSTIPRINĀTI ar Tukuma novada domes 23.02.2022. lēmumu (prot. Nr. 3, 4. §) 
Precizēti ar Tukuma novada domes 25.05.2022. lēmumu (prot. Nr. 9, 7. §)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Tukumā, 2022. gada 23. februārī, Nr. 17, (prot. Nr. 3, 4. §)

Par sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas un   
lietošanas kārtību Tukuma novadā

Izdoti saskaņā ar Ūdenssaimniecības pakalpo-
jumu likuma 6. panta ceturtās daļas 1.,  2., 3. un 
4. punktu, 6. panta piekto daļu

1. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi nosaka:
1.1. kārtību, kādā ūdensapgādes tīkli vai kana-

lizācijas tīkli un būves tiek pievienotas centrali-
zētajai ūdensapgādes sistēmai vai centralizētajai 
kanalizācijas sistēmai, tai skaitā prasības komer-
cuzskaites mēraparāta mezgla izbūvei;

1.2. centralizētās ūdensapgādes sistēmas un 
centralizētās kanalizācijas sistēmas ekspluatāci-
jas, lietošanas un aizsardzības prasības, tai skaitā 
prasības notekūdeņu novadīšanai centralizētajā 
kanalizācijas sistēmā, brīvkrānu un ugunsdzēsības 
ierīču lietošanas un aizsardzības prasības;

1.3. sabiedriskā ūdenssaimniecības pakalpojuma 
līgumā ietveramos noteikumus, līguma slēgšanas, 
grozīšanas un izbeigšanas kārtību;

1.4. atbildību par saistošo noteikumu pārkāpšanu.
2. Saistošajos noteikumos lietotie termini 

atbilst terminiem, kuri noteikti Ūdenssaimnie-
cības pakalpojumu likumā un Ministru kabi-
neta 2016. gada 22. marta noteikumos Nr. 174 
"Noteikumi par sabiedrisko ūdenssaimniecības 
pakalpojumu sniegšanu un lietošanu" (turpmāk – 
MK noteikumi Nr. 174).

3. Papildus normatīvajos aktos noteiktajiem 
terminiem saistošajos noteikumos lietotie termini:

3.1. Pakalpojuma līgums – sabiedriskā 
ūdenssaimniecības pakalpojuma līgums starp 
ūdenssaimniecības pakalpojumu lietotāju 
(turpmāk – Pakalpojumu lietotājs) un sabiedris-
ko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzēju 
(turpmāk – Pakalpojumu sniedzējs) par noteikta 
veida sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpoju-
mu sniegšanas, lietošanas, uzskaites un norēķinu 
kārtību, kā arī abu pušu tiesībām, pienākumiem 
un atbildības robežām;

3.2. tīklu apkalpošanas robežu akts – Pakalpoju-
mu sniedzēja un Pakalpojumu lietotāja parakstīts 
akts, kurā norādītas robežas, kādās centrālos 
ūdensvada un centrālos kanalizācijas tīklus 
apkalpos katra Pakalpojuma līguma puse (pusēm 
vienojoties, tās var būt arī ārpus sabiedriskā pa-
kalpojuma sniegšanas piederības robežas);

3.3. ūdens patēriņa norma komercuzskaitei – ūdens 
patēriņa norma vienam iedzīvotajām (litri diennaktī) 
atbilstoši saistošo noteikumu 1. pielikumam;

3.4. brīvkrāns – publiski pieejama ūdens ņemša-
nas vieta (ūdenspumpis).

4. Saistošo noteikumu mērķis ir noteikt sabied-

risko ūdenssaimniecības pakalpojumu (turpmāk 
– ūdenssaimniecības pakalpojumu) sniegšanas un 
lietošanas kārtību, lai veicinātu kvalitatīvu pakal-
pojumu pieejamību un nodrošinātu Pakalpojumu 
lietotājus ar nepārtrauktiem pakalpojumiem, 
uzlabotu vides situāciju Tukuma novadā un dabas 
resursu racionālu izmantošanu.

5. Saistošie noteikumi ir saistoši visām fiziskām 
un juridiskām personām Tukuma novada admi-
nistratīvajā teritorijā.

6. Saistošie noteikumi neattiecas uz lietus notek-
ūdeņu novadīšanu kanalizācijas šķirtsistēmā un 
uz decentralizētiem kanalizācijas pakalpojumiem.

2. Kārtība, kādā ūdensapgādes 
tīkli vai kanalizācijas tīkli un būves 

tiek pievienotas centralizētajai 
ūdenssaimniecības sistēmai vai 

centralizētajai kanalizācijas sistēmai
7. Kārtību, kādā ūdensapgādes un kanalizā-

cijas tīkli un būves tiek pievienotas centralizē-
tajai ūdensapgādes sistēmai un centralizētajai 
kanalizācijas sistēmai, nosaka Ūdenssaimniecības 
pakalpojumu likums, MK noteikumi Nr. 174 un 
šie saistošie noteikumi.

8. Nekustamā īpašuma īpašnieks vai valdītājs, ie-
sniedzot Pakalpojumu sniedzējam aizpildītu tehnis-
ko noteikumu saņemšanas pieprasījumu, papildus 
normatīvajos aktos noteiktajam pievieno nekustamā 
īpašuma īpašnieka vai valdītāja piekrišanu tādu 
personas datu apstrādei un pastāvīgai uzglabāšanai, 
kas ietverti tehnisko noteikumu pieprasījumā.

9. Ja nekustamā īpašuma īpašniekam vai valdī-
tājam, pieprasot tehniskos noteikumus, ir parādu 
saistības par Pakalpojumu sniedzēja sniegtajiem 
ūdenssaimniecības pakalpojumiem, Pakalpojumu 
sniedzējs var atteikt izsniegt tehniskos noteiku-
mus līdz minēto parādu saistību nokārtošanai.

10. Tehnisko noteikumu derīguma termiņu, 
kas nav mazāks par vienu gadu, Pakalpojumu 
sniedzējs norāda tehniskajos noteikumos.

11. Nekustamā īpašuma pieslēgšana centrali-
zētajai ūdensapgādes sistēmai un centralizētajai 
kanalizācijas sistēmai ir obligāta zemes gabalam 
jaunbūves būvniecības gadījumā, ja piegulošajā 
ielā atrodas centralizētās ūdensapgādes un cen-
tralizētās kanalizācijas sistēmas tīkli, un Tukuma 
novada teritorijas plānojumā attiecīgā teritorija ir 
noteikta kā apbūves teritorija, kur ir ierīkojamas 
vai ierīkotas centralizētās ūdensapgādes sistēmas 
un centralizētās kanalizācijas sistēmas.

12. Jaunos ūdensapgādes un/vai kanalizācijas 
sistēmas tīkla ievadus vai izvadus Pakalpojumu 



8 JūliJS, 2022AISTOŠIE NOTEIKUMIS
paaugstināta piesārņojuma rašanos novadāma-
jos ražošanas notekūdeņos tehnoloģisku avāriju 
gadījumā, kā arī ziņot par atklātiem bojājumiem 
centralizētajā ūdensapgādes un centralizētajā 
kanalizācijas sistēmā.

Precizēts ar Tukuma novada domes 25.05.2022. 
lēmumu (prot. Nr. 9, 7. §)

31. Gadījumos, ja saistošo noteikumu 30. punktā 
minētais piesārņojums tiek konstatēts iepludinātajos 
ražošanas notekūdeņos centralizētajā kanalizācijas 
sistēmā un to pieņemšanas nosacījumi nav atrunāti 
Pakalpojuma līgumā ar Pakalpojumu sniedzēju, 
un tas var izraisīt vai izraisa avāriju centralizētajā 
kanalizācijas sistēmā vai ražošanas notekūdeņu 
attīrīšanas iekārtas darbības traucējumus, tad Pakal-
pojumu sniedzējam ir tiesības pārtraukt ražošanas 
notekūdeņu pieņemšanu bez brīdinājuma.

Precizēts ar Tukuma novada domes 25.05.2022. 
lēmumu (prot. Nr. 9, 7. §)

32. Ja Pakalpojumu sniedzēja notekūdeņu attī-
rīšanas iekārtu ieplūdē vai kanalizācijas tīklos tiek 
konstatēts paaugstināts notekūdeņu piesārņojums, 
Pakalpojumu sniedzējam ir tiesības veikt paraugu 
noņemšanu un ūdensapgādes un kanalizācijas 
tīklu apsekošanu Pakalpojumu lietotāja nekusta-
majā īpašumā. Pakalpojumu lietotājam nav tiesību 
aizliegt paraugu noņemšanu.

33. Centralizētajā kanalizācijas sistēmā ir aiz-
liegts novadīt notekūdeņus, kas satur:

33.1. prioritārās vielas, kuras atzītas par ūdens 
videi īpaši bīstamām un kuru emisiju un noplūdi 
nepieciešams novērst līdz normatīvajos aktos 
noteiktajam laikam;

33.2. degošus piemaisījumus un izšķīdinātas gāz-
veida vielas, kuras var veicināt uzliesmojošu maisī-
jumu rašanos centralizētajā kanalizācijas sistēmā;

33.3. bioloģiski nedegradējamas sintētiskās 
virsmas aktīvās vielas;

33.4. skābes un citas vielas, kuras var izraisīt cil-
vēka veselībai bīstamu gāzu (sērūdeņraža, oglekļa 
oksīda, zilskābes, sēroglekļa u. c.) izdalīšanos;

33.5. radioaktīvas vielas;
33.6. cietus priekšmetus, tekstilizstrādājumus, 

plastmasas izstrādājumus, stiklu, smiltis, grunti, 
eļļas, taukus un citas vielas, kuras var veicināt 
centralizētās kanalizācijas sistēmas (vai cauruļva-
du) aizsērēšanu;

33.7. nesasmalcinātus pārtikas un ražošanas 
atkritumus, koncentrētus šķīdumus, atslāņa un 
krāsvielu šķīdumus;

33.8. ūdenī peldošus nešķīstošus piemaisījumus, 
kuru diametrs ir mazāks par 4 mm.

34. Rūpnieciskās ražošanas uzņēmumiem, 
komercuzņēmumiem, kā arī fiziskām personām, 
kuras veic saimniecisko darbību, kuru darbība 
ir saistīta ar ražošanu, ir jānodrošina ražošanas 
procesā radušos notekūdeņu atbilstoša priekš-
attīrīšana, tā, lai novadāmie kanalizācijas ūdeņi 
atbilstu sadzīves kanalizācijas notekūdeņiem 
Latvijas Republikas normatīvos izvirzītajām prasī-
bām, pirms to novadīšanas centralizētajā sadzīves 
kanalizācijas tīklā.

3.3. Prasības centralizēto ūdensapgādes 
un centralizēto kanalizācijas sistēmu 

ekspluatācijai un aizsardzībai
35. Jebkurai fiziskai vai juridiskai personai 

aizliegts:
35.1. novietot automašīnas un cita veida trans-

porta tehniku vai citus smagus priekšmetus uz 
apzīmētām hidrantu akām un skatakām;

35.2. centralizētās kanalizācijas tīklu skatakās 
izliet asenizācijas un citus notekūdeņus, novadīt 
nokrišņu un gruntsūdeņus, kā arī izmest cietos 
atkritumus vai citus priekšmetus;

35.3. nepiederošām personām veikt jebkādus 
darbus Pakalpojumu sniedzēja īpašumā vai val-
dījumā esošajās centralizētās ūdenssaimniecības 
tīklos un būvēs;

35.4. atvērt un nocelt centralizētās ūdensapgādes 
un centralizētās kanalizācijas tīkla skataku vākus, 
izņemot Pakalpojumu sniedzēja darbiniekus;

Precizēts ar Tukuma novada domes 25.05.2022. 
lēmumu (prot. Nr. 9, 7. §)

35.5. veikt ūdensapgādes aizbīdņu patvaļīgu 
atvēršanu vai aizvēršanu;

35.6. patvaļīgi atjaunot ūdenssaimniecības 
pakalpojumu lietošanu, ja Pakalpojumu sniedzējs 
pārtraucis ūdenssaimniecības pakalpojumu snieg-
šanu normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā;

35.7. pirms komercuzskaites mēraparāta mezgla 
izveidot iekšējās ūdensapgādes tīkla pieslēgumu;

35.8. bojāt ugunsdzēsības hidrantu un citu 
iekārtu informatīvās plāksnītes;

35.9. pirms komercuzskaites mēraparāta atstāt 
atvērtus iekšējās ūdensapgādes tīkla krānus, lai no-
vērstu ūdensapgādes cauruļvada aizsalšanu, izņe-
mot, ja ir saskaņojums ar Pakalpojumu sniedzēju;

35.10. patvaļīgi pieslēgt savu īpašumu centralizē-
tajai ūdensapgādes un centralizētajai kanalizācijas 
sistēmai un nesankcionēti saņemt pakalpojumu.

36. Nekustamā īpašuma īpašnieks vai valdītājs 

nedrīkst kavēt plāksnīšu ar hidrantu, armatūras 
un skataku izvietojuma norādi izvietošanu uz ēku 
sienām vai žogiem.

37. Pakalpojumu lietotājiem jānodrošina 
vienmērīga notekūdeņu daudzuma un sastāva 
novadīšana centralizētajā kanalizācijas tīklā visas 
diennakts laikā. Nepieciešamības gadījumā Pa-
kalpojumu lietotājs ierīko ražošanas notekūdeņu 
krājtvertnes.

38. Pakalpojumu lietotāju īpašumos, kur tiek 
veikta sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu 
sniegšana vai pārtikas produktu ražošana, jābūt 
izbūvētiem tauku uztvērējiem.

39. Ja Pakalpojumu lietotāja ūdensapgādes sistē-
mā trūkst noslēgarmatūras, kanalizācijas sistēmā 
nav hermētiski aizvērtas revīzijas (ēkas iekšējā 
kanalizācijas sistēmā ierīkota speciālā lūka iespējai 
tīrīt kanalizācijas tīklus), ir bojāti Pakalpojumu 
lietotāja ēkas iekšējie ūdensapgādes vai kanalizāci-
jas tīkli vai netiek ievērotas saistošo noteikumu un 
būvnormatīvu prasības, Pakalpojumu lietotājs ir 
atbildīgs par iespējamām sekām.

40. No decentralizētajām kanalizācijas sistēmām 
savāktos notekūdeņus drīkst novadīt centrali-
zētajās kanalizācijas sistēmās tikai Pakalpojumu 
sniedzēja noteiktās, speciāli izveidotās notekūde-
ņu pieņemšanas vietās, pamatojoties uz noslēgtu 
līgumu par šiem pakalpojumiem.

41. Fiziskām un juridiskām personām, kuru 
darbība vai bezdarbība ir radījusi bojājumus cen-
tralizētajai ūdenssaimniecības vai centralizētajai 
kanalizācijas sistēmai, nekavējoties jāziņo par to 
Pakalpojumu sniedzējam.

3.4. Ugunsdzēsības ierīces, to lietošana 
un aizsardzības prasības

42. Ja Pakalpojumu lietotāja komercuzskaites 
mēraparāta mezglā ir apvadlīnija, kas nodrošina 
ugunsdzēsības ūdensapgādi un stacionārās uguns-
dzēsības sistēmas darbību, Pakalpojumu sniedzējs 
noplombē apvadlīnijas aizbīdni noslēgtā stāvoklī 
un sastāda plombēšanas aktu. Pakalpojumu 
lietotājs ir atbildīgs par plombas tehnisko stāvokli 
un saglabāšanu. Automātiskās ugunsdzēsības 
sistēmas aizbīdņiem jāatrodas stāvoklī "ciet".

43. Noņemt plombu no apvadlīnijas aizbīdņa 
drīkst, tikai dzēšot ugunsgrēku vai ugunsdzēsības 
dienestam veicot ugunsdzēsības sistēmas pārbau-
di. Pakalpojumu lietotāja ugunsdzēsības sistēmas 
pārbaudi Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienests veic Pakalpojumu sniedzēja uzraudzībā, 
Pakalpojumu lietotājs pārbaudes laiku saskaņo ar 
Pakalpojumu sniedzēju. Šajā gadījumā apvadlī-
nijas aizbīdņa vai atsevišķā ugunsdzēsības ievada 
aizbīdņa plombas noņemšanu un uzstādīšanu veic 
Pakalpojumu sniedzējs. Pakalpojumu lietotājam 
24 stundu laikā jāziņo Pakalpojumu sniedzējam 
par notikušo ugunsgrēku un jāizsauc Pakalpoju-
mu sniedzēja pārstāvis aizbīdņa noplombēšanai.

44. Lietot ūdeni no ugunsdzēsības hidrantiem 
ir atļauts tikai ugunsgrēka gadījumā un Pakal-
pojumu sniedzēja vajadzībām. Ir aizliegts bojāt 
ugunsdzēsības hidrantu un citu iekārtu informatī-
vās plāksnītes.

45. Pakalpojumu sniedzējs atsevišķos gadī-
jumos var atļaut lietot ūdeni no ugunsdzēsības 
hidrantiem, ja par izlietoto ūdeni tiks samaksāts, 
atbilstoši komercuzskaites mēraparāta rādījumiem 
vai pamatojoties uz aprēķinu.

3.5. Brīvkrānu izmantošanas kārtība
46. Jaunu ūdens brīvkrānu uzstādīšana ir 

aizliegta, izņemot atsevišķos gadījumos un ja tas 
rakstiski saskaņots ar Pakalpojumu sniedzēju un 
brīvkrānam ir ierīkots komercuzskaites mērapa-
rāta mezgls. Ir aizliegts pievienot cauruļvadus aiz 
brīvkrāniem.

47. Pakalpojumu sniedzējs, iepriekš saskaņojot 
ar Tukuma novada pašvaldību, ir tiesīgs likvidēt 
ūdens brīvkrānus vietās, kur nekustamā īpašuma 
īpašniekiem ir nodrošināta iespēja izbūvēt ūdens-
vada ievadu un saņemt centralizētās ūdensapgā-
des pakalpojumus.

48. Lai izmantotu ūdens brīvkrānus ūdenssaim-
niecības pakalpojumu nodrošināšanai nekustama-
jā īpašumā, Pakalpojumu lietotājam ir jānoslēdz 
Pakalpojuma līgums ar Pakalpojumu sniedzēju.

49. Brīvkrāna tuvumā ir aizliegts mazgāt veļu, 
automašīnas, traukus, mājdzīvniekus un veikt citas 
darbības, kas ir pretrunā ar sanitārajām normām. 
Brīvkrāniem ir aizliegts pievienot lokanās caurules.

50. Gadījumos, ja tiek konstatēts brīvkrānu 
bojājums, par to nekavējoties jāziņo Pakalpojumu 
sniedzējam vai Tukuma novada pašvaldības poli-
cijai, vai Tukuma novada pašvaldības vienotajam 
dispečerdienestam.

51. Pakalpojumu lietotājam, kuram ir noslēgts 
Pakalpojuma līgums ar Pakalpojumu sniedzēju 
par ūdenssaimniecības pakalpojumu nodroši-
nāšanu nekustamajam īpašumam, izmantojot 
ūdens brīvkrānu, patērēto ūdens daudzumu no 
brīvkrāna nosaka pēc komercuzskaites mērapa-
rāta rādījumiem vai ūdens patēriņa normas, kas 
noteikta saistošo noteikumu 1. pielikumā.

4. Sabiedriskā ūdenssaimniecības 
Pakalpojuma līgumā ietveramie 

noteikumi, līguma slēgšanas, grozīšanas 
un izbeigšanas kārtība

4.1. Pakalpojuma līguma slēgšana un tajā 
ietveramie noteikumi

52. Pakalpojuma līgumu, ievērojot saistošo 
noteikumu 3. pielikuma Pakalpojuma līguma 
paraugu, ar Pakalpojumu sniedzēju slēdz:

52.1. nekustamā īpašuma īpašnieks vai valdītājs;
52.2. daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas ko-

pīpašnieki vai dzīvokļu īpašumu mājā – dzīvokļu 
īpašnieki –, pamatojoties uz likumā noteiktajā 
kārtībā pieņemtu īpašnieku lēmumu, pilnvaro 
vienu personu, kura var būt arī pārvaldnieks, Pa-
kalpojuma līguma noslēgšanai. Pilnvarotā persona 
slēdz Pakalpojuma līgumu visu dzīvojamās mājas 
īpašnieku vārdā;

52.3. nedzīvojamo ēku gadījumos – īpašnieks, 
valdītājs, visi kopīpašnieki vai kāds no nekusta-
mā īpašuma kopīpašniekiem, kas pilnvarots citu 
kopīpašnieku vārdā slēgt Pakalpojuma līgumu;

52.4. persona, kas veic būvdarbus nekustamajā 
īpašumā un izmanto ūdenssaimniecības pakalpo-
jumus būvniecības laikā;

52.5. persona, kura centralizētajā kanalizāci-
jas sistēmā novada gruntsūdeņus un/vai lietus 
notekūdeņus;

52.8. persona, kura izmanto brīvkrānu.
53. Lai Pakalpojumu sniedzējs varētu sagatavot 

Pakalpojuma līgumu, Pakalpojuma līguma slē-
dzējs iesniedz Pakalpojumu sniedzējam iesnie-
gumu, norādot Pakalpojuma līguma slēgšanai 
nepieciešamās Pakalpojumu sniedzēja noteiktās 
ziņas un pievienojot:

53.1. dokumentu, kas apliecina nekustamā 
īpašuma piederību, ja ir attiecināms uz attiecīgo 
Pakalpojumu lietotāju (zemesgrāmatas akts, 
pirkšanas un pārdošanas līgums, maiņas līgums, 
dāvinājuma līgums vai cits dokuments, kas 
apliecina, ka īpašuma tiesības pāriet ieguvējam, 
vai spēkā stājies tiesas spriedums, mantojuma 
apliecība u. c.);

53.2. informāciju par nekustamā īpašuma lieto-
šanas veidu;

53.3. dzīvojamās mājas pārvaldīšanas līgumu vai 
dzīvokļu īpašnieku kopības lēmumu par Pakalpo-
juma līguma slēgšanu;

53.4. pilnvarotās personas – atbilstoši normatī-
vajiem aktiem noformētu pilnvaru, uzrādot pasi 
vai personas apliecību;

53.5. tehnisko informāciju (izpildmērījumu vai 
shēmu) par cauruļvadu ievadu un/vai izvadu, par 
lokālo ūdens ieguves vietu un/vai notekūdeņu 
krājtvertni un/vai lokālajām notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtām, ja Pakalpojuma līguma slēdzējam tādas ir;

53.6. komercuzskaites mēraparāta mezgla teh-
niskās pārbaudes (pieņemšanas) aktu;

53.7. dzīvojamās mājas īpašnieka (daudzdzī-
vokļu dzīvojamā mājā dzīvokļu īpašnieku kopība) 
lēmumu gadījumā, ja dzīvojamās mājas īpašnieks 
(daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā dzīvokļu īpašnie-
ku kopības) ir nolēmis nodibināt tiešo maksājumu 
sistēmu par saņemtajiem ūdenssaimniecības 
pakalpojumiem.

54. Pakalpojuma līgumā papildus citos normatī-
vajos aktos noteiktajam iekļaujamas vismaz šādas 
ziņas un nosacījumi:

54.1. informācija par līdzējiem;
54.2. sniegtā ūdenssaimniecības pakalpojuma 

veids un izmantošanas mērķis;
54.3. adrese, kurā pakalpojums tiek sniegts;
54.4. Pakalpojuma līguma un pakalpojumu 

sniegšanas sākuma datums (ja tie nesakrīt);
54.5. maksa par sniegto ūdenssaimniecības 

pakalpojumu/-iem;
54.6. pakalpojumu uzskaites kārtība, tai skaitā, 

kurš nolasa komercuzskaites mēraparāta rādījumus;
54.7. kārtība, kādā tiks veikti maksājumi par 

pakalpojumu/-iem pie inženierbūves pārbūves un 
pie inženierbūves atjaunošanas;

54.8. līgumsods vai samaksas nokavējuma 
procenti;

54.9. Pakalpojuma līguma grozīšanas un izbeig-
šanas kārtība;

54.10. nepieciešamības gadījumā – notekūdeņu 
paraugu ņemšanas vietas (kontrolakas), kas saska-
ņotas ar Pakalpojumu lietotāju;

54.11. notekūdeņu paraugu noņemšanas perio-
diskums un kārtība;

54.12. Pakalpojuma līguma darbības termiņš.
55. Pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs, ja tas 

nepieciešams Pakalpojuma līguma noslēgšanai, 
pieprasīt papildu dokumentu vai informācijas 
sniegšanu, kā arī apsekot Pakalpojumu lietotāja 
iekšējos un ārējos tīklus, lai pārliecinātos, ka 
visas sanitāri tehniskās ierīces ir pievienotas aiz 
komercuzskaites mēraparāta mezgla un ka tiek 
uzskaitīts viss ūdens daudzums, kā arī notekūde-
ņu daudzums, kas tiek novadīts centralizētajos 
kanalizācijas tīklos.

56. Pakalpojumu lietotājs pirms Pakalpoju-

ma līguma noslēgšanas informē Pakalpojumu 
sniedzēju, ja tas tehnoloģiskajos procesos izmanto 
vai ja ražošanas tehnoloģiskajā procesā rodas nor-
matīvajos aktos definētās prioritārās vai bīstamās 
vielas vai to grupas, par kurām sniegta detalizēta 
informācija iesniegumā, lai saņemtu atļauju 
piesārņojošās darbības veikšanai, un kuras var tikt 
novadītas centralizētajā kanalizācijas sistēmā.

57. Ja Pakalpojuma līguma slēdzējs, pārņemot 
nekustamo īpašumu, nav pieaicinājis Pakalpoju-
mu sniedzēju komercuzskaites mēraparāta rādīju-
mu fiksēšanai vai nevar uzrādīt komercuzskaites 
mēraparāta rādījumu fiksēšanas dokumentu 
(piemēram, rādījumu nodošanas un pieņemšanas 
aktu), Pakalpojuma līguma slēdzējam norēķini 
par ūdenssaimniecības pakalpojumiem jāsāk 
ar Pakalpojumu sniedzēja pēdējo konkrētajā 
īpašumā uzskaitīto komercuzskaites mēraparāta 
rādījumu.

58. Pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs uzsākt 
ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu Pa-
kalpojuma līguma slēdzējam pirms Pakalpojuma 
līguma noslēgšanas procedūras pabeigšanas, bet 
ne ilgāk kā vienu mēnesi, skaitot no brīža, kad 
starp Pakalpojumu sniedzēju un Pakalpojuma lī-
guma slēdzēju ir panākta vienošanās par saņemto 
pakalpojumu samaksas nosacījumiem.

59. Pakalpojuma līgumu Pakalpojumu sniedzējs 
sagatavo parakstīšanai viena mēneša laikā no visu 
dokumentu iesniegšanas. Minētais termiņš tiek 
skaitīts no dienas, kad Pakalpojumu sniedzējs ir 
saņēmis no Pakalpojuma līguma slēdzēja visus 
nepieciešamos dokumentus Pakalpojuma līguma 
noslēgšanas procedūras pabeigšanai.

60. Pakalpojuma līgumam kā pielikums pievie-
nojams Pakalpojumu sniedzēja sagatavots tīklu 
apkalpošanas robežu akts, kas ir neatņemama 
Pakalpojuma līguma sastāvdaļa.

61. Pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs pārtraukt 
Pakalpojuma līguma noslēgšanas procedūru, 
nosūtot Pakalpojuma līguma slēdzējam rakstveida 
paziņojumu, ja Pakalpojuma līguma slēdzējs:

61.1. viena mēneša laikā no Pakalpojumu 
sniedzēja pieprasījuma nav iesniedzis pieprasītos 
dokumentus un informāciju atbilstoši prasībām;

61.2. nav veicis vai nav vienojies ar Pakalpojumu 
sniedzēju par komercuzskaites mēraparāta mezgla 
izbūvi;

61.3. nav nodrošinājis, ka ūdensapgādes ievada 
un/vai kanalizācijas izvada tehniskais stāvoklis 
atbilst ekspluatācijas prasībām.

62. Pakalpojuma līguma noslēgšanas procedūras 
pārtraukšanas gadījumā Pakalpojumu sniedzējs 
nosūtītajā rakstveida paziņojumā norāda datumu 
un laiku, kādā tiks pārtraukta ūdenssaimniecības 
pakalpojumu sniegšana Pakalpojuma līguma 
slēdzēja nekustamajam īpašumam, un pievieno 
aprēķinu par Pakalpojuma līguma noslēgšanas 
procedūras laikā sniegtajiem ūdenssaimniecības 
pakalpojumiem, kas viena mēneša laikā jāapmak-
sā Pakalpojuma līguma slēdzējam uz Pakalpo-
jumu sniedzēja rakstveida paziņojumā norādīto 
bankas kontu.

63. Pakalpojumu lietotāja kopējā novadīto notek-
ūdeņu daudzumā tiek ietverts tas atmosfēras nok-
rišņu daudzums, kurš nonāk centralizētajā kanali-
zācijas sistēmā no Pakalpojumu lietotāja teritorijas. 
Tā apjomu (kubikmetri gadā) nosaka aprēķinu 
ceļā saskaņā ar būvnormatīvu, pēc Pakalpojumu 
lietotāja iesniegtajiem datiem par teritorijas platību 
un segumu, aprēķinot kopējo gada apjomu.

64. Iebildumi par Pakalpojumu sniedzēja izraks-
tīto rēķinu Pakalpojumu lietotājam jāiesniedz raks-
tiskā veidā 15 (piecpadsmit) dienu laikā no rēķina 
saņemšanas dienas. Iesniegtie iebildumi neatbrīvo 
no rēķina samaksas pilnā apmērā Pakalpojuma 
līgumā noteiktajā termiņā. Pamatotu iebildumu 
gadījumā Pakalpojumu sniedzējs veic korekcijas, 
izrakstot rēķinu par nākamo norēķinu periodu.

Precizēts ar Tukuma novada domes 25.05.2022. 
lēmumu (prot. Nr. 9, 7. §)

65. Pakalpojuma līguma noteikumu izpildes 
kontrolei Pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs pārbau-
dīt Pakalpojumu lietotāja īpašumā esošās iekšējās 
un ārējās ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas 
un to darbību, lietojot TV inspekcijas iekārtas, 
dūmu ģeneratorus un nodrošinot nepieciešamo 
paraugu ņemšanu jebkurā tīklu piekļuves punktā 
(komercuzskaites mēraparāta mezglā, kanalizā-
cijas skatakā, attīrīšanas iekārtu ieplūdē/izplūdē 
u.c.). Pakalpojumu sniedzējs par to informē 
Pakalpojumu lietotāju, kurš nav tiesīgs aizliegt 
Pakalpojumu sniedzējam veikt inženierkomuni-
kāciju pārbaudi. Ja veiktās pārbaudes rezultātā 
tiek konstatēti pārkāpumi Pakalpojuma līguma 
noteikumos, Pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs 
pārtraukt pakalpojuma sniegšanu līdz brīdim, kad 
Pakalpojumu lietotājs ir novērsis konstatētos pār-
kāpumus vai vienojies ar Pakalpojumu sniedzēju 
par pārkāpumu novēršanas kārtību un termiņiem.

66. Pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs veikt 
Pakalpojumu lietotāja centralizētajā kanalizācijas 

Turpinājums 17. lpp.

Turpinājums no 7. lpp.



9JūliJS, 2022 OVADĀN
2022. gada 29. jūnijā notika Tukuma 

novada domes kārtējā sēde, kuras dar-
ba kārtībā tika izskatīti 66 jautājumi.

Domes sēdē deputāti: 

Izglītības, kultūras 
un sporta jautājumos
• Iecēla Inesi Šīmani Tukuma 

pirmsskolas izglītības iestādes "Tau-
renītis" vadītājas amatā no 2022. gada 
1. augusta.
• Lēma par Irlavas skolotāju sem-

ināra ēkas iekļaušanu valsts nozīmes 
kultūras pieminekļu sarakstā.
• Veica grozījumus Tukuma novada 

domes 2021. gada 25. augusta lēmumā 
"Par Komisijas darbam ar sabiedris-
kajām organizācijām nolikuma un 
sastāva apstiprināšanu".
• Lēma no 2023. gada 1. janvāra 

likvidēt pašvaldības iestādi "Kandavas 
Pieaugušo izglītības un uzņēmējdar-
bības atbalsta centrs" un pievienot to 
Tukuma novada Izglītības pārvaldei kā 
struktūrvienību, saglabājot izglītības 
iestādes statusu.
• Nolēma piemērot biedrībai 

"Latvijas politiski represēto apvienība" 
100 % telpu nomas maksas atlaidi 
uz trim gadiem, sākot no 2022. gada 
1. jūlija, bet ne ilgāk kā līdz nomas 
līguma termiņa beigām, nedzīvojamās 
telpas izmantošanai biedrības darbības 
nodrošināšanai Talsu ielā 20, Tukumā, 
Tukuma novadā.

Finanšu jautājumos
• Apstiprināja Tukuma novada 

pašvaldības publisko pārskatu.
• Veica precizējumus Tukuma 

novada domes 2022. gada 25. maija 
saistošajos noteikumos Nr. 39 "Par Tu-
kuma novada pašvaldības līdzfinansē-
juma piešķiršanu nekustamā īpašuma 
pieslēgšanai centralizētajai ūdensap-
gādes vai centralizētajai kanalizācijas 
sistēmai".
• Veica grozījumus Tukuma novada 

domes 2021. gada 28. jūlija noteikumos 
Nr. 53 "Par atlīdzību un sociālajām ga-
rantijām Tukuma novada pašvaldības 
iestāžu darbiniekiem".
• Pieņēma zināšanai Tukuma novada 

pašvaldības līdzdalības izvērtējumu 
"Kandavas novada Kooperatīvā krā-
jaizdevu sabiedrībā", "Pūres kooper-
atīvā krājaizdevu sabiedrībā", SIA "SKY 
PORT", PSIA "Šlokenbekas pils" un 
saglabāja Tukuma novada pašvaldības 
līdzdalību šajās kapitālsabiedrībās.
• Deleģēja pārvaldes uzdevu-

mus pašvaldības kapitālsabiedrībai 
SIA "Kandavas komunālie  
pakalpojumi".
• Veica grozījumus Tukuma novada 

domes 2022. gada 23. februāra lēmumā 
"Par deleģēšanas līguma noslēgšanu 
ar sabiedrību ar ierobežotu atbildību 

"Jaunpils pils"".
• Apstiprināja Vēsturisko ēku 

atjaunošanas izvērtēšanas komisijas 
nolikumu un sastāvu.
• Papildināja Tukuma novada domes 

2022. gada 30. marta lēmumu "Par 
pašvaldības iestāžu maksas pakalpoju-
mu cenrāža apstiprināšanu".
• Veica grozījumus Tukuma novada 

domes lēmuma "Par pašvaldības 
iestāžu maksas pakalpojumu cenrāža 
apstiprināšanu" pielikumos.
• Veica grozījumus Tukuma novada 

domes 2022. gada 2. februāra lēmuma 
"Par Tukuma novada pašvaldības 
iestāžu amatu sarakstiem" pielikumos.
• Veica grozījumus Tukuma 

novada domes 2022. gada 30. marta 
lēmumā "Par deleģēšanas līgumu "Par 
Tukuma novada augstas detalizācijas 
topogrāfiskās informācijas datu bāzes 
uzturēšanu un izmantošanu"".
• Atzina par spēku zaudējušiem 

Kandavas novada domes 2017. gada 
31. augusta noteikumus "Kandavas 
novada domes un tās iestāžu īpašumā, 
valdījumā un turējumā esošo transpor-
ta līdzekļu izmantošanas noteikumi".
• Piešķīra finansējumu 4632,10 EUR 

jumta izbūves izmaksu segšanai Irlavas 
pamatskolas pirmsskolas izglītības 
ēkai "Cīrulītis", Vaskos, Irlavas pagastā, 
Tukuma novadā, no Tukuma novada 
pašvaldības 2022. gada pašvaldības 
budžeta izdevumiem neparedzētiem 
gadījumiem.
• Apstiprināja pirmsskolas izglītības 

iestādes "Vālodzīte", Tukumā, ēkas 
pārbūvei nepieciešamo papildu fi-
nansējumu 108 926,84 EUR un nolēma 
izmaksas segt no 2022. gadā plānota-
jiem līdzekļiem pašvaldības īpašumu 
atsavināšanai.
• Piešķīra SIA "Nekustamā īpašuma 

aģentūra "Nīta"" pašvaldības līdz-
finansējumu 10 000 EUR ēkas Pils 
ielā 14, Tukumā, Tukuma novadā, 
jumta seguma atjaunošanai.
• Piešķīra nekustamā īpašuma 

Parādes ielā 13, Tukumā, Tukuma no-
vadā, apsaimniekotājam SIA "Jauntu-
kums" līdzfinansējumu paskaidrojuma 
raksta izstrādei 500 EUR (bez PVN) 
un labiekārtošanas darbu veikšanai – 
jauna seguma ieklāšanai piebraucama-
jam ceļam daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājas iekšpagalmā – 11 442,25 EUR 
(bez PVN).
• Piešķīra nekustamā īpašuma 

"Pūre 10", Pūrē, Pūres pagastā, Tukuma 
novadā, kopīpašnieku pilnvarotajai 
personai biedrībai "Pūre 10" līdz-
finansējumu energoefektivitātes 
uzlabošanas pasākumu veikšanai – 
20 000 EUR.
• Apstiprināja pašvaldības nekus-

tamā īpašuma – dzīvokļa īpašuma Lielā 
iela 4-3, Tukumā, Tukuma novadā, – 
otrās izsoles rezultātus un trešās izsoles 
noteikumus.

• Nolēma atsavināt pašvaldības 
nekustamo īpašumu – dzīvokļa īpašu-
mu "Vētras"-9, Irlavā, Irlavas pagastā, 
Tukuma novadā, 34,2 m2 platībā, par 
nosacīto cenu 1550 EUR.
• Nolēma atsavināt pašvaldības nek-

ustamo īpašumu "Zvaigznītes", Slampes 
pagastā, Tukuma novadā, ar tā sastāvā 
esošo zemes vienību 4,05 ha platībā par 
nosacīto cenu 18 800 EUR.
• Nolēma atsavināt pašvaldības 

nekustamo īpašumu – dzīvojamo 
telpu "Pūre 3"-14, Pūrē, Pūres pagastā, 
Tukuma novadā, – par nosacīto cenu 
3533,10 EUR.
• Nolēma atsavināt pašvaldības 

nekustamo īpašumu – dzīvojamo telpu 
"Lamiņi"-11, Lamiņos, Pūres pagastā, 
Tukuma novadā, – par nosacīto cenu 
2033,10 EUR.
• Nolēma atsavināt pašvaldības 

nekustamo īpašumu – dzīvojamo telpu 
"Dzintars 2"-10, Dzintarā, Pūres pa-
gastā, Tukuma novadā, – par nosacīto 
cenu 4433,10 EUR.
• Nolēma atsavināt pašvaldības 

nekustamo īpašumu – zemesgabalu 
"Ēģeri", Jaunsātu pagastā, Tuku-
ma novadā, – par nosacīto cenu 
45 544,50 EUR.
• Apstiprināja saistošos noteikumus 

Nr. 50 "Par grozījumiem Tukuma 
novada domes 2022. gada 2. februāra 
saistošajos noteikumos Nr. 11 "Par Tu-
kuma novada pašvaldības 2022. gada 
budžetu".

Sociālajos un veselī-
bas jautājumos
• Apstiprināja saistošos noteiku-

mus Nr. 47 "Par Tukuma novada 
pašvaldības īpašumā vai valdījumā 
esošo dzīvojamo telpu īres maksas 
noteikšanu".
• Apstiprināja saistošos noteikumus 

Nr. 49 "Par grozījumiem Tukuma 
novada domes 2021. gada 25. augusta 
saistošajos noteikumos Nr. 25 "Par 
sociālo palīdzību Tukuma novada 
pašvaldībā"".
• Noņēma pagaidu dzīvojamās 

telpas statusu pašvaldības valdījumā 
esošai dzīvojamai telpai Aviācijas 
iela 3-30, Tukums, Tukuma novads, 
atcēla dzīvojamai telpai Telegrāfa 
ielā 13-63, Tukumā, Tukuma novadā 
(kopējā platība 31,00 m²), speciālis-
tam izīrējamās dzīvojamās telpas 
statusu, kā arī atcēla dzīvojamai telpai 
Raudas ielā 28-56, Tukumā, Tukuma 
novadā (kopējā platība 32,90 m²), 
speciālistam izīrējamās dzīvojamās 
telpas statusu.
• Noteica dzīvojamai telpai Ezera 

ielā 4-11, Sēmē, Sēmes pagastā, Tu-
kuma novadā, speciālistam izīrējamās 
dzīvojamās telpas statusu un noteica 
dzīvojamo telpu lietošanas maksu 
37,12 EUR mēnesī.

Tautsaimniecības un 
teritoriālās attīstības 
jautājumos
• Apstiprināja detālplānojumu 

"Liepkalniņi", Tumes pagastā, Tukuma 
novadā, zemes vienībai ar kadastra 
apzīmējumu Nr. 90840030094.
• Veica grozījumus 2022. gada 

23. februāra lēmuma "Par Tukuma 
novada pašvaldības autoceļu un ielu 
uzturēšanas klasēm" pielikumos.
• Iznomāja  SIA "Coffee Grand" ze-

mesgabala daļu 2 m2 platībā Zvejnieku 
ielas galā, izejā uz jūru, Ragaciemā, 
Lapmežciema pagastā, Tukuma 
novadā, pie pašvaldības publiskās āra 
tualetes karsto dzērienu aparāta novie-
tošanai uz pieciem gadiem.
• Iznomāja SIA "Coffee Grand" 

zemesgabala daļu 2 m2 platībā "Senču 
mantojums", Ragaciemā, Lapmežcie-
ma pagastā, Tukuma novadā, karsto 
dzērienu aparāta novietošanai uz 
pieciem gadiem.
• Iznomāja SIA "Coffee Grand" 

zemesgabala daļu 2 m2 platībā adresē 
"Tirgus", Lapmežciemā, Lapmežcie-
ma pagastā, Tukuma novadā, karsto 
dzērienu aparāta novietošanai uz 
pieciem gadiem.
• Iznomāja SIA "Coffee Grand" ze-

mesgabala daļu 2 m2 platībā Kupskalna 
dabas parkā pie "WC Kupskalna", 
Bigauņciemā, Lapmežciema pagastā, 
Tukuma novadā, karsto dzērienu 
aparāta novietošanai uz pieciem 
gadiem.
• Iznomāja SIA "Coffee Grand" 

zemesgabala daļu 2 m2 platībā "Sporta 
komplekss", Lapmežciemā, Lapmežcie-
ma pagastā, Tukuma novadā, karsto 
dzērienu aparāta novietošanai uz 
pieciem gadiem.
• Nolēma turpināt iznomāt 

SIA "BITE Latvija" zemes vienību 
20 m2 ar kopējo platību 0,1930 ha, kas 
ietilpst nekustamajā īpašumā "Kana-
lizācijas sūkņu stacija", Lapmežciems, 
Lapmežciema pagasts, Tukuma novads, 
uz 5 gadiem, nemainot citus līguma 
nosacījumus.
• Nolēma iznomāt SIA "BEEF" 

nekustamā īpašuma "Vērškalēji", 
Smārdes pagastā, Tukuma novadā, 
zemes vienību 3,04 ha platībā uz 
5 gadiem bez apbūves tiesībām, 
nosakot nomas maksu 104,00 EUR 
bez PVN par vienu hektāru gadā 
līdz brīdim, kad nomas maksa 
tiek pārskatīta sakarā ar izmaiņām 
normatīvajos aktos, kas reglamentē 
nomas maksas noteikšanas kārtību 
un apmērus.
• Atzina Tukuma novada pašvaldībai 

īpašumtiesības uz ½ domājamo daļu 
no zemes vienības Zīļu ielā 2, Tukumā, 
Tukuma novadā, 0,0736 ha platībā. 
Zemes lietošanas mērķis – individuālo 
dzīvojamo māju apbūve.

Komunāla-
jos un vides 
aizsardzības 
jautājumos
• Noraidīja VARAM atzinumā 

Nr. 1-18/3960 "Par saistošajiem no-
teikumiem Nr. 29" izteikto iebildumu 
par Saistošo noteikumu Nr. 29 13.15., 
13.20., 22.6. un 26.5. apakšpunktu un 
nolēma Saistošo noteikumu Nr. 29 
redakciju attiecībā uz norādītajiem 
punktiem atstāt negrozītu.
• Apstiprināja saistošos noteikumus 

Nr. 48 "Par grozījumiem Tukuma 
novada domes 2022. gada 26. janvāra 
saistošajos noteikumos Nr. 1 "Par 
Tukuma novada pašvaldības līdzfi-
nansējuma apjomu un tā piešķiršanas 
kārtību daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju energoefektivitātes uzlabošanas 
pasākumu veikšanai un tām piesaistīto 
zemesgabalu labiekārtošanai".
• Pagarināja 2020. gada 1. okto-

brī noslēgto telpu nomas līguma 
Nr. TND/2-58.2.3/20/19 termiņu ar bie-
drību "Tukuma invalīdu sporta klubs" 
uz 3 gadiem par nedzīvojamo telpu 
Brīvības laukumā 8, Tukumā, Tukuma 
novadā, ar kopējo platību 101,6 m2 
sporta zāles treniņu nodarbībām.
• Nodeva nekustamā īpašuma Liela-

jā ielā 24, Kandavā, Tukuma novadā, 
telpu Nr. 1 (platība 36,3 m2) bezat-
līdzības lietošanā biedrībai "Latvijas 
sarkanais krusts".
• Apstiprināja publiskās apspri-

ešanas par koku ciršanu Kurzemes ielā, 
Tukumā, Tukuma novadā, rezultātus 
un pieņēma izmaiņu būvprojekta 
"Kurzemes ielas pārbūve Tukumā, 
Tukuma novadā, 3. kārta" 2. varianta 
risinājumu, paredzot nocirst septiņus 
kokus, un virzīt to iesniegšanai Tuku-
ma novada būvvaldē.

Domes sēdes  
slēgtajā daļā
• Lēma par finansiālu atbalstu Tuku-

ma novada sportistiem, izbeidza zemes 
lietošanas tiesības kādai personai, at-
teica kādai personai finansiālu atbalstu 
mācībām "United Worlds Colleges" 
ISAK koledžā Japānā, piešķīra nekus-
tamā īpašuma nodokļa atvieglojumu 
divām personām, dzēsa vienai personai 
veikto nekustamā īpašuma nodokļa 
aprēķinu par 2022. taksācijas gadu, 
piekrita kādas personas piedāvājumam 
un ar pateicību pieņēma dāvinājumā 
kāda nekustamā īpašuma domā-
jamās daļas (garāžu), noraidīja kādas 
personas iesniegumu par pašvaldībai 
piederošās dzīvojamās telpas atsav-
ināšanu, nolēma izīrēt dzīvojamās 
telpas vairākām personām.

Elīna Zviedre
Tukuma novada pašvaldības 

sabiedrisko attiecību speciāliste

29. jūnija Tukuma novada domes sēdē lemtais

Es uzskatu, ka cilvēki ir pie-
tiekami informēti un zina, ko 
dara, šeit ir jautājums par kat-
ra indivīda uzvedības normām.

Kas attiecas uz lielgabarī-
ta atkritumu akciju – tā vairs 
nebūs formātā, kādā bijusi līdz 
šim. Tiek plānots, ka turpmāk 
lielgabarīta atkritumi, piemē-
ram, dīvāni, gultas, ledusskap-
ji, plītis, no katras dzīvojamās 
mājas tiks pieņemti ne vairāk 
kā trīs vienības. Tādā veidā, kā 
akcija tiek rīkota tagad, – tas 
nav pareizi. Ar akcijas palīdzī-

bu tiek tīrītas mājas un dzīvok-
ļi, bet par to atbild privātkom-
pānijas, kas sniedz šādus pa-
kalpojumus.

Vai ir diskutēts par publis-
kajām tualetēm pilsētas cen-
trā?

Par šo jautājumu nav disku-
tēts. Sabiedrībai pieejamām tu-
aletēm ir jābūt Tukuma ledus 
hallē, kuru uzturēšana arī tiek 
apmaksāta no pašvaldības Ko-
munālās nodaļas budžeta. Jā-
min, ka šīs tualetes arī ir defi-
nētas kā publiskās tualetes. Es 
neteiktu, ka tā ir ļoti liela akūta 
problēma pilsētā.

Vai piekrītat izskanējuša-
jiem pārmetumiem, ka uz jū-
nija sākuma svētkiem pilsēta 
bijusi nesakopta?

Tā es negribētu teikt. Tas 
nenozīmē, ka pilsēta ir nesa-
kopta, ja kādā konkrētā brī-
dī tiek kārtotas puķu dobes. 
Teritorija, kurā notika pasā-
kums (Pilsētas parkā), viena 
daļa bija speciāli nepļauta – 
tālākais gals. Ja kaut kur ielu 
malās privātās teritorijās bija 
nepļauta zāle, tas rada nesa-
koptību, bet tas nenozīmē, ka 
pašvaldība neizdara savu dar-
bu. Noraidu šos pārmetumus, 

tas ir dažu atsevišķu cilvēku 
viedoklis. Protams, nesaku arī, 
ka viss bija ideāli, bet tieši par 
nepļautajām teritorijām – tās 
bija privātās teritorijas. Atzī-
šos, ka pats neizgāju maršrutu, 
bet vairākas reizes pirms pa-
sākumiem biju vietās, kur tie 
notika, – gan parkā, gan Dur-
bē, gan Brīvības laukumā. At-
ceros, bija pārmetums, ka ne-
bija nopļauts ap Tukuma zīmi, 
braucot no Kandavas puses, – 
tam gan es piekrītu.

Paldies, ka veltījāt laiku in-
tervijai!

Vēlreiz atgādināšu, ka ai-
cinu pilsētas iedzīvotā-
jus par jautājumiem un ne-
skaidrībām, kas saistītas 
ar komunālo jomu, sazinā-
ties ar mani – Andri Kalno-
zolu (tālr. 29265069, e-pasts: 
andris.kalnozols@tukums.lv), 
lai pēc iespējas ātrāk ras-
tu risinājumu! Savu iespē-
ju robežās centīšos palīdzēt  
ikvienam!

Sintija Zekunde
Tukuma novada pašvaldības

sabiedrisko attiecību speciāliste

Komunālās jomas prioritātes – grantēto ielu 
asfaltēšana, ūdens un kanalizācijas komunikāciju 
izbūve, apgaismojuma un trotuāru sakārtošana
Turpinājums no 3. lpp.



10 JūliJS, 2022OVADĀN

Tukuma novada vēlēšanu komisija aicina no 2022. gada 11. jūlija līdz 
2022. gada 8. augustam izvirzīt un pieteikt savus pārstāvjus darbam Tukuma 
novada vēlēšanu iecirkņu komisijās 14. Saeimas vēlēšanu organizēšanai. 14. Sa-
eimas vēlēšanas notiks 2022. gada 1. oktobrī.

Tukuma novada teritorijā Saeimas vēlēšanām kopā ir 29 vēlēšanu iecirkņi: 

Iecirkņa 
Nr.

Iecirkņa nosaukums Adrese

855 VAS "Latvijas autoceļu 
uzturētājs" Tukuma nodaļa

Jelgavas iela 20, Tukums, Tukuma 
novads

856 Tukuma 2. vidusskola Raudas iela 16, Tukums, Tukuma novads

857 Tukuma pilsētas Kultūras 
nams

Lielā iela 1, Tukums, Tukuma novads

858 Tukuma novada 
pašvaldība

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads

859 Tukuma novada speciālās 
izglītības iestāde

Raudas iela 6, Tukums, Tukuma novads

860 Tukuma Sporta skola Kuldīgas iela 74, Tukums, Tukuma 
novads

861 Kandavas sporta halle Skolas iela 12, Kandava, Tukuma novads

862 Kandavas sociālās 
palīdzības centrs

Jelgavas iela 4A, Kandava, Tukuma 
novads

863 Cēres sporta halle Skolas iela 1, Cēres pag., Tukuma novads

864 Kultūras nams "Tūjas", Matkule, Matkules pagasts, 
Tukuma novads

865 Zemītes Tautas nams "Cerības", Zemīte, Zemītes pagasts, 
Tukuma novads

866 Degoles pagasta bibliotēka "Irbes"-1, Vienība, Degoles pagasts, 
Tukuma novads

867 Džūkstes Kultūras nams "Biedrību Nams", Džūkste, Džūkstes 
pagasts, Tukuma novads

868 Engures Kultūras nams Jūras iela 85, Engure, Engures pagasts, 
Tukuma novads

869 Irlavas pagasta 
pakalpojumu centrs

"Svēteļi", Irlava, Irlavas pagasts, Tukuma 
novads

870 Jaunpils Sporta nams "Ērģelnieki", Jaunpils, Jaunpils pagasts, 
Tukuma novads

871 Jaunsātu Tautas nams "Pagasts", Abavnieki, Jaunsātu pagasts, 
Tukuma novads

872 Lapmežciema Tautas nams Liepu iela 2, Lapmežciems, 
Lapmežciema pagasts, Tukuma novads

873 Lestenes pagasta 
pakalpojumu centrs

"Saules", Lestene, Lestenes pagasts, 
Tukuma novads

874 Pūres Kultūras nams "Vārpas", Pūre, Pūres pagasts, Tukuma 
novads

875 Sēmes kopienas centrs 
"Mūsmājas"

Ezera iela 1, Sēme, Sēmes pagasts, 
Tukuma novads

876 Slampes Kultūras pils "Kultūras Pils", Slampe, Slampes pagasts, 
Tukuma novads

877 Smārdes pagastmāja Jaunā iela 9, Smārde, Smārdes pagasts, 
Tukuma novads

878 Milzkalnes Tautas nams "Šlokenbekas Muižas Ansamblis", 
Milzkalne, Smārdes pagasts, Tukuma 
novads

879 Tumes Kultūras nams Pasta iela 1A, Tume, Tumes pagasts, 
Tukuma novads

880 Vānes Kultūras nams "Gaismiņas", Vāne, Vānes pagasts, 
Tukuma novads

881 Viesatu Kultūras nams "Viekaļas", Viesatas, Viesatu pagasts, 
Tukuma novads

882 Zantes Kultūras nams Skolas iela 6, Zante, Zantes pagasts, 
Tukuma novads

883 Zentenes Kultūras nams "Gobas", Zentene, Zentenes pagasts, 
Tukuma novads

TUKUMA NOVADA PAŠVALDĪBA 
AICINA PIETEIKT IECIRKŅU 
KOMISIJAS LOCEKĻUS 14. SAEIMAS 
VĒLĒŠANĀM

Tiesības izvirzīt un pieteikt savus 
pārstāvjus iecirkņa komisijā ir:

• reģistrētām politiskām partijām vai 
reģistrētu politisko partiju apvienībām;

• ne mazāk kā desmit vēlētājiem;
• Tukuma novada vēlēšanu komisijas 

loceklim.
Katra politiskā partija vai politisko 

partiju apvienība, vēlētāju grupa vai 
attiecīgās vēlēšanu komisijas loceklis 
katrā iecirknī drīkst izvirzīt un pieteikt 
ne vairāk kā septiņus kandidātus.

Par iecirkņa komisijas locekli var 
pieteikt ikvienu vēlētāju:

• kurš prot latviešu valodu;
• kuram ir vismaz vispārējā vidējā 

izglītība;
• kurš vēlēšanās nav pieteikts par 

deputāta kandidātu vai nav pilnvarotā 
persona kandidātu saraksta iesniegšanai;

• kurš nav Eiropas Parlamenta, Saei-
mas, Tukuma novada Domes deputāts;

• kurš nav citas vēlēšanu komisijas 
loceklis vai citas iecirkņa komisijas 
loceklis.

Pieteikums pieejams Tukuma novada 
pašvaldības tīmekļa vietnē www.

tukums.lv. Pieteikums sagatavojams sa-
skaņā ar Centrālās vēlēšanu komisijas 
izstrādāto paraugu (aizpildāmā anketa) 
un iesniedzams Tukuma novada vēlē-
šanu komisijai:

• ar drošu elektronisko parakstu 
parakstītu pieteikumu nosūtīt Tukuma 
novada vēlēšanu komisijai uz elektro-
niskā pasta adresi: vk@tukums.lv;

• ar roku parakstītu pieteikumu ie-
nest Tukuma novada pašvaldībā, Talsu 
ielā 4, Tukumā, ar norādi "Tukuma 
novada vēlēšanu komisijai".

Kopā ar pieteikumu kandidāts 
paraksta apliecinājumu, ka viņš piekrīt 
savas personas datu apstrādei, kas 
veicama saskaņā ar Centrālās vēlēšanu 
komisijas instrukcijas prasībām, kā 
arī apņemas pildīt savus pienākumus, 
ievērojot likumus, Centrālās vēlēšanu 
komisijas instrukcijas, lēmumus un rī-
kojumus, kā arī nodrošināt fizisko per-
sonu datu aizsardzību atbilstīgi Fizisko 
personu datu aizsardzības likumam. 
Sīkāka informācija pa tālr. 20487227; 
29909975. 
     Agnese Ozola 
  Vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja

Ar Tukuma novada 
domes 2022. gada 
25. maija lēmumu "Par 
detālplānojuma projekta 
nekustamajiem īpašumiem 
"Baumaņi" un "Laimonīši", 
Smārdes pagastā, Tukuma 
novadā, nodošanu 
publiskajai apspriešanai 
un atzinumu saņemšanai" 
publiskajai apspriešanai 
nodots Smārdes pagasta 
nekustamo īpašumu 
"Baumaņi" un "Laimonīši" 
detālplānojuma projekts.

Publiskās apspriešanas ter-
miņš noteikts no 2022. gada 
27. jūnija līdz 2022. gada 
25. jūlijam.

Ievērojot  Covid-19 infek-
cijas izplatības pārvaldības li-
kuma 21. panta 2. daļas otrā 
apakšpunkta un 3. daļas pra-
sības, publiskās apspriešanas 
sanāksme tiks organizēta, iz-
mantojot tiešsaistes videokon-
ferences sarunu rīku ZOOM 
platformā 2022. gada 18. jūli-
jā plkst. 17.30. 

Saite uz sanāksmi: https://
ej.uz/Baumani 

Ar detālplānojuma projek-
tu iespējams iepazīties: 

Tukuma novada pašvaldī-
bas tīmekļa vietnē sadaļā "Sa-
biedrības līdzdalība";

• valsts vienotajā ģeotelpis-
kās informācijas portālā www.
geolatvija.lv sadaļā Teritorijas 
attīstības plānošana, saite uz 
dokumentu: https://geolatvija.
lv/geo/tapis#document_22440;

• izdruku veidā – Tukuma 
novada pašvaldības Attīstības 
nodaļā Tukumā, Talsu ielā 4, 
apmeklētāju pieņemšanas laikā.

Rakstiskus priekšlikumus 
var iesniegt Tukuma nova-
da pašvaldībai līdz 2022. gada 
25. jūlijam:

• pa pastu (pasta zīmogs 
līdz 25.07.2022.), adresējot Tu-
kuma novada pašvaldībai, Tal-
su iela 4, Tukums, LV-3101;

• elektroniski parakstītu 
iesniegumu, nosūtot pa e-pastu 
uz adresi pasts@tukums.lv;

• elektroniski iesniedzot 
priekšlikumu portālā www.
geolatvija.lv;

• klātienē – Tukuma novada 
valsts un pašvaldības vienotajā 
klientu apkalpošanas centrā Tu-
kumā, Talsu ielā 4, vai jebkurā 
pagasta pārvaldē to darba laikā.

Publiskās apspriešanas lai-
kā apmeklētājus pieņem un 

papildu informāciju par detāl-
plānojuma projektu iespējams 
iegūt Tukuma novada pašval-
dības Attīstības nodaļā, Talsu 
ielā 4, Tukumā, Tukuma no-
vadā (kontaktpersona Tukuma 
novada pašvaldības Attīstības 
nodaļas teritorijas plānotāja 
Inga Tramdaha, tālr. 25426889, 
e-pasts: inga.tramdaha@tu-
kums.lv, vai SIA "Reģionā-
lie projekti" projektu vadī-
tājs Tālis Skuja, tālr. 29792097, 
e-pasts: talis@rp.lv).

Detālplānojuma izstrādes 
pamatojums un īss risināju-
mu apraksts

Detālplānojuma teritorijā 
plānota smilts-grants un smilts 
ieguve. Detālplānojuma izstrā-
des mērķis ir pamatot derīgo 
izrakteņu ieguvi, pārstrādi un 
transportēšanu. Detālplāno-
juma risinājumos attēlots plā-
notais pieslēgums pašvaldības 
ceļam, derīgo izrakteņu iegu-
ves teritorija un grunts pagai-
du atbērtņu novietojums. De-
tālplānojumā iekļauts ieguves 
procesa darbības apraksts, ie-
spējamās ietekmes uz vidi vēr-
tējums, atrisināts nepieciešamo 
inženiertīklu nodrošinājums.

Paziņojums par 
detālplānojuma "Baumaņi" 
un "Laimonīši" Smārdes 
pagastā publisko apspriešanu



11AGASTOS PAVEIKTAISPJūliJS, 2022

Izsludinātais atbalsta apmērs  rīcībās Atbalsta intensitāte
ELFLA 1. rīcībā "Atbalsts uzņēmumu radīšanai 
un attīstībai"

78 238,81 EUR 60 %, 65 %, 
80 %

EJZF 2. rīcībā: "Atbalsts vides resursu vairošanai 
vai izmantošanai, ietekmes uz vidi, kā arī 
klimata pārmaiņu mazināšanai"

48 673,13 EUR 30 %, 50 %, 
80 %, 90 %

Projektu maksimālais īstenošanas termiņš:
ELFLA 1. rīcības projektiem:
Ja tiek veikta būvniecība, teritorijas labiekārtošana – ELFLA 1. rīcībā: divi gadi 
no Lauku atbalsta dienesta lēmuma pieņemšanas par projekta iesnieguma 
apstiprināšanu;
Pārējiem projektiem projektu īstenošanas termiņš ir viens gads no 
Lauku atbalsta dienesta lēmuma pieņemšanas par projekta iesnieguma 
apstiprināšanu. 
 EJZF 2. rīcības projektiem – 01.06.2023., saskaņā ar EK Regulas Nr. 1303/2013  
65. pantu.
Vietējās rīcības grupas nosaukums un adrese,  
kurā var iepazīties ar vietējās attīstības 
stratēģiju 

BDR "Partnerība laukiem un 
jūrai", Stacijas iela 1, Smārde, 
Tukuma novads

Kontaktpersona Ilze Turka, tālr. 29528441; 
e-pasts: ilze.turka@plj.lv

Papildu informācija un pilns sludinājuma teksts 
un stratēģija elektroniski pieejama:

www.plj.lv, www.lad.gov.lv

Projekta īstenošanas teritorija EJZF projektiem: Tukuma novada 
Lapmežciema un Engures 
pagasti, Jūrmala

Projekta īstenošanas teritorija ELFLA 
projektiem: 

Tukuma novada Smārdes, 
Slampes, Džūkstes, Lestenes, 
Tumes, Jaunsātu, Zentenes, 
Degoles pagasti

Projektu iesniegumus var iesniegt  elektroniski LAD elektroniskajā pieteikšanās 
sistēmā.

Pārvalde
Jūnijā bija tikšanās ar eko-

nomisti, kurā piedalījās pārval-
des struktūrvienību vadītāji, lai 
izanalizētu budžeta izpildes rā-
dītājus. Ņemot vērā šī brīža si-
tuāciju valstī, cenu pieaugumu 
dažādās sfērās, budžeta izpildē 
lielākie mīnusi ir skolēnu pārva-
dājumiem (degviela, remonti), 
pastāv bažas arī par siltumener-
ģijas tēriņiem un elektrību. Plā-
nojam darbus siltumapgādes sis-
tēmu sakārtošanā, lai maksimā-
li ekonomētu budžeta līdzekļus. 
Liela daļa pārvaldes darbinieku 
jūlijā baudīs atvaļinājumu. Pla-
šāka informācija pie pakalpoju-
mu centru ieejas.

Teritorijas 
labiekārtošana

Liels darbs ieguldīts paš-
valdības ceļu sakārtošanā. 
VAS "Latvijas autoceļu uzturē-
tājs" veicis ceļu atputekļošanu 
1,2 km kopgarumā, ceļu sega 

uzlabota ar 1000 m3 grants, no-
tikusi ceļu greiderēšana, labotas 
bedres un iesēdumi. Pirms Jā-
ņiem SIA "Komunālserviss TIL-
De" darbinieki appļāvuši visas 
15 kapsētu teritorijas, Raudas 
kapsētai izgatavota jauna norā-
des zīme, salaboti bojātie ziņo-
jumu dēļi.

Nomainīta Sēmes Tautas 
nama šķūnim norautā kore. Pa-
matojoties uz Satiksmes organi-
zācijas un kustības drošības ko-
misijas lēmumiem, izgatavo-
ta un novietota uz pašvaldības 
ceļa "Lejiņas–Upmaļi" ceļa zīme 
"Strupceļš".

Kultūra un sports   
Jūnija galvenais pasākums, 

protams, bija vasaras saulgrie-
ži – gatavošanās, gaidīšana, svi-
nēšana! Šogad Vasaras saulgrie-
žu ieskandināšana 19. jūnijā iz-
vērtās īpaši koša. Pēcpusdienā 
Zentenes Kultūras namā vieso-
jās Jaunsātu amatierteātris "Da-
dži" (režisors Aigars Gaigals) ar 
kriminālkomēdiju "Četras dā-
mas un džokers", kārtīgi iz-
smīdinot skatītājus un brīžiem 
šausmu drebuļus radot. Vakar-
pusē dziedošie un dejojošie pa-
gasta amatiermākslas kolektī-

vi – vokālais ansamblis "Domi-
no" (vadītāja Madara Rutka) un 
VPDK "Ozolīve" (vadītāja Zane 
Pūce-Černova) – ar īpašo vasa-
ras saulgriežu programmu ie-
skandināja svētkus pārvaldes 
trīs apdzīvotās vietās. Ja pirms 
gada šajā dienā saulīte pa ze-
mes virsu staigāja un visi dalīb-
nieki sviedrus slaucīja, tad šo-
reiz noderēja kāda silta jaka un 
ūdens necaurlaidīgs mētelītis, 
jo vējš un lietus nebija īpaši sau-
dzīgi automašīnas kravas kas-
tē braucošajiem! Kaut arī saliju-
ši un nedaudz nosaluši, dziedā-
tāji un dejotāji bija smaidīgi un 
gandarīti, jo viņus sasildīja pa-
gasta ļaužu priecīgās sejas, pal-
dies vārdi un, protams, aplausi, 
kuri netika žēloti nevienā vietā –  
ne Sēmes centrā, ne Kaivē, ne 
Zentenes centrā. 

Jūlijs – atvaļinājumu laiks, 
bet augustā – gatavojamies Pa-
gasta svētkiem (19.–20. augus-
tā), 17. amatierteātru festivālam 
(27. augustā), kuri šoreiz no-
tiks amatierteātra "Āža dziesma" 
desmitgades zīmē ar karnevālis-
kām izdarībām.

Silvija Rabkēviča
Sēmes un Zentenes pagastu 

pārvaldes vadītāja

Biedrība "Radošās attīstības 
aģentūra" sadarbībā ar Zentenes 
Kultūras namu īsteno aktivitāti

Jūnijs Sēmes un Zentenes 
pagastu pārvaldē

Vokālais ansamblis "Domino" un VPDK "Ozolīve" Vasaras saulgriežos

Zentenes pagasts ir skaists, 
un vasara ir labākais laiks, 
lai apceļotu Latvijas un 
citu valstu plašumus, līdzi 
ņemot gabaliņu Zentenes.

Ikviens no jums, kurš vēlas 
piedalīties šai akcijā vai glu-
ži vienkārši priecāties par to, 
saņems savā pastkastītē au-
tomašīnai paredzēto uzlīmi 
ar Zentenes pagasta oficiālo 
simboliku.

Uzlīmi aicinām izvietot uz 
jūsu spēkrata – automašīnas, 
traktora, motocikla vai kāda 
cita transportlīdzekļa, ar kuru 
ikdienā sanāk visbiežāk pār-
vietoties, – lai popularizētu 

Zenteni pasaules ārēs un atpa-
zītu savējos!

Līdz Miķeldienai (š. g. 29. sep-
tembrim) jums ir iespēja piedalī-
ties konkursā! Nofotografējiet sa-
vus ceļojumus un piedzīvojumus, 
iekļaujot fotogrāfijā spēkra-
ta fragmentu ar Zentenes pa-
gasta simboliku un kādu apska-
tes objektu vai dabas skatu fonā 
– no Ventas rumbas līdz Niagā-
ras ūdenskritumam, no Engures 
pludmales līdz Kuršu kāpai!

Fotogrāfijas līdz 1. oktob-
rim jāiesūta uz e-pasta adre-
si: konkurss@zentene.lv, pieda-
loties konkursā, jūs piekrītat 
fotogrāfiju publicēšanai soci-
ālā tīkla Facebook kontā "Zen-

tenes kultūras un Sēmes tautas 
nams".

Labāko darbu autori, pēc 
konkursa žūrijas komisijas 
vērtējuma, tiks apbalvoti š. g. 
25. decembrī ar pārsteiguma 
balvām.

Kultūras namā līdz 1. jūlijam 
ierobežotā daudzumā ir pieeja-
mi arī magnēti ar Zentenes pa-
gasta simboliku, kurus var ērti 
izvietot uz automašīnas, ņemt lī-
dzi kabatā, ceļojot ar lidmašīnu, 
vai arī pielikt pie ledusskapja sa-
vās mājās.

Jaroslavs Romanovičs
Biedrības "Radošās attīstības 

aģentūra" pārstāvis

• Paredzētā darbība – de-
rīgo izrakteņu ieguve smilts un 
smilts-grants atradnē "Folk-
maņi" un "Kraujas".

• Paredzētās darbī-
bas vieta – nekustamā īpa-
šuma "Folkmaņi" (kadastra 
Nr. 9080 003 0049) zemes vie-
nība ar kadastra apzīmējumu 
9080 003 0158, Slampes pagas-
tā, Tukuma novadā.

• Ierosinātājs – SIA  
"Z AGRO", reģ. Nr. 40203261942, 
juridiskā adrese: "Folkmaņi", 
Slampes pag., Tukuma nov.

• Ietekmes uz vidi novērtē-
juma procedūra piemērota ar 
Valsts vides dienesta Atļauju 
pārvaldes 05.05.2022. lēmumu 
Nr. AP22SI0038.

• Paredzētās darbības ap-
raksts – atradnēs "Folkma-
ņi" un "Kraujas" paredzēts ie-
gūt derīgos izrakteņus smil-
ti un granti. Plānotā atradnes 
platība ir apmēram 8,682 ha. 
Derīgo materiālu plānots iegūt 
ar ekskavatoru un frontālo ie-
krāvēju. Derīgo materiālu pa-
redzēts transportēt ar kravas 
automašīnām pa pašvaldības 
autoceļu "Veckaļvas–Aizas–au-
toceļš Rīga–Ventspils".

• Sabiedriskās apsprie-
šanas norise: Saskaņā ar Co-
vid-19 infekcijas izplatības 
pārvaldības likumu sabied-
riskā apspriešana notiek ne-
klātienes formā no 2022. gada 
9. jūlija līdz 10. augustam. Pa-

pildu informācija par pare-
dzēto darbību būs pieejama, 
sākot ar 9. jūliju tīmekļa viet-
nē www.geoeko.lv/aktuāli un 
pēc pieprasījuma uz e-pastu:  
geoekoris@gmail.com.

• Sākotnējā sabiedriskās 
apspriešanas sanāksme notiks 
attālināti tiešsaistē 2022. gada 
18. jūlijā plkst. 17.30. Infor-
mācija par tiešsaistes tehnisko 
nodrošinājumu tiks publicēta 
tīmekļa vietnē www.geoeko.lv/
aktuāli un Tukuma novada tī-
mekļa vietnē līdz sabiedriskās 
apspiešanas sanāksmei.

• Kompetentā iestāde – Vi-
des pārraudzības valsts birojs, 
adrese: Rūpniecības iela 23, 
Rīga, LV-1045, tālr. 67321173, 
e-pasts: vpvb@vpvb.gov.lv; 
www.vpvb.gov.lv.

• Sabiedrība priekšlikumus 
var iesniegt Vides pārraudzības 
valsts birojā līdz 2022. gada 
10. augustam.

• Informācija par paredzē-
to darbību pieejama:

– Tukuma novada domes Ko-
munālajā nodaļā, Talsu ielā 4, 
Tukumā, Tukuma novadā (kon-
taktpersona – Vides pārvaldī-
bas speciālists Ēvalds Rundāns, 
tālr. 25661295, e-pasts: evalds.
rundans@tukums.lv);

– SIA "Z AGRO" pilnvarotās 
personas – SIA "Ģeo Eko Risi-
nājumi", reģ. Nr. 40103207530, 
tīmekļa vietnē – www.geoeko.
lv/aktuāli.

BIEDRĪBA "PARTNERĪBA LAUKIEM UN 
JŪRAI" IZSLUDINA ATKLĀTA KONKURSA 
PROJEKTU IESNIEGUMU PIEŅEMŠANU 
NO 2022. GADA 22. JŪLIJA LĪDZ 
2022. GADA 22. AUGUSTAM

Izsludinātais atbalsta ap-
mērs ELFLA 14. kārtā sa-
biedrības virzītas vietējās at-
tīstības (SVVA) stratēģijas 
1. mērķim "Daudzveidīgas, 
jaunievedumiem atvērtas, uz 
esošiem resursiem balstītas 
konkurētspējīgas uzņēmējdar-

bības attīstība" (ELFLA 1. rīcī-
ba) – 78 238,81 EUR, 

3. mērķim "Dabas resur-
su un kultūrvēsturiskā man-
tojuma ilgtspējīga apsaimnie-
košana un izmantošana" (EJZF 
2. rīcība) – 48 673,13 EUR.

PAZIŅOJUMS PAR SĀKOTNĒJO 
SABIEDRISKO APSPRIEŠANU 
PAREDZĒTAJAI DARBĪBAI



AGASTOS PAVEIKTAIS12 P JūliJS, 2022

Pārvalde
Mēnesī, kad 

saule ir pacēlu-
sies zenītā un 
vasara tuvojas 
pilnbriedam, arī 
Engures pagasta 

pārvalde aktīvi pilda savus pie-
nākumus. Veiksmīgi ir uzsākta 
vasaras sezona, atklājot un la-
biekārtojot pludmales un aktī-
vās atpūtas zonas.

Komunālā joma
Lai vasaras mēnešos skais-

ti svinētu un dietu svētkus, ir 
veikti Engures Auniņparka ka-
pitālie remonta darbi, atjauno-
jot solus un deju grīdu.

Plieņciema kāpas labiekār-
tojuma projektā, kurā pare-
dzēts veikt plašus labiekārtoju-
ma darbus, izbūvējot laipas un 
skatu laukumu, tiek gatavota 
informācija publiskajam būv-
niecības procesa iepirkumam.

Sadarbībā ar "ĢL konsul-
tants" Engures ciemā ir pabeig-
ti ūdens un kanalizācijas tīklu 
1. kārtas izbūves darbi.

Igaunijas–Latvijas Pārro-
bežu sadarbības programmas 
2014.–2020. gadam projekta 
"Austrumbaltijas jahtu ostu tīk-
la pilnveidošana un populari-
zēšana, EST-LAT177" (Eastbal-
tic Harbours) ietvaros Engures 
ostā ir uzstādīta degvielas uzpil-
des iekārta jahtām un kuteriem. 
Projektu 85 % līdzfinansē Eiro-
pas Reģionālās Attīstības fonds, 
5 % Latvijas valsts budžets, at-
tiecīgi 10 % ir pašvaldības finan-
sējums.  Pēc iekārtas pieņemša-
nas ekspluatācijā ostas pārvalde 
rīkos konkursu operatora izvē-
lei. Engures ostā tiks nodroši-
nāta dīzeļdegvielas un benzī-
na uzpilde jahtām un kuteriem. 
Degvielas uzpildes iespējas tiks 
nodrošināta visu diennakti. No-
rēķini plānoti ar karšu termi-
nālu bez operatora. Šobrīd tiek 
apspriesta iespēja arī nodroši-
nāt vieglo automašīnu uzpildi. 
Šī paša projekta ietvaros ir plā-

nots uzstādīt arī papildu peldo-
šās piestātnes.

Izglītība
Vasara jau pilnbriedā, taču 

vēl pēdējās maija dienās, iz-
mantojot projekta "Latvijas 
skolas soma" piedāvātās aktivi-
tātes, Engures vidusskolas pir-
mās klases skolēni apmeklēja 
izglītojošu pastaigu/nodarbību 
"Annas Brigaderes pasaku lugu 
tēli un koktēlniecības tradīci-
jas LVM dabas parkā Tērvetē". 
Otrās un ceturtās klases skolē-
ni iepazinās ar Valguma pasau-
les Mākslas taku. Trešklasnie-
ki brauca uz Džūkstes pasaku 
muzeju, lai piedalītos prog-
rammā "Luīzes ūdenskliņģe-
ri". Savukārt vidusskolas klašu 
jaunieši devās uz Cinevillu, lai 
gūtu izpratni par kino tapšanas 
aizkulisēm.

Katru gadu esam spējuši uz-
runāt skolēnus piedalīties ma-
kulatūras vākšanas aktivitātēs. 
Šo darbu skolā organizē skolo-
tāja Inga Dreimane. AAS "Pie-
jūra" organizētajā makulatūras 
vākšanas konkursā "Palīdzē-
sim kokiem!" Engures vidus-
skola ieguva 5. vietu, savācot 
4,38 tonnas makulatūras un iz-
glābjot 62 kokus!

Iepriekš informējām, ka gai-
dām ziņas par rezultātiem pē-
dējā mācību konkursā – A. Lie-
pas NMS Jauno matemātiķu 
konkursā (valsts līmenis). Ar 
lepnumu varam paziņot, ka 
mūsu skolas 5. klases skolēns 
Tomass Stūrnieks ieguvis atzi-
nību. Konkurss šogad pulcinā-
ja vairāk nekā 4000 dalībnieku 
no visas valsts. Tomasam saga-
tavoties konkursam palīdzēja 
skolotāja Ina Puzanova.

 Lai palīdzētu iekļauties 
mūsu izglītības sistēmā, mācī-
bu gada noslēgumā Engures vi-
dusskolas ukraiņu skolēniem 
tika nodrošināta mācīšanās 
lingvistiskā vidē, integrēti ap-
gūstot latviešu valodu un citus 
mācību priekšmetus. Šīs no-

darbības ukraiņu skolēniem 
kopā ar Engures vidusskolas 
pedagogiem notika: Engures 
ezera dabas parkā, kur mācī-
jāmies ar dabas izziņas un at-
tīstošu rotaļu palīdzību; Lā-
čupītes dendrārijā un Klap-
kalnciema pludmalē, uzsvaru 
liekot uz sportiskām aktivitā-
tēm un sadarbības prasmi; Pa-
stariņa muzejā ukraiņu skolē-
nus pārsteidza Latvijas lauku 
ainavu skaistums un latviskā 
kultūrvide, ko varējām piedzī-
vot, pateicoties muzeja vadītā-
jas Sanitas Ratnieces laipnībai; 
Zvejnieku sētā "Dieniņas" ča-
dīgā un viesmīlīgā saimniece 
Iveta Celkarte ierādīja zvejnie-
ku dzīves nianses. Liecību sa-
ņemšanas dienā ukraiņu sko-
lēniem bija iespēja izbraukt ar 
zvejnieku laivu; pēcāk skolē-
ni ļāvās mākslinieciskām akti-
vitātēm – veidoja smilšu man-
dalu skolotājas Māras Dum-
bres vadībā, kā arī dārzkopības 
vilinājumam, skolas direktores 
Ilzes Kalnozolas vadībā stādot 
Ukrainu simbolizējošās saules-
puķes.  Noslēgumā – kūka un 
liecību izsniegšana.

Engures vidusskolā aizva-
dīts izlaidumu laiks – 18. jūni-
jā apliecību par vispārējo pa-
matizglītību saņēma divdes-
mit trīs 9. klases absolventi. Pēc 
divu gadu pārtraukuma Engu-
res Kultūras nama zāle bija pie-
pildīta ar absolventiem, skolo-
tājiem, vecākiem un absolven-
tu viesiem.

Kultūra
Engures Kultūras nams jū-

nijā skaisti ar dejām un dzies-
mām ieskandināja Līgo un 
Jāņu svētkus. Engures pagas-
ta iedzīvotājiem galdā tika celts 
Jāņu siers un putojošs alus, pēc 
kura baudīšanas varēja dejot 
līdz saullēktam Māra Blāzes 
mūzikas ritmos.

Paralēli svētku svinēšanai 
aktīvi notiek gatavošanās vasa-
ras grandiozākajiem svētkiem 

– Jūras svētkiem! Laipni aici-
nām uz Enguri ne tikai mūsu 
pagasta iedzīvotājus, bet arī 
ikvienu, kam sirdij tuva jūra, 
dziesmas un dejas soļi, lai varē-
tu priecāties un svinēt zvejnie-
ku aroda svētkus, godināt zvej-
nieku un jūrnieku varenās sie-
vas un gluži vienkārši svinēt 
jūras burvības svētkus.

Jūnijā līdztekus aktīvajam 
gatavošanās procesam sievie-
šu koris "Engure" piedalījās sie-
vu un vīru koru koncertā "Divi 
Doti", kas norisinājās 4. jūni-
jā Durbes estrādē Tukumā, bet 
VPDK "Jadals" devās uz lielo 
kopmēģinājumu pasākumam, 
kurš norisināsies no 3. līdz 
6. augustam Mežaparkā, Rīgā, 
– "Dziesma dejo, deja skan". 

Jūlijā Saieta namā ikvie-
nam  pagasta vai ciema viesim 
ir iespēja Tūrisma informācijas 
punktā saņemt informāciju par 
Engures apkaimes objektiem, 
piedāvājumiem un pakalpoju-
miem.

Saulgriežu laikā Engures 
pludmalē Gunāra un Sandras 
vadībā bija iespēja iziet Saul-
stāvju rituālu. Gunārs no "Balt-
pirts" min, ka rituāliem ir bijusi 
un vienmēr būs ļoti liela nozī-
me latviešu tautā. Šoreiz rituālā 
piedalījās ne tikai latvieši, bet 
arī viesi no Norvēģijas, Vācijas 
un Lietuvas. 

Konsultatīvā padome
Kuplināt Engures pagasta 

iedzīvotāju konsultatīvās pado-

mes (EPIKP) sapulci bija iera-
dusies Tukuma sociālā dienesta 
kopienas darba nodaļas vadī-
tāja, kura informēja par nova-
da kopienu centru izveides pi-
lotprojektu. Visā valstī pilot-
projekta ietvaros tiek veidoti 
kopienu centri. Tukuma nova-
dā jau izveidoti 5 šādi kopienu 
centri ar mērķi veicināt vietē-
jo iedzīvotāju socializēšanos. 
Centri ir ar dažādu specifiku – 
ir jauniešu centri, senioru, jau-
no māmiņu, tie apvieno cilvē-
kus ar kopējām interesēm un 
vajadzībām.

Tika ierosināta saukļa "En-
kurojies Engurē!" oficiālā reģis-
trācija, informējot iedzīvotājus 
par tā izmantošanas kārtību un 
iespējām. Tāpat turpinās viet-
nes www.engure.lv izstrāde. 
Pakāpeniski pievienosim dabas 
takas pie apskates objektiem. 
Turpinām vienoties par mēne-
ša maksu, administratoru teh-
niskajiem risinājumiem, teks-
tu redaktoru un koordinatoru.

Uzstādītajās pastkastītēs 
bija iekritušas pirmās iedzīvo-
tāju vēstules. Saņemti ierosinā-
jumi, kuri tika izskatīti. Prieks 
par atsaucību, daudzi no tiem, 
jo īpaši par apkārtnes sakoptī-
bu, ir atrisināti. Nākamajā sa-
pulcē iepazīsimies ar pagas-
ta ciemu teritoriju robežām. 
EPIKP sanāksme plānota 9. au-
gustā plkst. 18.00 Bērzciemā.  

Kristīne Raginska 
Engures pagasta pārvaldes vadītāja

Aktuālais Engurē

Pārvalde
Jūnijs ir bi-

jis bagāts ar 
n o k r i š ņ i e m , 
intensīvs darbs 
ir ielikts zāles 
pļaušanā. Aici-

nām visus sakopt savus īpašu-
mus un ziņot pašvaldības po-
licijai vai pagastu pārvaldei 
par īpašumu pieguļošās teri-
torijas nesakopšanu. Lapmež-
ciema pagastā ir veikta later-
nu spuldžu nomaiņa,  ko veica 
uzņēmums SIA "Telms", tiek 
apkopota informācija un tiks 
veikti uzlabojumi laternu ie-
slēgšanās un izslēgšanās sis-
tēmai.

Pašvaldība ir noslēgusi lī-
gumu par volejbola stabu at-
jaunošanu Ragaciema plud-
malē, jūlija sākumā jau būs ie-
spēja izmantot šo laukumu. 
Informējam, ka sporta kom-
pleksā ir pieejami pludmales 
volejbola laukumi un volejbo-

la tīkls ir uzstādīts arī Bigau-
ņciema pludmalē pie Kupskal-
na dabas parka.

Pēdējo jūnija karsto dienu 
dēļ un svētku dēļ ir novērots, 
ka privātie sadzīves atkritumi 
tiek novietoti pašvaldības te-
ritorijā vai pie šķirojamo at-
kritumu konteineriem, kas ir 
ikgadējā problēma vasaras se-
zonā. Atgādinām, ka šķiro-
jamiem atkritumiem ir jābūt 
ievietotiem konteinerā, ne-
vis noliktiem blakus. Gaidām 
vēl pasūtītās atkritumu ur-
nas, kuras tiks papildus izvie-
totas pie pludmales izejām, kā 
arī tiek diskutēts ar AAS "Pie-
jūra" šī jautājuma risināšanā, 
iedzīvotāji tiks informēti par 
paredzamajām izmaiņām, ja 
tādas būs. Lūdzam rūpēties 
par savu un apkārtējo dabu 
un nepieļaut šādas darbības.

Lapmežciema pagasta pār-
valde ir iesaistījusies nodarbi-
nātības valsts aģentūras prog-

rammā "Skolēnu vasaras no-
darbinātība". Lapmežciema 
pagasta pārvaldē jūnijā un jū-
lijā tiek nodarbināti divi jau-
nieši; tā kā Lapmežciema pa-
gastā bija ļoti zema atsaucī-
ba no vietējiem jauniešiem, 
tad pie mums ir nodarbināti 
divi ukraiņu jaunieši, kuri līdz 
Zvejnieksvētkiem veiks estrā-
des soliņu atjaunošanas un 
krāsošanas darbus, kā arī palī-
dzēs sporta kompleksa uzturē-
šanā un teritorijas sakopšanā.

Sadarbībā ar Valsts probā-
cijas dienestu dienas centrā 
"Zaķīšu pirtiņa" labiekārtoša-
nas darbos tika iesaistīta so-
dītā persona, kura ir veikusi 
nojumes uzstādīšanu un da-
žādus remontdarbus dienas 
centra vajadzībām.

Lapmežciema pagasta pār-
valde sniedza pieteikumu Ei-
ropas Lauksaimniecības fon-
da lauku attīstībai finansē-
tā Latvijas Lauku attīstības 

programmas 2014.–2020. ga-
dam 3. rīcībā "Atbalsts sabied-
risko aktivitāšu dažādošanai" 
projektu "Asfalta velo trases 
būvniecība Stadiona ielā 2B, 
Lapmežciemā" un ir saņēmu-
si projekta atbalstu tā īsteno-
šanā. Ir noslēdzies iepirkums, 
un jūlijā plānots noslēgt lī-
gumu ar iepirkuma uzvarē-
tāju velo trases izbūvei. Daļa 
finansējuma tiks nodrošinā-
ta no projekta, bet daļa – no 
pašvaldības budžeta. Projekta 
izstrādes termiņš ir  3 mēne-
ši no līguma noslēgšanas die-
nas, un būvdarbu izpildes un 
nodošanas termiņš –  7 mēne-
ši no projekta apstiprināšanas 
Tukuma novada būvvaldē, iz-
ņemot termiņu, kad iestājies 
tehnoloģiskais pārtraukums.

Pateicība  
Dailim Seilim

Lapmežciema pagastā ak-
tīvās darba gaitas ir beidzis 

mikroautobusa vadītājs Dai-
lis Seilis, tāpēc Lapmežciema 
pagasta darbinieku kolektīvs 
vēlas izteikt pateicību šoferī-
tim Dailim par ilgstošo sadar-
bību un ieguldījumu savā pro-
fesijā gandrīz 50 gadu garumā! 
Darbs prasīja augstu atbildī-
bu, punktualitāti un bieži vien 
arī daudz pacietības, jo pasa-
žieri lielākoties bija mūsu sko-
las un pagasta bērni! Izbrauk-
ti daudzi ceļi un neceļi tūksto-
šiem kilometru garumā. Viņš 
pierādīja sevi kā kvalificētu, 
punktuālu darbinieku ar ba-
gātu pieredzi un neatteica iz-
braukt un darīt vairāk, nekā 
pienācās. Novēlam, lai  iz-
dodas ātri un viegli  pierast 
pie jaunās dzīves grafika, da-
rīt to, kam iepriekš neatlika  
laika!

Laura Šmite
Lapmežciema pagasta  

pārvaldes vadītāja

Lapmežciema pagastā



13AGASTOS PAVEIKTAISPJūliJS, 2022

Pārvalde
Irlavas un Lestenes pagas-

tos gada otrajā ceturksnī sek-
mīgi turpinās iesāktie darbi. 
Pārvaldē sācies atvaļinājumu 
laiks, bet plānotie darbi tiks 
veikti, klientu apkalpošana ne-
tiks pārtraukta.

Noslēdzies iepirkums par 
jauna ielu apgaismojuma izbū-
vi Parka, Saulgriežu, Ābeļu un 
Druvas ielās Lestenes pagastā. 
Būvdarbus veiks SIA "Elfa" jū-
lijā un augustā.

Noslēgusies tirgus izpēte 
par Lestenes pagasta ceļa "Cī-
ruļi–Bērziņi" grants seguma 
paplašināšanu, darbus veiks 
SIA "BL Grupa" jūlijā.

Izstrādāta vēsturiskā un vi-
zuālā koncepcija Lestenes mu-
zeja izveidei. Noslēdzies iepir-
kums muzeja ēkas tehniskajai 
un vēsturiskajai izpētei, būv-
niecības tehniskā projekta iz-
strādei saskaņā ar apstiprināta-
jām koncepcijām. Projektēša-
nas darbus veiks SIA "Livland 
group", tie jābeidz novembrī.

Saimnieciskie darbi
Pabeigta Lestenes Brāļu 

kapu apkārtnes labiekārtošanas 
skiču projektēšana, lai varētu 
sākt plānotos darbus, kurus pa-
redzēts pabeigt 2023. gadā.

Irlavas pagastā nedaudz ka-
vējas Upmalas pļavas labiekār-
tošana, bet noteikti paveiksim 
plānoto.

Ceļu uzturēšanā veicām at-
putekļošanas darbus, ceļu pla-

nēšanu. Ceļmalu pļaušana no-
tiks jūlijā, tiks atjaunota grants 
sega atsevišķos ceļa posmos 
abos pagastos.

SIA "Komunālserviss TIL-
De" veic pagasta kapsētu un  te-
ritorijas uzturēšanu, šobrīd ak-
tuālākais ir zāles pļaušana, kā 
arī citi ikdienas darbi.

Kultūra
Jūlijā notiks Irlavas svētki, 

kuru ietvaros būs dažādi pa-
sākumi bērniem un pieaugu-
šajiem.

Maijā Irlavā atkal notika 
bērnu deju svētki, sporta die-
na mazajiem, kā arī šautriņu 
mešanas sacensības republikas 
mērogā. Atsākušies arī zolītes 
mači.

Abos pagastos notika ielīgo-
šanas pasākumi u.c. Kultūras 
nama organizētās aktivitātes, 
kā bērnu izklaides diena Leste-
nē, kurā piedalījās abu pagastu 
bērni, bērnu teātru salidojums 
Lestenē u.c. Irlavas dejotāji un 
sieviešu koris piedalījās lielajos 
koncertos Tukumā 3. un 4. jū-
nijā. Irlavas folkloristi piedalī-
sies vasaras folkloras festivālā 
Talsos.

Irlavas Sporta namā notiek 
jauniešu nometnes. Atsākās 
sacensības pludmales volejbo-
lā un riteņbraukšanā vairākās 
kārtās visas vasaras garumā.

Vilnis Janševskis
Irlavas un Lestenes pagastu 

pārvaldes vadītājs

Paveiktais Irlavas un 
Lestenes pagastu pārvaldē 
2022. gada 2. ceturksnī

Pārvalde
Maijs un jū-

nijs pārvaldē bi-
jis darbīgs mē-
nesis. Noritē-
jušas Veselības 
v e i c i n ā š a n a s 

projekta aktivitātes – Ģimeņu 
diena un veselīga uztura lekci-
jas. Viesos uzņēmām dzejnie-
kus no visas Latvijas pasākumā 
"Dzejnieku spiets". Tāpat ciemos 
pieredzes apmaiņā  uzņēmām 
kolēģus no Laidzes un Vandze-
nes pagastu pārvaldes.

Teritorijas uzturēšana prasa 
milzu pūles, tiek pļautas pārval-
des teritorijas, veikta ceļu uztu-
rēšana, esam veikuši ceļu atpu-
tekļošanu. Sagatavota dokumen-
tācija, veikta cenu aptauja bojātās 
caurtekas remontam. Gatavojo-
ties Līgo svētkiem, pārvaldes te-
ritorijā ienesām svētku sajūtu ar 
svētku dekoriem. Esam uzsāku-
ši dīķu attīrīšanu no ūdenszā-
lēm. Tiek veikti iekavētie darbi 
estrādes solu pēdējo rindu atjau-
nošanā. Pārvaldes labiekārtoša-
nas dienests veic savus ikdienas 
uzturēšanas darbus un, protams, 
papildus steidz palīgā dažādās 
svētku pasākumu organizēša-
nas aizkulisēs, kā arī ikdienas ķi-
belēs – palīdz biedrību projektu 
realizēšanā, soliņu, atkritumu 
urnu uzstādīšanā, palīdzot gata-
voties motokrosam, kultūras no-
risēm, kā arī sakopt Sociālās mā-
jas "Lodes" ārtelpu. Čakli strādā 
arī skolēnu vasaras nodarbinātī-
bas projekta trīs jaunieši. Ir no-
slēdzies rotaļu laukuma atjauno-
šanas iepirkums un bibliotēkas 
mēbeļu iepirkums, gatavojamies 
realizācijai.

Pārvaldē aktīvi rosās jaunieši, 
tiek realizēts vasaras aktivitāšu 
cikls Pumpura projekta ietvaros. 
Aizvadītas pirmās divas aktivi-
tāšu dienas. Projekta dalībnie-
ku skaists pārsniedz plānoto, un 
esam par to priecīgi!

Basketbola komandas kopā 
ar Aināru Plezeru dosies uz sa-
censībām Polijā.

Papildus visiem raibajiem 
ikdienas darbiem regulāri rū-
pējamies par vairāk nekā četr-
desmit civiliedzīvotājiem no 
Ukrainas. Šajā laikā nozīmīgu 
atbalstu esam saņēmuši no Ja-
pānas Šinširo pilsētas mēra un 
iedzīvotājiem.

11. augustā plkst. 18.00 (tieš-
saistē) notiks nodarbība "Māj-
saimniecības budžeta plāno-
šana, kad ienākumi samazinās 
vai izdevumi pieaug". Nodar-
bību vadīs: Agnese Lāce – akci-
jas "Mājas kafejnīca" dalībniece, 
ilggadēja bankas privātperso-
nu darījumu vadītāja. Bez mak-
sas, nodarbības ieraksts būs brī-
vi pieejams internetā youtube.
com, Jaunpils reģionālās attīstī-
bas centra "Rats" komunikācijas 
kanālos. Pieteikšanās līdz 21. jū-
lijam: https://ej.uz/majsaimnieci-
babudzets, vai sūtot uz e-pastu: 
jaunpilsrac@gmail.com, vai zva-
not uz tālr. 29330697.

Jaunpils pagasta iedzīvotā-
ju konsultatīvas padomes sēde 
notiks 14. jūlijā plkst. 18.00 
pārvaldes sēžu zālē "Ērģelnie-
kos". Sanāksmes tēma – kultū-
ras joma Jaunpils pagastā. Aici-

nāts ikviens!

Viesatu Kultūras 
nams

Maija beigās Viesatu Kul-
tūras namā notika Kr. Barona 
pamatskolas salidojums, kurā 
pulcējās vairāk nekā simts da-
lībnieki. Salidojuma koncertu 
veidoja paši absolventi. Vaka-
ra gaitā ieradās Karlsons – Lie-
ne Jurēvica-Ozola, kurai teāt-
ra pamatus iedevusi skolotāja 
Rita Gulbe. Skolotājas Ilze Rasa 
un Gunta Būmeistare dāvinā-
ja Kr. Baronam veltītai istabai 
gleznas, kurās uzgleznota sko-
la, kas kādreiz darbojās Strutelē. 
Vakara gaitā tika sveikti bijušās 
skolas darbinieki: Inese un Jānis 
Grantiņi, Imants Petrovs, Aija 
Zonberga, Aija Švāne, Anita 
Krūtaine, Ilze Dakša, Alda Štol-
cere, Arianda Krūmmale, Mar-
ta Grinfelde, Gunta Būmeistare, 
Maiga Siliņa, Baiba Rasa, Ilze 
Rasa, Agita Holšteina.

Vakara garumā dalībnieki 
varēja apskatīt Viesatu novad-
pētniecības istabu, tajā sameklēt 
savus klases žurnālus, fotogrāfi-
jas, hronikas, zīmējumus un vel-
dzēties atmiņās. Vakaru kupli-
nāja iluzionists Juris Gavrilovs.

Jaunpils pagasta  
bibliotēka

Maija beigās Jaunpilī noti-
ka pasākums "Dzejnieku spiets". 
Pasākumā piedalījās dzejnieki 
gan no Jaunpils, gan no kaimiņu 
novadiem, gan no attālākām vie-
tām – Ventspils, Liepājas, Mado-
nas puses.

No 1. jūnija līdz 31. augus-
tam bibliotēka strādās pēc vasa-
ras grafika – no pirmdienas līdz 
piektdienai 10.00–17.00, pusdie-
nu pārtraukums 13.00–13.30, 
sestdien, svētdien būs slēgts. At-
gādinām, ka katra mēneša pēdē-
jā trešdiena ir metodiskā diena.

Jūnijā bibliotēkā norisinā-
jās lasītveicināšanas programma 
"Brīvdienu klubiņš". Starp dažā-
dām lasīšanas un citām aktivitā-
tēm bibliotēkā bērni tikās ar Ievu 
Zāgmani, vingrošanas trene-
ri Andri Fridrihsonu, ar Amatu 
mājas vadītāju Velgu Pavlovsku 
un keramiķi Initu Reimandovu. 
Noslēgumā bērni devās mācību 
ekskursijā uz Pastariņa muzeju 
un Pūres bibliotēku.

Jaunā "Bērnu, jauniešu un 
vecāku žūrija 2022" jau ir pie-
ejama lasītājiem. Ļoti aktīvi 
tajā ir sākuši iesaistīties 5+ un 
11+ vecumgrupas grāmatu ko-
lekciju lasītāji.

Pārvaldē ir noslēgti līgumi, 
saskaņoti sienu un mēbeļu toņi, 
lai bibliotēka jau rudens pusē va-
rētu pārcelties uz lasītājiem pie-
ejamākām telpām "Valdniekos".

Biedrības 
Biedrība "Dzīpars" ar Tu-

kuma novada domes iniciatī-
vas fonda atbalstu no 12. līdz 
18. jūnijam realizēja projek-
tu "Uguns skulptūras šovs 
Jaunpilī". Pasākumā kopī-
gi tika izveidota un apdedzinā-
ta uguns skulptūra, tās izmē-
ri 1,5 x 1,00 m. Projektu vadīja 
māksliniece Inita Reimandova 
un keramiķe Velga Melne. Pro-
jektā līdzdarbojās Jaunpils jau-
nieši, bērni, vietējie iedzīvotāji, 
pils darbinieki, ekskursanti un 
ciemiņi, pavadot vienu nedēļu 
vai dienu Jaunpilī. Tika veido-
ta ekspresizstāde no dalībnieku 
darbiem (princeses un karaļa 
tēmā). Kulminācija bija – skulp-
tūras apdedzināšanas tempera-
tūra sasniedza 1200 grādus un 
tika atvērts krāsns režģa iepa-
kojums folkloras kopas "Milz-
kalne" pavadībā. Pavērās pa-
sakaini krāšņs skats. Skulptū-
ra, nokaitēta kā sarkana dzelzs, 
lika aizrauties elpai visiem klāt-
esošajiem. Visa projekta laikā 
domas grozījās ap Jaunpils pils 
baronesi, baronu, un dalībnie-
kus priecēja gulbju pāris ar trīs 
gulbīšiem, bez kuriem nav ie-
domājams Jaunpils pils ezers. 
Pasākumu apmeklēja necerēti 
daudz skatītāju.

Jaunuzceltajā namā "Dravnie-
ki" tikās Jaunpils un Viesatu pa-
gastu biedrību vadītāji. Mednie-
ku biedrības "Jaunpils" veikums 
mednieku nama radīšanā Jaun-
pilī ir viens no vērienīgākajiem 
notikumiem, fantastisks kop-
darbs pie kā bez papildu finan-
sējuma piesaistes piecdesmit vīri 
pāris gadus strādājuši plecu pie 
pleca, lai radītu savu vietu. Pal-
dies par iedvesmojošu piemēru!

Baiba Rasa
Jaunpils un Viesatu pagastu 

pārvaldes vadītāja

Jaunpils un Viesatu pagastu 
pārvaldes ziņas

Biedrības "Dzīpars" projekts – Uguns skulptūras Jaunpilī

Tukuma novadam ir vie-
na no garākajām jūras ro-
bežām starp visiem Latvijas 
novadiem – 56 km. Jau piek-
to gadu Engures un Lapmež-
ciema pagastu pārvaldes veic 
piekrastes apsaimniekošanas 
darbus, iesaistoties nacionā-
las nozīmes projektā "Piekras-
tes apsaimniekošanas prak-
tisko aktivitāšu realizēšana" 
(Nr. 1-08/35/2022). Projekta 
mērķis ir īstenot jūras piekras-
tes joslas apsaimniekošanu, 
nodrošinot tajā labu vides kva-
litāti iedzīvotājiem, atpūtnie-
kiem, tūristiem, kvalitatīvu, 
tīru, drošu vidi un pludmales 
pieejamību, un veicināt biolo-
ģiskās daudzveidības saglabā-
šanos. Šogad Engures un Lap-
mežciema pagastu pārvaldēm 
piešķirtais projekta finansē-
jums tiek izmantots, lai sa-
maksātu pludmales sakopša-
nā iesaistītajiem darbiniekiem, 
atkritumu savākšanai un utili-
zēšanai, tualešu asenizācijai un 
uzkopšanai, boju iegādei Kl-
apkalnciema un Ķesterciema 
pludmalēm, Bērzciema laipas 
pontonu remontam.

Projekta realizācijas rezul-
tātā jūras piekrastes joslā tiks 
uzlabota vides kvalitāte, veici-

nāta bioloģiskās daudzveidī-
bas saglabāšanās, nodrošinā-
ti apstākļi drošai atpūtai sa-
koptā vidē, pieaugusi cilvēku 
apmierinātība ar piekrastes 
pieejamību, labiekārtojumu, 
drošību un sanitāro prasību  
nodrošinājumu.

Engures un Lapmežcie-
mu pagastu projekta aktivitā-
šu plānotais kopējais budžets ir 
21 537,21 EUR, kuru pilnībā fi-
nansē Latvijas vides aizsardzī-
bas fonds (LVAF).

Projektu īsteno Latvijas Paš-
valdību savienība kā projekta 
vadošais partneris ciešā sadarbī-
bā ar visām Baltijas jūras un Rī-
gas līča piekrastes pašvaldībām.

Aicinām ikvienu vieso-
ties mūsu novada piekrastē un 
saudzīgi rūpēties par dabas  
vērtībām! 

ENGURES UN LAPMEŽCIEMA 
PAGASTU PĀRVALDES IESAISTĀS 
PROJEKTĀ "PIEKRASTES 
APSAIMNIEKOŠANAS PRAKTISKO 
AKTIVITĀŠU REALIZĒŠANA"



AGASTOS PAVEIKTAIS14 P JūliJS, 2022

Kultūra
Līgo dienā 

pēc ilgāka pār-
traukuma pla-
šu skatītāju loku 
pulcēja Matku-
les amatierteāt-

ra izrāde ar B. Juknevicas sadzī-
ves komēdiju "Ak šī jaukā lau-
ku dzīve". Pēc izrādes Jāņu nakts 
ballē par lustīgu mūziku gādāja 
Juris Pavlovs no Džūkstes. Līgo 
dienā uz tirdziņu sabrauca vietē-
jie mājražotāji. Pircēji varēja tikt 
pie tekstilizstrādājumiem, meža 
veltēm, vistu olām, maizes, vīna 
un žāvējumiem. Par koncert-
programmu tirdziņā parūpējās 
Matkules Kultūras nama vokā-
lais ansamblis un Eiropas senio-
ru deju kolektīvs "Alianse".

Pēc Lustīgas līgošanas ne-
dēļu pastrādājot, 1. un 2. jūli-
jā baudījām Matkules pagas-
ta svētkus ar Vānes amatierte-
ātra izrādi, balli, sporta spēlēm 
un atrakcijām bērniem.  Šogad 
sporta spēles papildināja ro-
kas bumbas spēle, kuras ide-
jas autors ir matkulnieks Erlens 
Bergs. Spēle tapusi veiksmīgā 
komandas darbā ar Jurģi Mus-
ku, Lusiju un Mārci Pagilām 
un Kandavas Kultūras un spor-
ta centru. Līdz šim spēle tiku-
si spēlēta Kandavā, bet tagad to 
varēja spēlēt arī Matkulē.

Pārvalde un 
saimnieciskie darbi

Jūnijs ar saulgriežiem, siena 
laiku, sauli un karstumu vien-
mēr ir bijis latvietim spēka un 
lielo darbu laiks. Šogad jūnijā 

svinējām gan saulgriežus, gan 
vasarsvētkus. Neizpalika arī Ge-
nocīda upuru piemiņai veltītas 
atceres brīdis pie piemiņas ak-
mens krustcelēs un izlaidumu 
laiks mūsu pagastā dzīvojošiem 
bērniem, tiesa gan, skolās ārpus 
pagasta teritorijas.

Par zāles pļaušanu pašvaldī-
bas teritorijā šogad rūpējas zem-
nieku saimniecība "Vītiņi", kas 
izsludinātā iepirkuma konkur-
sā ieguva tiesības pakalpojuma 
sniegšanai Matkulē. Dīķmala, 
pansijas apkārtne un citi paš-
valdībai piederoši zemes gaba-
li centra apkaimē līdz svētkiem 
pļauti jau divas reizes.

Par tīrību, kārtību un zāles 
pļaušanu ar pašvaldībai piedero-
šo mazo pļaušanas tehniku rū-
pējamies arī mēs – pagasta pār-
valdes darbinieki Līga, Mārtiņš 
un es –, kā arī divi pagaidu algo-
to darbu strādnieki. Pirmssvēt-
ku laikā Matkules jaunieši atjau-
noja ugunskura vietu vecās es-
trādes vietā. No paletēm, kuras 
paliek pāri pēc brikešu atveša-
nas Matkules Kultūras namam, 
tika izveidoti krēsli un galdi.

No pašvaldības budžeta tika 
iegādāta krāsa, lai uz svētkiem 
atjaunotu veco  makšķernieku 
būdiņu dīķmalā. Nokrāsotas 
sienas, salabots caurais jumts. 
No "Gravām" atceļoja galda kā-
jas, kuras stabili ieraktas zemē, 
un tām pa virsu uzlikta atjau-
nota vecā galda virsma. Ne tikai 
Jāņu laikā, bet arī turpmāk, ie-
vērojot kārtību un tīrību, tur ie-
spējams rīkot svinības, pikniku 
vai gluži vienkārši atpūsties.

Ņemot vērā pašvaldībai pie-
šķirtos budžeta līdzekļus, Kan-
davas un pagastu apvienībai nā-
kas saimniekot, stipri pārdomā-
jot katru izlietoto centu. Spējam 
daļēji uzturēt kārtībā infra-
struktūru, piederošās teritori-
jas. Maija beigās, veicot pašval-
dībai piederošo ceļu atputekļo-
šanu un citus nelielus darbus, 
tika iztērēta piešķirtā finansēju-
ma daļa ceļu uzturēšanai, tāpēc 
nāksies domāt par to, kā uzturēt 
ceļus vasaras, rudens un ziemas 
sezonā. Matkules pagastā ir dau-
dzi ceļa posmi, kuros mājas at-
rodas tuvu autoceļam. Diemžēl 
atputekļošana nesniedz ilglai-
cīgu rezultātu, tāpēc aicinu kā 
vietējos, tā arī iebraucējus pado-
māt, braucot garām šīm mājām. 
Piebremzējiet! Jauniešus aicinu 
iztikt bez drifta u.c. paraugde-
monstrējumiem gan uz grants, 
gan asfaltētā seguma, gan uz 
pašvaldības, gan privāto teritori-
ju laukumiem.

Daudzus iedzīvotājus un 
mani pārsteidza nesakoptās 
kapu teritorijas vasarsvētku lai-
kā. Par kapu uzturēšanu Mat-
kules pagastā atbild "Kandavas 
komunālie pakalpojumi", ne 
vienmēr mūsu sadarbība līdz 
šim bijusi veiksmīga, tomēr uz 
Līgo svētkiem kapu teritorijas 
tika izpļautas. Lai samazinātu 
pakalpojuma izmaksas, esam 
vienojušies, ka ūdeni Matkules 
kapsētā piegādās vietējais zem-
nieks, lai nebūtu jāsedz papildu 
ceļa izdevumi no Kandavas līdz 
Matkules pagastam.

27. jūnijā atpūtas vietā "Vī-
tiņi" uz kopēju sapulci sanā-
ca tuvējo māju iedzīvotāji, paš-
valdības pārstāvji un autoceļu 
uzturētāji, lai lemtu par likte-
ni tiltam, kas atrodas uz auto-
ceļa "1474–Ķempji". Pēc saņem-
tā būvniecības speciālista slē-
dziena spriežot, minētais tilts 
satiksmē nav izmantojams, un 
jauna tilta būvniecībai patla-

ban finansējuma nav. Kopē-
jās sarunās panākts risinājums 
par svara ierobežojuma sama-
zināšanu līdz 3,5 tonnām, kā 
arī par jaunas pamatotas spe-
ciālās inspekcijas veikšanu, lai 
noteiktu tilta faktisko nestspē-
ju u.c. darbības, kas pamatotu 
tilta faktisko tehnisko stāvokli. 
Paralēli tiks vērtēts 2013. gadā 
izstrādātais tilta projekts, ne-
pieciešamības gadījumā veiktas 
korekcijas un meklētas finansē-
juma piesaistīšanas iespējas til-
ta remontam vai būvniecībai. 
Ielejas iedzīvotājiem šis ceļš ir 
svarīgs, lai nodrošinātu saim-
niecisko darbību saimniecībās, 
komunālo un citu dienestu pa-
kalpojumu saņemšanu, kā arī 
nebūtu jāmēro liels apbrauca-
mais posms, nokļūstot skolās, 
darba vietās u.c.

Agnese Vanaga
Matkules pagasta pārvaldes 

vadītāja

Matkules pagastā

Iedzīvotāji tiekas ar pašvaldības pārstāvjiem un autoceļu uzturētājiem, lai meklētu risinājumus uz autoceļa 
"1474–Ķempji" esošā tilta turpmākai izmantošanai

Pārvalde
Vasaras sākums zemītnie-

kiem rosīgi pavadīts dažādās 
aktivitātēs, bet pagasta teritori-
jā tiek veikti saimnieciskie ik-
dienas darbi un nodrošināta 
pašvaldības sniegto pakalpoju-
mu pieejamība pagasta iedzīvo-
tājiem. Zemītes pagasta pārval-
des vadītāja no 4. līdz 31. jūli-
jam būs atvaļinājumā.

Kultūra
Jūnija sākumā Zemītes Tau-

tas namā notika izglītojošs pa-
sākums "Vienādi dažādībā". Ak-
tivitāti organizēja nodibinā-
jums "Kandavas novada iespēju 
fonds" sadarbībā ar Latvijas Cil-
vēktiesību centru, projekta "Ceļā 
uz iecietīgāku sabiedrību – in-
formēšana, izglītošana, atbalsts 
un sadarbība" ietvaros. Pasāku-
ma moto bija "Iekāp cita kur-
pēs", tādējādi galvenā izglītojo-
šā pasākuma tēma bija iecietība 
un neiecietība Latvijā. Pasāku-
ma laikā dalībnieki pildīja da-
žādus uzdevumus par iecietību, 
diskutēja un uzklausīja prezen-
tāciju par iecietības un neiecietī-
bas cēloņiem.

Zemītes Tauta nama Eiropas 
deju kolektīvs "Ozolzīles" 11. jū-
nijā Olaines Mežaparka estrādē 
piedalījās 3. Starptautiskajā se-
nioru deju kolektīvu festivālā – 
koncertā "Visa dzīve  man viens 
ceļojums". Koncertā piedalījās 
49 senioru deju kolektīvi no vi-
sas Latvijas un īpašie viesi – se-

nioru deju kolektīvi no Lietuvas 
un Igaunijas.

21. jūnijā Zemītes parka es-
trādē tika ieskandināti Līgo 
svētki ar Zemītes Tautas nama 
amatierkolektīvu koncertu, bet 
23. jūnijā Zemītē atkal varē-
ja notikt Līgo svētku zaļumbal-
le, kurā par jestru danču mūziku 
rūpējās muzikants Andris Skuja.

Lai popularizētu Zemītes 
Tautas namu, 2. jūlijā Tautas 
nama amatierkolektīvu ļaudis 
piedalījās "Mājas kafejnīcu" ak-
cijā ar "Muižas klēts ķēķa" ka-
fejnīcu, kurā apmeklētāji tika ai-
cināti ne tikai izbaudīt muižas 
klēts ļaužu ēdienu piedāvājumu, 
bet arī pavadīt laiku ar dejotā-
jām no "Ozolzīlēm" un ansam-
bļa "Sapnī" dziedātājiem.

Projekti
No 13. līdz 16. jūnijam noti-

ka projekta "European cultural 
project" dalībnieku apmācību 
sanāksme Latvijā un viesošanās 
Zemītes sākumskolā. Viesos uz 
Latviju bija ieradušās delegācijas 
no septiņām projekta dalībval-
stīm – Spānijas, Austrijas, Fran-
cijas, Nīderlandes, Čehijas, Īrijas 
un Bulgārijas. Mācību aktivitā-
tēm attālināti pieslēdzās Vāci-
jas un Itālijas partneri. Latvijas 
apmācību sesijā notika projek-
ta partnervalstu mācību sistē-
mu, procesu un mācīšanas veidu 
iepazīšana un analīze par to, kā 
esošajā mācību procesā var in-
tegrēt vai projektu veidā īstenot 

papildu aktivitātes, kas, atbilsto-
ši izglītojamo vecumposmiem, 
dotu tiem papildu zināšanas par 
Eiropas kultūru un ļautu izglī-

tojamiem paplašināt redzesloku 
par Eiropas savienību un tās vie-
nojošajām vērtībām kopumā.

Darba un apmācību sesi-

ja notika Kandavas mūzikas un 
mākslas skolā, bet ārpus dar-
ba ciemiņi tika iepazīstināti ar 
mūsu kultūras produktiem un to 
izpausmēm. Ciemojāmies Kan-
davas muzejā, lai iepazītu muze-
ja ekspozīciju un nogaršotu zīļu 
kafiju. Pēc muzeja apmeklēju-
ma Kandavas Evaņģēliski lute-
riskajā baznīcā ērģelniece And-
ra Vilkauša iepazīstināja ar baz-
nīcas vēsturi un sniedza nelielu 
koncertu. Nākamajā dienā pēc 
darba sesijas ciemiņus vedām uz 
Zemīti, kur "Tēviņu vīna" darī-
tavā saimnieki Ginta un Ivo Im-
mermaņi bija sarūpējuši vakara 
maltīti un iepazīstināja ar savu 
uzņēmumu. Pēc tam viesi iepa-
zinās ar Zemītes sākumskolu un 
piedalījās kopīgā vakarēšanā Ze-
mītes Tautas namā ar vietējiem 
amatierkolektīviem.

Ceturtdienā visi devās uz  
Rīgu. Latvijas Nacionālajā kul-
tūras centrā bija tikšanās ar 
"Latvijas skolas somas" prog-
rammas vadītāju Aiju Tūnu. 
Tikšanās mērķis bija informēt 
Latvijas un ārvalstu viesus par 
Latvijā jau vairākus gadus dar-
bojošos "Latvijas skolas somas" 
programmu Latvijas skolu bēr-
niem un jauniešiem. Pēc tam 
viesi tika aicināti uz Melngalv-
ju namu un noslēgumā iepazina 
Eiropas mājas piedāvājumu Lat-
vijā un Vecrīgas šarmu.

Rita Diduha
Zemītes pagasta pārvaldes vadītāja

Atskats uz jūnija notikumiem Zemītes pagastā

Mājas kafejnīcu dienas "Garšas Abavas lokos" Zemītē



15AGASTOS PAVEIKTAISPJūliJS, 2022

Pārvalde
Pagastā visi spēki tika veltīti, 

lai sakoptu pagastu gan izlaidu-
miem, gan saulgriežu svētkiem. 
Katram atsevišķi un visiem 
kopā tas šogad ir izdevies lielis-
ki. Rosīgi bija ne tikai pagastā 
nodarbinātie, bet arī pārējie pa-
gasta ļaudis. Pļaušana šogad jū-
nijā prasīja ļoti daudz pūļu. Go-
dam savu darbu ir padarījuši 
SIA "Kandavas ceļi", jo pagasta 
ceļi ir noplanēti un pieteiktajos 
posmos arī atputekļoti. Kanda-
vas un pagastu apvienībā jūnija 
sākumā ir sākusies ceļu revīzija, 
tādēļ 16. jūnijā Matkules pagas-
ta pārvaldē notika atbildīgo pār-
stāvju tikšanās, kurā tika pārru-
nāti ceļu jautājumi un apseko-
ti arī Vānes pagasta ceļi un tilti. 
Revīzijas laikā tika konstatēti at-
sevišķi trūkumi, kuri atbilstošos 
termiņos ir jānovērš. Politiskās 
situācijas kontekstā arī mūsu 
pagastā ir aktuāls jautājums par 
padomju pieminekļu demontā-
žu. Šobrīd pieminekļi tiek ap-
sekoti, lai izlemtu par turpmā-
ko rīcību.

Turpinās sagatavošanās 
mazo "Darām paši" projektu 

realizēšanai. Palēnām tiek sa-
kopts sporta laukums. Skolēni 
ir pārkrāsojuši līnijas basketbola 
laukumā, ir pārmetināti un no-
krāsoti futbola vārti, jo tie bija 
pamatīgi bojāti un mūsu vaja-
dzībām par lielu. Jūlija sākumā 
futbola vārti tiks uzstādīti un ie-
spēju robežās uzlabots futbola 
laukums. Arī bērnudārza terito-
rijā jūlijā sāksies projekta prak-
tiskie darbi. Visi laipni aicināti 
iesaistīties!

Izglītība
Arī pie mums Vānē izlaidu-

mu laiks. Priecīgs, bet reizē arī 
skumjš brīdis, jo šogad Vānes 
pamatskolu pabeidza pēdējā de-
vītā klase – pēdējais 9. klases iz-
laidums Vānes skolā. Ceram, 
ka ne uz ilgu laiku un bērnu at-
kal saradīsies tik daudz, ka kla-
ses būs jāatjauno! Lepojamies ar 
pieciem mazajiem bērndārznie-
kiem, kuriem bija savs mazais 
izlaidums Vānes pirmsskolas iz-
glītības iestādē. Tālāk ceļš vedīs 
uz skolu! Visi Vānes skolas sko-
lēni šo mācību gadu ir pabeigu-
ši veiksmīgi un sekmīgi. Svinīgā 
pasākumā "Gada laureāts" tika 

sumināti visi tie skolēni, kuri 
skolu bija pārstāvējuši un guvu-
ši atzinību dažādās skatēs, kon-
kursos, olimpiādēs un sacensī-
bās. Turpinot iesākto tradīciju, 
skolas parkā tika iestādi trīs jau-
ni ceriņi, jo šogad skolu nācās 
pamest vairākām klasēm.

Kultūra
Baznīcu nakts ietvaros Vā-

nes evaņģēliski luteriskajā baz-
nīcā ar koncertu viesojās obo-
jists Indris Egle. Spītējot aukstu-
mam baznīcas mūros, klausītāji 
pacietīgi noklausījās divu stun-
du garo koncertu, jo tas bija brī-
nišķīgs!

Šogad Jāņus mēs pagastā ie-
skandinājām agrāk nekā paras-
ti, bet tas nebūt netraucēja izlus-
tēties. 22. jūnijā pirmsjāņu tir-
dziņā varēja sapirkties dažādus 
labumus, pēc tam estrādē no-
skatīties Vānes amatierteātra iz-
rādi "Vai mana cūka pie jums 
nav bijusi?" un kājas izlocīt za-
ļumballē, kur par raitu deju soli 
parūpējās muzikālā apvienība " 
Ilūzija".

Signija Tauriņa-Alksne
Vānes pagasta pārvaldes vadītāja

Vānes pagasts vasaras rosībā

Konsultatīvā padome
Cēres pagasta iedzīvotāju 

konsultatīvās padomes priekš-
sēdētājs Ints Leitarts infor-
mē, ka 27. jūnijā notika iedzī-
votāju konsultatīvās padomes 
sēde, kurā iedzīvotāji tikās ar 
Kandavas un pagastu apvie-
nības vadītāju Jāni Mazitā-
nu, lai runātu par finansēju-
ma piešķiršanu skolas sporta 
halles grīdas remontam, spor-
ta laukuma un  parka estrādes 
atjaunošanai. Apsekojot Cē-
res sporta halli, tika atzīts, ka 
nepieciešams veikt grīdas re-
montu, lai novērstu izmanto-
šanas bīstamību. Pašvaldība 
centīsies rast finansējumu, lai 
sporta zāles grīdas seguma at-
jaunošanas darbus varētu uz-
sākt šī gada rudenī. Jānis Ma-
zitāns informēja klātesošos, ka 
sporta laukuma atjaunošanai 
šobrīd nav ieplānoti pašval-
dības budžeta līdzekļi, tāpēc 
būtu jāveic laukuma apseko-
šana un pārbūves darbi jāplā-
no pa daļām, ieplānojot finan-
sējumu nākamā gada budžetā. 
Arī parka estrādes atjaunoša-
nai tiek meklētas iespējas pie-
saistīt Eiropas Savienības fon-
du finansējumu.

Nākamā iedzīvotāju kon-
sultatīvās padomes sēde no-
teikta 8. septembrī plkst. 19.00.

Izglītība
Cēres pamatskolas direkto-

re Ilona Lazdāne informē, ka 
Cēres pamatskolā 31. maijā Pa-
teicības dienā tika teikts sirs-
nīgs paldies skolēniem par iz-
cilību mācībās, panākumiem 
sportā un labiem darbiem, kas 
paveikti 2021./2022. mācību 
gadā.

5. jūnijā jaunatnes inicia-
tīvas projekts "Pastarītis var", 
ko finansē Eiropas Sociālā fon-
da projekts Nr. 8.3.4.0/16/I/001 
"Atbalsts priekšlaicīgas mācību 
pārtraukšanas samazināšanai" 
(PuMPuRS), devās uz "Pasta-
riņa muzeju", lai iepazītu mu-
zeju, izmēģinātu ainas no lu-
gas "Kaķīša dzirnavas" un lai 
gluži vienkārši kopā labi pava-
dītu laiku!

9. klases audzēkņi veiksmī-
gi nokārtoja eksāmenus un 
17. jūnijā saņēma apliecības 
par vispārējās pamatizglītības 
ieguvi.

Kultūra
Kultūras darba organizato-

re Līga Roze informē, ka  4. jū-
nijā  no paša rīta cērenieki 
un viesi svinēja Cēres pagas-
ta un sporta svētkus. Ar ska-
nīgu dziesmu svētkus ieskan-
dināja Cēres sieviešu vokālais 
ansamblis Madaras Rutkas va-
dībā. Svētkus atklāja Tukuma 
novada domes priekšsēdētā-
ja vietniece Inga Priede. Svēt-
kos pagasta un sporta svētku 
dalībniekus sveica arī Kanda-
vas Kultūras un sporta cen-
tra vadītāja  Iveta Grunte, Cē-
res pagasta pārvaldes vadītāja 
Maija Jēce. Cēres pamatsko-
las sporta laukumā sportisti 
varēja sacensties tādās viegl-
atlētikas disciplīnās kā lodes 
grūšana, tāllēkšana un 100 m 
skrējiens, komandu spēlēs (vo-
lejbols, futbols, strītbols), kā 
arī virves vilkšanā, spēka trīs-
cīņā un šaušanā. Parkā pie 
skolas bērni izklaidējās pie-
pūšamā atrakcijā, spēkus va-
rēja izmēģināt arī pie boksa 
mašīnas, bet parka dīķī varē-
ja vizināties ar ūdenscilindru.  
Bija arī putu ballīte, cukurvate 
un popkorns. Pēcpusdienā va-
rēja mieloties ar Cēres svētku 
zupu. Svētku vakarā pie Cēres 
sporta halles ar svētku koncer-
tu "Skaistākās latviešu dzies-
mas" uzstājās Elizabete Zagor-
ska ar grupu, dienas noslēgu-
mā visi tika aicināti uz Cēres 
svētku balli ar Jāni Kalniņu no 
grupas "Roja".

18. jūnijā  amatierteātris 
"Saime" devās uz Talsu novada 
Vandzeni, lai ar Ādolfa Alunā-
na izrādi  "Pašu audzināts" ie-
priecinātu kaimiņus. Cērenie-
ki, kā jau katru gadu, ar teāt-
ra veikumu iepazinās īsi pirms 
Jāņiem, 21. jūnijā.

23. jūnijā notika Līgo balle.

Maija Jēce
Cēres pagasta pārvaldes vadītāja

Cēres pagastā
Ar skaistām dziesmām, lus-

tīgām dejām un jautru uzvedu-
mu ir aizvadīti Līgo svētki Zan-
tes pagasta estrādē.

Kuplo līgotāju pulku svētkos 
sveica Zantes pagasta pārvaldes 
vadītājs Jānis Kālis, novēlot ik-
katram atrast papardes ziedu 
un lustīgi nosvinēt svētkus Zan-
tē. Vakara gaitā tika suminā-
ti tie īpašie Jāņubērni mūsu pa-
gastā, kas dzimšanas dienu svin 
tieši Līgo svētkos un Jāņu dienā. 
Jautrus atgadījumus ar līgaviņas 
lūkošanu un dotā vārda turēša-
nu uzvedumā "Ak, maigā sirsni-
ņa" izspēlēja un aktieru lomās 
iejutās mūsu dejotāji.

Ar skaistām dziesmām prie-
cēja Zane Ņukša-Valdmane 
un Uldis Ozoliņš. Lustīgas de-
jas izdejoja jauniešu deju kolek-
tīvs "Sīpa" un daži pāri no vidē-
jās paaudzes deju kolektīva "Du-

cele". Ar nenogurstošu enerģiju, 
radošu skatījumu un izdomu pie 
uzveduma strādāja deju kolektī-
vu vadītāja Marita Jekuma. Jāņu 

rītu līgotāji sagaidīja, lustīgi de-
jojot zaļumballē.

Egija Lāce
Zantes Kultūras nama vadītāja

Līgo svētki Zantes pagastā

Dejo Jauniešu deju kolektīvs "Sīpa" un Vidējās paaudzes deju kolektīvs 
"Ducele"

Pārvalde
Noslēdzies 

iepirkums "Ro-
taļu elementu 

iegāde un uzstādīšana Tumē", 
iepirkumā piedalījās trīs preten-
denti, notiek izvērtēšana.

Turpinās dokumentu kār-
tošana, lai būtu iespēja iesniegt 
pašvaldības zemes mērīšanai, 
ierakstīšanai zemesgrāmatā un 
nodot nekustamos īpašumus at-
klātās izsolēs.

Tumes un Degoles pagastu 
pārvaldē algotajos pagaidu sa-
biedriskajos darbos cilvēki strādā 
pie teritorijas labiekārtošanas –  
apgriež dzīvžogu, ravē un laista 
stādījumus, appļauj ceļmalas un 
kapu teritorijas.

Izglītība
No 13. līdz 14. maijam viesu 

namā "Ūdensdzirnas", Jēkabpils 
novadā, norisinājās hakatons 

"Ceļa zīmes līdzdalībai". Haka-
tons ir diennakts "prāta kustinā-
šanas" maratons, kurā mentoru 
vadībā komandai ir iespēja radīt 
jaunas idejas kā atbildi uz kon-
krētu izaicinājumu. Tajā pieda-
lījās arī 632. Tumes mazpulka 
jaunieši.

Pasākuma laikā jaunieši mā-
cījās apzināt problēmas, rakstīt 
projektus, prezentēt un aizstāvēt 
savas idejas. Pēc vairāku stundu 
darba un diskusijām mazpulcē-
ni sāka darbu jau pie konkrē-
tas idejas – "Jūrmala Tumē". Tās 
mērķis bija atjaunot volejbola 
laukumu Tumes skolas stadionā.

Pēc hakatona mazpulcēni 
pieņēma lēmumu piedalīties Tu-
kuma novada Jauniešu iniciatī-
vu projektu konkursā: tika uz-
rakstīts projekts, izveidota pre-
zentācija, un neilgi pēc tam arī 
projekts "Jūrmala Tumē" tika 
prezentēts žūrijai. Jaunieši iegu-

va finansējumu inventāra iegu-
vei un divu pasākumu rīkoša-
nai, taču vēl bija vairāki darbi, 
kuru veikšanai ir vajadzīga pa-
gasta palīdzība, tāpēc mazpul-
cēni devās uz tikšanos ar Tumes 
un Degoles pagastu pārvald-
nieci Lidiju Legzdiņu un Lindu 
Dudko. Sarunas laikā radās ļoti 
daudz jaunu ideju ne tikai pro-
jekta realizēšanai, bet arī nākot-
nes sadarbībai – kopīgi strādā-
jot, varam veidot sev apkārt sa-
koptu vidi!

Kultūra 
Pieminot deportāciju upu-

rus, 14. jūnijā tika nolikti ziedi 
un aizdegtas sveces piemiņas 
vietās pie Lazdu bibliotēkas, 
Tumes parkā un pie "Garaušu" 
mājām.

Tumes Kultūras namā jūnijs 
aizritējis, gatavojoties gada īsā-
kajai naktij – 21. jūnijam. Šajā 

vakarā kopā ar Tumes Kultūras 
nama jaukto kori un sieviešu vo-
kālo ansambli "Kansoneta" tika 
ieskandināti Līgo svētki Tumes 
centra parkā, dziedot populārā-
kās un visiem zināmās saulgrie-
žu dziesmas, kurinot ugunskuru 
un baudot gardu Līgo cienastu.

Bibliotēkās bija skatāmas 
plauktu izstādes: "Rakstniecei 
Indrai Gubiņai – 95" un "Rakst-
niekam Augustam Degla-
vam – 160". Literatūras izstāde 
– "Jāņa bērni zāles lasa baltābo-
la kalniņā".

9. jūlijā Tumes Kultūras 
nama tautas deju kolektīvs "So-
lis" piedalīsies tautas deju festi-
vālā "Soļi smiltīs," kas norisinā-
sies Engurē.

Augusta noslēgumā tiek plā-
nota Tumes un Degoles pensio-
nāru ekskursija uz Saldus nova-
du. Precīzs ekskursijas datums 
un izmaksas vēl tiks precizētas, 
pieteikšanās no 1. augusta.

Lidija Legzdiņa
Tumes un Degoles pagastu 

pārvaldes vadītāja

Tumē un Degolē

Saulgriežu sadziedāšanās Tumē



AGASTOS PAVEIKTAIS16 P JūliJS, 2022

Pārvalde
Sākoties va-

saras sezonai, 
pārvaldes dar-
binieki dodas 
atvaļinājumos, 
tomēr pagastu 

pārvalde pilnībā netiks slēgta. 
Iedzīvotāju apkalpošana tiks 
nodrošināta. Kasieres atvaļi-
nājuma laikā no 4. līdz 17. jū-
lijam Pūrē kase būs slēgta, sa-
vukārt Jaunsātos kase būs slēg-
ta no 5. līdz 25. jūlijam.

Līdz 11. jūlijam notiek izsole 
šādiem nekustamajiem īpašu-
miem: dzīvoklim adresē "Jau-
noļas"-4, Pūres pagastā, un ze-
mes gabalam adresē Abavas 
iela 9, Pūrē. Pieteikties izsolei 
var elektroniski interneta viet-
nē https://izsoles.ta.gov.lv/. Iz-
solei tiek gatavota lauksaimnie-
cības zeme "Rožiņi", kadastra 
Nr. 90740080180.

Sports
18. jūnijā Pūres centra smil-

šu laukumos aizritēja 2. posms 
"Pūres kauss pludmales volej-
bolā 2022". Posma uzvarētāji 
vīriešiem:

1. Toms Tālbergs/Ģirts Vi-
cinskis,

2. vietā Matīss Pētersons/
Andis Švāģeris,

3. vietā Reinis Patmalnieks/
Kaspars Krūzmanis.

Dāmu konkurencē uzvarēja:
1. Anita Indāne/Anita Žei-

munde,
2. vietā Agija Ankevica/

Vendija Ābola,
3. vietā Sintija Medniece/

Kristīne Plaude.
Uz tikšanos 3. posmā, kas 

notiks 3. jūlijā! Šis būs "Spor-
ta Bodes" posms, savukārt Pū-
res pagasta atklātie sporta svēt-
ki notiks šā gada 16. jūlijā. No-
likums: www.skpure.lv. 

Pūres bibliotēkas 
projekti un 
aktivitātes

Jau otro gadu Latvijas Na-
cionālās bibliotēkas Atbalsta 
biedrība izsludinājusi aicinā-
jumu piedalīties konkursā "Ie-
dvesmas bibliotēka". Šobrīd 
pirmās piecas bibliotēkas, kas 
iesniedza projektu pieteiku-
mus 2021. gadā, realizē savas 
idejas. Pūres bibliotēka pēc fi-
nansējuma piešķiršanas izvei-
do rotaļtēku – telpu brīvā laika 
pavadīšanai, rotaļām un lasī-
šanai pašiem mazākajiem ap-
meklētājiem. Ir izgatavota Grā-
matu pils, iegādāts interaktī-
vais galds, kā arī grāmatiņas un 
spēles pirmsskolas vecuma bēr-
niem, vēl dažas lietas, un vasa-
ras beigās aicināsim uz atklāša-
nas svētkiem.

Vairāk nekā 20 gadus Pū-
res bibliotēka piedalās lasīša-
nas veicināšanas programmā 

"Bērnu žūrija". Šogad piešķir-
ti 2 grāmatu komplekti, tāpēc 
ikvienam lasītājam, kurš vē-
las kļūt par ekspertu, būs ie-
spējams vērtēt šī gada kolek-
cijā iekļauto literatūru. Tur-
pinoties Latvijas Republikas 
Kultūras ministrijas atbalstī-
tajam projektam "Grāmatu ie-
pirkums publiskajām bibliotē-
kām", ir papildināts Pūres bib-
liotēkas krājums ar 13 jaunām 
grāmatām.

Jūnijā un jūlijā projekta "No-
darbinātības pasākumi vasaras 
brīvlaikā personām, kuras ie-
gūst izglītību vispārējās, spe-
ciālās vai profesionālās izglītī-
bas iestādēs" ietvaros bibliotēkā 
kā palīgstrādnieki dažādus dar-
biņus veic skolēni, bet konsul-
tācijas sniedz un problēmas ar 
datoriem novērš praktikante no 
Rīgas Valsts tehnikuma.

Ir sākusies Eiropas Savie-
nības pētniecības un attīstības 

programmas "Horizon 2020" 
projekta "Interlink" tehniskā 
risinājuma – sadarbības vides 
testēšanas pirmā kārta. Latvi-
jā projekta partneris ir Vides 
aizsardzības un reģionālās at-
tīstības ministrija, kas projek-
tā nodrošina sadarbības vides 
praktisko testēšanu. Projekta 
"Inovatīva pakalpojumu kop-
piegāde digitālajā vienotajā tir-
gū" mērķis ir izveidot digitālu 
sadarbības vidi, veicinot part-
nerību starp publisko pārvaldi 
un iedzīvotājiem pakalpojumu 
kopīgai veidošanai un piegādei. 
Iedzīvotājiem būs iespēja mijie-
darboties dažādos pakalpoju-
mu veidošanas un uzlabošanas 
projektos, tāpēc interesenti tiek 
aicināti uz tikšanos Pūres bib-
liotēkā 28. jūlijā plkst. 14.00.

Edgars Keirāns
Pūres un Jaunsātu pagastu 

pārvaldes vadītājs

Pūres un Jaunsātu pagastu pārvaldē

Pārvalde
Jūnijs ir ļoti 

d a u d z v e i d ī g s 
mēnesis. Izlai-
dumu laiks gan 
12., gan 9. kla-
sēm, tāpat arī 

daudzi darbi jāapdara un svēt-
ki jānosvin. Lauki jāsakopj, dār-
zi jāizravē, puķes jāapstāda, logi 
jānomazgā, sēta jāsapušķo un 
Saulgriežos svētku galds jāsaklāj.

Pārvaldes darbinieki dodas 
atvaļinājumā no 11. līdz 24. jū-
lijam. Neatliekamos jautāju-
mos vērsties Tukuma novada 
domē. Atvainojamies par sagā-
dātajām neērtībām.

Paldies visiem zemniekiem 
un īpašniekiem, kuri appļāvu-
ši savus laukus un īpašumus. 
Lūgums nesakārtoto īpašu-
mu īpašniekiem – sakopt savus 
īpašumus.

Šomēnes ir uzsākta topogrā-
fiskā mērīšana 2 objektiem, lai 
varētu pasūtīt projektus:

Slampes Skolas ceļam (ceļa 
paplašināšana visā garumā un 
līdz skolas ceļam, no centra pu-
ses, gājēju ietves izveide un ap-
gaismojuma uzstādīšana);

 Džūkstes Skolas ielai (gājē-
ju ietves izveide).

Notikušas visu ciemu 
daudzdzīvokļu māju vecāko sa-
pulces. Izrunāti daudzi jautā-
jumi un rastas atbildes. Par sil-
tuma tarifu runāsim, kad tas 
būs apstiprināts. Provizoriski 
ir zināms, ka cenas būs daudz 
augstākas.

Noņemtas ūdens kvalitātes 
analīzes. Slampes dīķim, vie-
tā, kur ir peldvieta, ūdens kva-
litāte ir laba, var droši peldē-
ties. Džūkstē Kundziņstrau-
tam ūdens kvalitāte laba. Droši 
var dzert.

Tāpat 17. jūnijā tika oficiāli 
atvērtas jaunās telpas sociālās 
aprūpes centrā "Rīti".

Jūlijā tiks izsludināta izso-
le īpašumam Slampes pagasta 
"Zvaigznes" 4,05 ha.

Tiek gatavoti lēmumi Dzī-
vokļu komisijai par dzīvokļu 
pārdošanu īrniekiem, kuri savu 

dzīvokļu privatizēšanu nebija 
nokārtojuši, bet tagad vēlas tos 
iegādāties.

Noslēgts līgums būvdarbu 
uzsākšanai projektam "Zemga-
les vidusskolas Slampē, Tuku-
ma novadā, fasādes vienkāršo-
tā atjaunošana", kuru paredzēts 
veikt 2 kārtās. Visus darbus 
plānots pabeigt līdz 2023. gada 
31. decembrim

Veikti saimnieciskie ik-
dienas darbi. SIA "Komunāl-
serviss TILDe" pagastos veica 
pašvaldības objektu apsaim-
niekošanas darbus (celiņu tīrī-
šanu, zāles pļaušanu, kapu ap-

saimniekošanu). Abos pagastos 
veikti ceļu planēšanas darbi, ie-
lām, ceļiem veikta ceļa zīmju 
apsekošana. Slampes pagastā 
veikts pašvaldības asfaltēto ielu 
un ceļu bedrīšu remonts.

Slampes  
Kultūras pils

Slampes Kultūras pilī jūnijs 
ir bijis krāsains, ne tikai ar no-
formējumu pils teritorijā, bet 
arī ar pasākumiem un gūtajām 
emocijām tajos.

Pirmo vasaras mēnesi iesā-
kām ar Zemgales vidusskolas 
12. klases izlaidumu.

Arī šajā mēnesī atcerējāmies, 
pieminējām un godinājām sa-
vus senčus, kas 1941. gada 
14. jūnijā tika izsūtīti uz Sibī-
riju. Visiem pagasta iedzīvotā-
jiem pieejamā laikā, vakarpu-
sē, divu stundu garumā tika 
atskaņots ieraksts, kurā tiek iz-
stāstīts, kāda bija šī izsūtīšanas 
diena no deportēto skatpun-
kta, varēja klausīties dzeju rin-
dās, mūzikā, iedegt sveces gais-
mu un nolikt ziedus pie piemi-
ņas akmens "Zelta josta".

Slampes Kultūras pilī pir-
mo reizi viesojās Aija Būmeis-
tare ar dziedošo ģimeni "Bal-

tās dūjas", un tas bija pasākums 
vairāku stundu garumā. Aija 
iepazīstināja ar uguns rituālu 
un mūsu pašu, latviešu, tautas-
dziesmu dziedinošo spēku. Ap-
meklētājiem uz pasākumu bija 
jāierodas ar ziedu vainagu, dā-
mām svārkos vai kleitās un ar 
pašu galveno, proti, vēlmi at-
vērties un no šī rituāla paņemt 
tikai svarīgāko – mīlestību pret 
sevi un citiem.

Vasaras saulgrieži viesojās 
21. jūnijā Slampes pagasta se-
nioru sociālajā centrā "Rīti", kur 
tika cepta rabarberu plātsmaize 
un speķa pīrāgi, pīti ziedu vai-
nagi un kopā ar Valdi Veiguli 
izdziedātas Līgo dziesmas.

Saulgriežu koncerts noritē-
ja ar pašdarbnieku dejotājiem, 
pasākumu vadīja Tukuma pil-
sētas Kultūras nama bērnu un 
jauniešu teātris "Knifiņš" da-
lībnieki. Pēc dejotāju koncer-
ta uzstājās trio "Madara" ar stī-
gu instrumentiem. Pēc koncer-
ta svinīgās daļas par zaļumballi 
parūpējās duets "Līdzsvars" no 
Tukuma.

9. un 10. jūlijā Slampes Kul-
tūras pils folkloras kolektīvs 
"Pūrs" dodas uz "Baltica 2022" 
sadziedāšanās svētkiem Brīv-
dabas muzejā (9. jūlijā) un 
noslēguma koncertu Talsos 
(10. jūlijā).

Džūkstes  
Kultūras nams

8. jūnijā notika dziedošās 
kopas "Rosme'' pirmsjāņu ie-
līgošanas pasākums, savukārt 
14. jūnijā Komunistiskā geno-
cīda upuru piemiņai – svecī-
šu iedegšana un ziedu nolikša-
na pie represēto pieminekļa vi-
sas dienas garumā. 23. jūnijā 
Kultūras nama amatierkolektī-
vi gan ar dziesmām, gan dejām, 
gan skeču ielīgoja Līgo vakaru. 
Aizvadīta zaļumballe, līdz sau-
le lēca, kopā ar duetu "Ēriks 
Budēvics un Indra Raila".

Dace Pole
Slampes un Džūkstes pagastu 

pārvaldes vadītāja

Jūnijs Slampes un Džūkstes pagastu pārvaldē



17JūliJS, 2022

Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 
43. panta pirmās daļas 7. punktu, Reklāmas 
likuma 7. panta trešo daļu, likuma "Par nodokļiem 
un nodevām" 12. panta pirmās daļas 7. punktu, 
Priekšvēlēšanu aģitācijas likuma 22.1 panta otro 
daļu, Ministru kabineta 2012. gada 30. oktobra no-

teikumu Nr. 732 "Kārtība, kādā saņemama atļauja 
reklāmas izvietošanai publiskās vietās vai vietās, 
kas vērstas pret publisku vietu" 28. un 45. punktu

sistēmā notekūdeņu paraugu noņemšanu jebkurā 
diennakts laikā Pakalpojumu lietotāja vai tā pār-
stāvja klātbūtnē, iepriekš brīdinot par to telefonis-
ki. Pakalpojumu lietotāja pienākums ir nodrošināt 
savu vai pārstāvja klātbūtni nekavējoties pēc Pakal-
pojumu sniedzēja pieprasījuma. Ja Pakalpojumu 
lietotājs nenodrošina savu vai sava pārstāvja klāt-
būtni, Pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs patstāvīgi 
veikt notekūdeņu parauga noņemšanu, pieaicinot 
Tukuma novada pašvaldības policijas pārstāvi. 
Pakalpojumu lietotājam ir saistoši šo paraugu 
analīžu rezultāti.

67. Pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs veikt Pakal-
pojumu lietotāja iesniegto datu atbilstības pārbau-
di, nolasot faktiskos komercuzskaites mēraparāta 
rādījumus par Pakalpojumu lietotājam sniegto 
ūdenssaimniecības pakalpojumu daudzumu, un, 
ja tiek konstatēta neatbilstība Pakalpojumu lieto-
tāja iesniegtajiem datiem, Pakalpojumu sniedzējs 
veic pārrēķinu, un Pakalpojumu lietotājs veic 
samaksu atbilstoši faktiskajiem rādījumiem.

68. Ja personai ir parādi par ūdenssaimniecības 
pakalpojumiem, ko tā saņem no Pakalpojumu 
sniedzēja tās īpašumā vai valdījumā esošajos 
nekustamajos īpašumos, un šī persona vēlas ar 
Pakalpojumu sniedzēju noslēgt Pakalpojuma lī-
gumu par pakalpojumu saņemšanu citā īpašumā, 
Pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs atteikties slēgt 
jauno Pakalpojuma līgumu, kamēr šī persona nav 
nokārtojusi parādus vai nav noslēgusi ar Pakal-
pojumu sniedzēju vienošanos par minēto parādu 
nokārtošanas kārtību.

69. Sniegto ūdenssaimniecības pakalpojumu 
apjoma kontrolei Pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs 
uzstādīt kontrolmēraparātus, rakstiski paziņojot 
par to Pakalpojumu lietotājam vai, ja kontrol-
mēraparāts tiek uzstādīts Pakalpojumu lietotāja 
atbildības robežās, saskaņojot ar Pakalpojumu 
lietotāju. Pakalpojumu lietotājs nav tiesīgs traucēt 
Pakalpojumu sniedzējam veikt kontrolmērījumus.

70. Pakalpojumu sniedzējs nosaka kontroles 
mērījumu periodu. Ja starpība starp patērēto 
ūdens daudzumu pēc komercuzskaites mēraparā-
ta rādījumiem un kontroles mēraparāta rādīju-
miem ir lielāka par 20 % (Pakalpojumu sniedzējs 
veic komercuzskaites mēraparāta precizitātes 
pārbaudi, un, ja precizitātes pārbaudes rezultātā 
komercuzskaites mēraparātā nav konstatētas ne-
precizitātes), turpmākos norēķinus Pakalpojumu 
lietotājs veic pēc kontroles mēraparāta rādīju-
miem. Ja starpība starp patērēto ūdens daudzumu 
pēc komercuzskaites mēraparāta rādījumiem un 
kontroles mēraparāta rādījumiem ir lielāka par 
50 %, Pakalpojumu lietotāja pienākums ir segt 
izdevumus Pakalpojumu sniedzējam, kas radušies 
saistībā ar kontroles mēraparāta uzstādīšanu.

Precizēts ar Tukuma novada domes 25.05.2022. 
lēmumu (prot. Nr. 9, 7. §)

71. Pakalpojuma līgums stājas spēkā ar dienu, 
kad to ir parakstījušas abas līguma slēdzēju puses, 
vai Pakalpojuma līgumā norādītajā datumā. 

4.2. Pakalpojuma līguma  
grozīšanas kārtība

72. Pakalpojuma līgumu var grozīt, abām pusēm 
par to rakstiski vienojoties.

73. Normatīvo aktu izmaiņu gadījumā, kas 
būtiski groza Pakalpojuma līguma noteikumus, 
Pakalpojuma līguma noteikumi tiek piemēroti un 
izpildīti tiktāl, ciktāl tie nav pretrunā ar normatīvā 
akta regulējumu.

74. Gadījumā, ja ir veikti būvdarbi, kas izmaina 
Pakalpojuma līgumā iekļauto Tīklu apkalpošanas 
robežu aktu, Pakalpojumu sniedzējs sagatavo 
aktuālo Tīklu apkalpošanas robežu aktu un tā ori-
ģināleksemplāru nosūta Pakalpojumu lietotājam. 
Aktuālais Tīklu apkalpošanas robežu akts stājas 
spēkā viena mēneša laikā, skaitot no tā nosūtīša-
nas dienas Pakalpojumu lietotājam.

4.3. Pakalpojuma līguma  
izbeigšanas kārtība

75. Pakalpojuma līgums ir spēkā līdz brīdim, kad:
75.1. puses Pakalpojuma līgumu izbeidz, sav-

starpēji vienojoties;
75.2. Pakalpojuma līgums, 30 (trīsdesmit) 

dienas iepriekš rakstiski brīdinot Pakalpojumu 
sniedzēju, tiek izbeigts pēc Pakalpojumu lietotāja 
pieprasījuma;

75.3. saskaņā ar saistošajos noteikumos noteikto 
Pakalpojuma līgumu vienpusēji izbeidz Pakalpo-
jumu sniedzējs;

75.4. Pakalpojuma līgums saistošo noteikumu 
paredzētajā kārtībā tiek izbeigts pēc Pakalpojumu 
lietotāja pieprasījuma;

75.5. beidzas Pakalpojuma līguma termiņš;
75.6. ir atsavināts nekustamais īpašums un 

jaunais īpašnieks trīs mēnešu laikā no nekustamā 
īpašuma atsavināšanas brīža nav nodrošinājis 
jauna Pakalpojuma līguma noslēgšanu;

75.7. Pakalpojumu lietotājam izbeidzas 
valdījuma tiesības, piemēram, no pārvaldīšanas 
saistībām izrietošus Pakalpojuma līgumus izbeidz 

dzīvokļu īpašnieku kopības noteiktajā datumā;
75.8. Pakalpojumu sniedzēja sniegtie ūdens-

saimniecības pakalpojumi vairs nav nepieciešami.
Precizēts ar Tukuma novada domes 25.05.2022. 

lēmumu (prot. Nr. 9, 7. §)
76. Pakalpojumu sniedzējs var vienpusēji izbeigt 

Pakalpojuma līgumu, ja:
76.1. mainās nekustamā īpašuma īpašnieks vai 

valdītājs;
76.2. Pakalpojumu lietotājam izbeidzas valdīju-

ma tiesības;
76.3. pilnvarotās personas maiņas gadījumā, ja 

līgumslēdzējas puses nevienojas par veicamajām 
izmaiņām Pakalpojuma līgumā;

76.4. ja Pakalpojumu lietotājs ir mainījis 
Pakalpojuma līgumā noteikto ūdensapgādes un 
kanalizācijas izmantošanas mērķi;

76.5. Pakalpojumu sniedzējs var vienpusēji 
izbeigt Pakalpojuma līgumu, ja, mainoties nekus-
tamā īpašuma īpašniekam vai valdītājam, jaunais 
īpašnieks vai valdītājs iesniegumu Pakalpojuma 
līguma noslēgšanai ir iesniedzis, bet Pakalpojumu 
lietotājs paziņojumu par Pakalpojuma līguma 
izbeigšanu pirms termiņa nav iesniedzis;

76.6. ja Pakalpojumu lietotājs vairāk nekā sešus 
mēnešus Pakalpojumu sniedzējam nav iesniedzis 
informāciju par lietoto pakalpojumu apjomu, nav 
informējis par ūdenssaimniecības pakalpojumu 
nelietošanu un nav atbildējis uz Pakalpojumu 
sniedzēja rakstisko brīdinājumu par Pakalpojuma 
līguma laušanu.

77. Izbeidzot Pakalpojuma līgumu, Pakalpoju-
mu sniedzējs nekustamajam īpašumam ir tiesīgs 
pārtraukt ūdensapgādi un/vai kanalizācijas 
pakalpojumus, izņemot gadījumu, ja jaunais 
īpašnieks vai valdītājs ir iesniedzis iesniegumu par 
Pakalpojuma līguma noslēgšanu.

78. Ja Pakalpojuma līgums tiek izbeigts, Pakal-
pojumu lietotājs Pakalpojuma līgumā norādītajā 
termiņā veic pilnu norēķinu par tiem ūdenssaim-
niecības pakalpojumiem, ko tas ir saņēmis līdz 
Pakalpojuma līguma izbeigšanai.

79. Ja Pakalpojumu sniedzējs ir pārtraucis 
ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu, Pa-
kalpojumu sniedzējs pakalpojumu samazināšanas 
vai pārtraukšanas izdevumus, kā arī šo pakalpo-
jumu sniegšanas atjaunošanas izdevumus iekļauj 
attiecīgā norēķinu perioda rēķinā vai izraksta 
atsevišķu rēķinu.

5. Administratīvā atbildība par 
noteikumu pārkāpšanu

80. Par saistošo noteikumu neievērošanu tiek 
piemērots naudas sods fiziskajām personām 
līdz 70 (septiņdesmit) naudas soda vienībām, 
bet juridiskajām personām – līdz 280 (divi simti 
astoņdesmit) naudas soda vienībām.

81. Saistošo noteikumu izpildi ir tiesības kontro-
lēt Pakalpojumu sniedzējam un Tukuma novada 
pašvaldības policijai, bet Administratīvā pārkāpu-
ma procesu par saistošo noteikumu pārkāpumu 
līdz administratīvā pārkāpuma lietas izskatīšanai 
veic Tukuma novada pašvaldības policija.

82. Administratīvā pārkāpuma lietu par notei-
kumu pārkāpumu izskata Tukuma novada domes 
Administratīvā komisija.

83. Piemērotais administratīvais sods saistošo 
noteikumu pārkāpēju neatbrīvo no pienākuma 
novērst pārkāpumu, kā arī no pārkāpuma rezultā-
tā nodarīto zaudējumu atlīdzināšanas.

84. Kompensāciju par ūdenssaimniecības 
pakalpojumu lietošanas noteikumu pārkāpšanu 
Pakalpojumu sniedzējs aprēķina gadījumos un 
apmēros, kā tas noteikts MK noteikumos Nr. 174. 
Par pārkāpumu Pakalpojumu sniedzējs sastāda 
aktu, veic fotofiksāciju, aprēķina kompensāciju un 
iesniedz rēķinu noteikumu pārkāpējam.

6. Noslēguma jautājumi
85. Spēkā esošie Pakalpojuma līgumu noteikumi 

ir spēkā tiktāl, ciktāl tie nav pretrunā ar Ūdens-
saimniecības pakalpojumu likuma regulējumu, tā 
saistīto normatīvo aktu regulējumu un šiem sais-
tošajiem noteikumiem. Pretrunu konstatēšanas 
gadījumā Pakalpojumu lietotājam un Pakalpoju-
mu sniedzējam ir pienākums nodrošināt Pakalpo-
juma līguma pārslēgšanu jaunā redakcijā.

86. Saistošo noteikumu 1. pielikuma 2., 3. un 
4. punkts piemērojams līdz 2022. gada 31. decembrim.

87. Saistošo noteikumu 3. pielikums neattiecas 
uz Tukuma novada pašvaldības daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju apsaimniekotājiem.

88. Ar saistošo noteikumu spēkā stāšanos spēku 
zaudē:

88.1. Tukuma novada domes 2017. gada 27. jū-
lija saistošie noteikumi Nr. 10 "Par sabiedrisko 
ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu un 
lietošanu Tukuma novada pašvaldībā";

88.2. Engures novada domes 2019. gada 26. sep-
tembra saistošie noteikumi Nr. 11 "Ūdenssaim-
niecības pakalpojumu organizēšanas noteikumi 
Engures novadā";

88.3. Jaunpils novada domes 2017. gada 

31. oktobra saistošie noteikumi Nr. 8 "Sabiedrisko 
ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas un 
lietošanas kārtība Jaunpils novadā";

88.4. Kandavas novada domes 2017. gada 
30. marta saistošie noteikumi Nr. 7 "Ūdenssaim-

niecības pakalpojumu organizēšanas noteikumi 
Kandavas novadā".

Domes priekšsēdētājs  G. Važa

Turpinājums 18. lpp.

Saistošo noteikumu Nr. 27
"Par reklāmas, izkārtņu un citu informatīvo materiālu  

izvietošanu publiskās vietās Tukuma novadā" 

paskaidrojuma raksts
Paskaidrojuma 
raksta sadaļa

Norādāmā informācija

1. Projekta ne-
pieciešamības 
pamatojums

Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma Pārejas noteikumu 17. punkts 
noteic, ka 2021. gada pašvaldību vēlēšanās ievēlētā novada dome izvērtē novadu 
veidojošo bijušo pašvaldību pieņemtos saistošos noteikumus un pieņem jaunus 
novada saistošos noteikumus.
Ņemot vērā, ka pašreizējā Tukuma novada teritorijā spēkā ir vairāki saistošie no-
teikumi, kas regulē reklāmu, izkārtņu un citu informatīvo materiālu izvietošanas 
kārtību un nodevu aprēķināšanu, ir izstrādāti vienoti saistošie noteikumi šai jomā.
Likumā "Par pašvaldībām" 43. panta pirmās daļas 7. punkts noteic, ka dome 
ir tiesīga izdot saistošus noteikumus, paredzot administratīvo atbildību par to 
pārkāpšanu, ja tas nav paredzēts likumos, šādos jautājumos: 7) par reklāmas ma-
teriālu, izkārtņu, sludinājumu un citu informatīvo materiālu izvietošanu publiskās 
vietās.
Reklāmas likuma 7. panta trešā daļa noteic, ka pašvaldībai, ievērojot šā likuma un 
citu normatīvo aktu noteikumus reklāmas jomā, ir tiesības izdot saistošos noteiku-
mus par reklāmas izvietošanu publiskās vietās un vietās, kas vērstas pret publisku 
vietu, paredzot ierobežojumus reklāmas izmēram, veidam, gaismas un skaņas 
efektiem atbilstoši videi, ēku un būvju arhitektūrai, kā arī nosakot vietas, kurās 
aizliegta atsevišķu preču, preču grupu vai pakalpojumu reklāmas izplatīšana.
Likuma "Par nodokļiem un nodevām" 12. panta pirmās daļas 7. punkts noteic, 
ka  vietējās pašvaldības domei ir tiesības Ministru kabineta noteikumos noteiktajā 
kārtībā savā administratīvajā teritorijā uzlikt pašvaldības nodevas par: 7)  reklā-
mas, afišu un sludinājumu izvietošanu publiskās vietās. 
Priekšvēlēšanu aģitācijas likuma 22.1 panta otrā daļa noteic, ka Pašvaldībai vismaz 
150 dienas pirms vēlēšanu dienas, ievērojot šā likuma un citu normatīvo aktu 
noteikumus, ir tiesības izdot saistošos noteikumus par priekšvēlēšanu aģitācijas 
materiālu izvietošanu publiskās vietās un vietās, kas vērstas pret publisku vietu, 
paredzot ierobežojumus priekšvēlēšanu aģitācijas materiālu izmēram, veidam, 
gaismas un skaņas efektiem atbilstoši videi, ēku un būvju arhitektūrai, kā arī 
noteikt šā panta pirmajā daļā minētajām vietām papildu vietas, kurās aizliegta 
priekšvēlēšanu aģitācijas materiālu izvietošana. Priekšvēlēšanu aģitācijas materiāli-
em noteiktie ierobežojumi nedrīkst būt stingrāki par pašvaldības noteiktajiem ier-
obežojumiem attiecībā uz preču un pakalpojumu reklāmas materiālu izvietošanu.
Ministru kabineta 2012. gada 30. oktobra noteikumu Nr. 732 "Kārtība, kādā 
saņemama atļauja reklāmas izvietošanai publiskās vietās vai vietās, kas vērstas pret 
publisku vietu" 28. punkts noteic, ka pašvaldība ir tiesīga savā administratīvajā 
teritorijā izvietot afišu stabus un stendus. Pašvaldība saistošajos noteikumos nosa-
ka afišu stabu un stendu izmantošanas kārtību, un 45. punkts noteic, ka  kārtību, 
kādā veicama reklāmas vai reklāmas objektu izvietošanas uzraudzība un kontrole, 
pašvaldība ir tiesīga noteikt saistošajos noteikumos.

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Saistošie noteikumi nepieciešami saskaņā ar Ministru kabineta 2012. gada 
30. oktobra noteikumu Nr. 732 "Kārtība, kādā saņemama atļauja reklāmas izvi-
etošanai publiskās vietās vai vietās, kas vērstas pret publisku vietu" 47. punkta 
prasībām, lai definētu reklāmas un reklāmas objekta izvietošanas pamatprin-
cipus, ekspluatācijas un demontāžas nosacījumus un administratīvo atbildību.
Saistošo noteikumu mērķis ir veidot harmoniski attīstītu Tukuma novada vidi, 
saglabāt Tukuma un Kandavas vecpilsētas kultūrvidi un nodrošināt Tukuma 
novada raksturīgās arhitektūras un vides saglabāšanu.
Saistošo noteikumu projekts nosaka reklāmas un informācijas stendu (vien-
pusēji, divpusēji, apaļi vai trīsplakņu piloni, citi figurāli objekti) ar augstumu 
līdz 6 metriem, izkārtņu un citu informācijas nesēju izvietošanas, eksplu-
atācijas, demontāžas un atļaujas izsniegšanas kārtību, kontroli par reklāmas 
izvietošanu publiskās vietās vai vietās, kas vērstas pret publisku vietu Tukuma 
novada administratīvajā teritorijā, un reklāmas izvietošanas aizliegumus, 
atbildību par noteikumu neievērošanu, kā arī ar Tukuma novada pašvaldības 
nodevu apliekamos objektus, nodevas apmērus un nodevas maksātājus.

3. Informācija par 
plānotā projek-
ta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

Nav attiecināms.

4. Informācija par 
plānotā projekta 
ietekmi uz uzņēmē-
jdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Noteikumu tiesiskais regulējums attiecināms uz fiziskajām un juridiskajām 
personām, kuras vēlas izvietot reklāmu Tukuma novada administratīvajā 
teritorijā.
Noteikumi fiziskām un juridiskām personām rada pienākumu reklāmas, afišas 
un sludinājumus izvietot saskaņā ar šiem saistošajiem noteikumiem.

5. Informācija par 
plānotā projekta 
administratīvajām 
procedūrām

Kontrolēt saistošo noteikumu izpildi, sastādīt administratīvā pārkāpuma pro-
tokolus atbilstoši savai kompetencei ir tiesīgas pašvaldības policijas amatper-
sonas.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav veiktas.

APSTIPRINĀTI ar Tukuma novada domes 27.04.2022. lēmumu (prot. Nr. 7, 2. §) 
Precizēti ar Tukuma novada domes 25.05.2022. lēmumu (prot. Nr. 9, 9. §)

SAISTOŠIENOTEIKUMI
Tukumā, 2022. gada 27. aprīlī, Nr. 27, (prot. Nr. 7, 2. §)

Par reklāmas, izkārtņu un citu informatīvo materiālu  
izvietošanu publiskās vietās Tukuma novadā

AISTOŠIE NOTEIKUMIS



18 JūliJS, 2022

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi (turpmāk – noteiku-

mi) nosaka reklāmas un informācijas stendu 
(vienpusēji, divpusēji, apaļi vai trīsplakņu piloni, 
citi figurāli objekti) ar augstumu līdz 6 metriem, 
izkārtņu un citu informācijas nesēju (turpmāk – 
Reklāma) izvietošanas, ekspluatācijas, demontāžas 
un atļaujas izsniegšanas kārtību, kontroli par 
reklāmas izvietošanu publiskās vietās vai vietās, 
kas vērstas pret publisku vietu Tukuma novada 
administratīvajā teritorijā (turpmāk – Tukuma 
novads), un Reklāmas izvietošanas aizliegumus, 
atbildību par noteikumu neievērošanu, kā arī ar 
Tukuma novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldī-
ba) nodevu apliekamos objektus, nodevas apmērus 
un nodevas maksātājus.

2. Noteikumos lietotie termini un jēdzieni:
2.1. atbilst terminiem, kuri noteikti Reklāmas 

likumā un Priekšvēlēšanu aģitācijas likumā;
2.2. atbilst terminiem, kuri noteikti Ministru 

kabineta 2012. gada 30. oktobra noteikumos 
Nr.732 "Kārtība, kādā saņemama atļauja reklāmas 
izvietošanai publiskās vietās vai vietās, kas vērstas 
pret publisku vietu" (turpmāk – MK noteikumi);

2.3. afiša – paziņojums vai Reklāmas plakāts 
uz papīra par kultūras pasākumiem, koncertiem, 
izstādēm, izrādēm, sporta pasākumiem u.tml. ar 
norādītu pasākumu norises laiku un vietu;

2.4. būvtāfele – informatīva plāksne par būvob-
jektu, kas tiek izvietota uz būvniecības laiku;

2.5. eksponēšana – Reklāmas izvietošana 
apskatei publiskā vietā vai vietā, kas vērsta pret 
publisku vietu;

2.6. izkārtne – informācija, kas tiek izvietota tādā 
nekustamajā īpašumā (zemesgabalā vai būvē), 
kurā atrodas attiecīgā iestāde vai kurā attiecīgā 
persona tieši veic saimniecisku darbību, un kas 
var saturēt informāciju par iestādes vai personas 
nosaukumu, darbības veidu, darba laiku, pārdoda-
mo produkciju vai sniegtajiem pakalpojumiem, 
kontaktinformāciju (arī tīmekļa vietnes adresi) 
un atpazīšanas zīmi (logo). Izkārtni uzkrāso vai 
izvieto uz ēkas vai objekta fasādes, skatloga vai 
tieši piesaistīta zemesgabalam, kurā notiek minēto 
personu darbība. Uz izkārtnes eksponēšanu 
attiecas Reklāmas eksponēšanas noteikumi, ciktāl 
noteikumos nav noteikts citādi;

2.7. Kandavas vecpilsēta – kultūras piem-
inekļu teritorija, kas sastāv no pilsētbūvniecības 
pieminekļa "Kandavas pilsētas vēsturiskais centrs" 
(Nr. 7452) teritorijas, kurā jāsaglabā tajā esošā vēs-
turiskā apbūve, pilsētas telpa, pilsētvides mērogs 
un raksturs un kurā noteiktas īpašas prasības 
vēsturiskās kultūrvides aizsardzībai un sagla-
bāšanai (Kandavas vecpilsētas teritorija norādīta 
noteikumu 1. pielikumā);

2.8. nodeva – obligāts maksājums Pašvaldības 
budžetā noteikumos paredzētajos gadījumos;

2.9. norāde – noteiktā stilā veidots informāci-
jas avots, kas ļauj trešajai personai identificēt 
publiskas vai privātas personas atrašanās vietu vai 
norāda uz tās virzienu;

2.10. plakāts – grafiski vai tekstuāli izstrādāts 
darbs uz papīra, tēlainā formā uzrunā skatītāju, in-
formējot vai reklamējot kādu pasākumu, personu, 
problēmu;

2.11. publiska vieta – jebkura vieta, kura neat-
karīgi no tās faktiskās izmantošanas vai īpašuma 
formas kalpo sabiedrības kopējo vajadzību un in-
terešu nodrošināšanai un kura par maksu vai bez 
maksas ir pieejama ikvienai fiziskajai personai, kas 
nav attiecīgās vietas īpašnieks, tiesiskais valdītājs, 
turētājs vai algots darbinieks;

2.12. Reklāmas devējs – fiziska vai juridiska 
persona, kura izplata, uzstāda vai izvieto Reklāmu 
Tukuma novadā;

2.13. Reklāmas izvietošanas atļauja – noteiku-
mos noteiktajā kārtībā izsniegts dokuments, kas 
apliecina, ka Reklāmas projekts izstrādāts atbilstoši 
noteikumu prasībām, ir saskaņots un to atļauts 
izvietot atbilstoši saskaņotajam projektam;

2.14. Reklāmas objekts – jebkura veida speciāli 
veidoti objekti, kā stacionāri, tā pagaidu, izvie-
toti pie būvēm vai brīvi stāvoši, kas īpaši veidoti 
reklāmu izvietošanai, tai skaitā afišu stabi, stendi, 
reklāmas plaknes un citi objekti;

2.15. slietnis – Reklāmas objekts – neliels (ne 
augstāks kā 1,2 metri), mobils Reklāmas objekts, 
kas tiek izvietots pie jebkuras iestādes, organizāci-
jas vai saimnieciskās darbības veikšanas vietas tikai 
to darba laikā;

2.16. Tukuma vecpilsēta – kultūras piem-
inekļu teritorija, kas sastāv no pilsētbūvniecības 
pieminekļa "Tukuma pilsētas vēsturiskais centrs" 
(Nr. 7453) teritorijas, kurā jāsaglabā tajā esošā vēs-
turiskā apbūve, pilsētas telpa, pilsētvides mērogs 
un raksturs un kurā noteiktas īpašas prasības vēs-
turiskās kultūrvides aizsardzībai un saglabāšanai 
(Tukuma vecpilsētas teritorija norādīta noteikumu 
2. pielikumā).

3. Noteikumu mērķis ir veidot harmoniski attīstītu 
Tukuma novada vidi, saglabāt pilsētu vēsturisko cen-

tru, kultūrvidi un izvēlēties arhitektūrai atbilstošāko 
Reklāmas un Reklāmas nesēju veidu un formu.

4. Noteikumi neattiecas uz funkcionālo in-
formāciju, valsts un Pašvaldības dienestu norādēm 
(ceļa zīmes, transporta pieturu zīmes, u.tml.).

II. Reklāmas izvietošanas nosacījumi 
Tukuma novadā

5. Tiesības izvietot Reklāmu, kā arī 
priekšvēlēšanu aģitācijas materiālus Tukuma 
novadā ir Reklāmas devējam, kurš saskaņā ar 
noteikumiem ir saņēmis Pašvaldībā Reklāmas/
Reklāmas objekta izvietošanas atļauju (1. pieli-
kums) un, ja piemērojams, veicis Tukuma novada 
domes noteiktās nodevas pilnu apmaksu.

6. Reklāmas objektiem jāatbilst funkcionāli 
estētiskām prasībām un mērogam, tos izvietojot, 
jānodrošina raksturīgās arhitektūras un vides 
saglabāšana:

6.1. aizliegta Reklāmas objekta eksponēšana, kas 
ir sliktā vizuālā un tehniskā stāvoklī (sarūsējusi, 
saplīsusi, izbalējusi, notraipīta, ar izgaismojuma 
defektiem u.tml.);

6.2. izvietojot Reklāmas objektu konstruktīvā 
saistībā ar ēku, Reklāmas devējam jāievēro ēkas 
proporcijas;

6.3. Reklāmas objekts nedrīkst daļēji vai pilnībā 
aizsegt ēkas arhitektoniskās detaļas (logus, karnīz-
es, fasādes dekorus u.tml.);

6.4. Reklāmas objekti nedrīkst aizsegt nozīmīgas 
un skaistas dabas ainavas parkos un apstādījumos, 
kā arī nedrīkst izjaukt ielas kopskatu.

Precizēts ar Tukuma novada domes 25.05.2022. 
lēmumu (prot. Nr. 9, 9. §)

7. Visā Tukuma novada pašvaldības adminis-
tratīvajā teritorijā aizliegts:

7.1. Reklāmu izvietot uz žogiem un sētām pilsē-
tas vēsturiskā centra robežās. Pārējā pilsētas un 
novada teritorijā izvietot Reklāmu vai Reklāmas 
objektu uz žogiem un sētām atļauts ne ilgāk par 
vienu kalendāro mēnesi. Aizliegums par izvie-
tošanu neattiecas uz būvobjektiem; 

7.2. Reklāmu izkārt kokos, starp kokiem, apsiet 
ap kokiem; 

7.3. Reklāmu uzkrāsot, uzlīmēt, gravēt, izklāt uz 
ietves, braucamās daļas, ielu, ceļu, gājēju celiņa 
seguma;

7.4. Reklāmu izvietot uz apgaismes vai elektro-
piegādes stabiem;

7.5. Reklāmu izvietot uz žogiem, ja būvprojektā 
nav speciāli paredzēta vieta Reklāmas izvietošanai 
(izņemot Reklāmu, kas ir saistīta ar nekustamā 
īpašuma, kurā izvietota Reklāma, pārdošanu, 
iznomāšanu vai izīrēšanu);

7.6. izmantot Reklāmu, kas izgatavota no mīkstā 
materiāla (papīra, PVC auduma, plāna skārda 
u.tml.) un apsiet to ap stabiem un balstiem.

Precizēts ar Tukuma novada domes 25.05.2022. 
lēmumu (prot. Nr. 9, 9. §)

III. Nosacījumi Reklāmas izvietošanai 
konstruktīvā saistībā ar ēku

8. Izvietojot Reklāmu konstruktīvā saistībā ar 
ēku, Reklāmas devējam jāievēro:

8.1. Reklāma nedrīkst vairāk kā par 50 % aizsegt 
ēkas arhitektoniskās detaļas (logus, karnīzes, 
fasādes dekorus u.c.);

8.2. logu, skatlogu un durvju vērtņu stiklotās 
daļas aizlīmēšanai vēlams izmantot gaismas caur-
laidīgu līmplēvi ar vismaz 25 % rūts caurredzam-
ību;

8.3. ēkas proporcijas un tonālais risinājums 
(izvērtē Pašvaldības arhitekts);

8.4. ēkas arhitektoniskā kompozīcija, fasādes 
dalījums ar logiem, durvīm, dzegām, karnīzēm 
un citām arhitektoniskām detaļām (izvērtē 
Pašvaldības arhitekts);

8.5. Reklāmā lietojamo materiālu saderība ar 
ēkas fasādes apdares materiāliem un ēkas arhitek-
tonisko risinājumu (izvērtē Pašvaldības arhitekts);

8.6. Reklāmas stiprinājuma veids nedrīkst bojāt 
ēkas nesošās konstrukcijas;

8.7. pie ēkas piestiprinātām Reklāmām cieši 
jāpiegulst pie sienas, tās nedrīkst sniegties pāri 
fasādes laukumam. Ja Reklāma tiek izvietota pie 
ēkas izvirzītajām daļām (apaļas kolonnas, balkoni), 
tā jāpiemēro ēkas arhitektūrai;

8.8. Reklāmas, kas pievienota elektrosistēmai, 
elektropiegādes kabeļi nedrīkst būt redzami ēkas 
fasādē;

8.9. Reklāmai, kas izvietota perpendikulāri ēkas 
fasādei:

8.9.1. maksimāli pieļaujamais izvirzījums no 
būvlaides ir 1,3 metri, ja ārējās malas attālums līdz 
brauktuvei nav mazāks par 0,7 metriem un netiek 
aizsegta ielas perspektīva, 

8.9.2. apakšējā mala nedrīkst atrasties zemāk 
par 3 metriem. Zemāki izvirzījumi atļauti tikai 
tur, kur ietve platāka par 1,5 metriem, un tie 
drīkst izvirzīties ne vairāk kā 3 centimetrus ik uz 
0,30 metriem, bet ne vairāk kā 0,30 metrus, turklāt 
brīvajam ietves platumam jāsaglabājas ne mazāk 

par 1,5 metriem,
8.9.3. aizliegts atrasties virs logiem un durvīm, 

zem erkeriem, pieļaujams izvietojums tikai starp 
logu un durvju ailēm;

8.10. pie baznīcu, valsts un Tukuma novada 
pašvaldības iestāžu ēkām un to teritorijās, ieskaitot 
piegulošās ietves, atļauta tikai ar šiem objektiem 
un ar to darbības sfēru saistīta Reklāmas izvie-
tošana.

Precizēts ar Tukuma novada domes 25.05.2022. 
lēmumu (prot. Nr. 9, 9. §)

9. Izvietojot Reklāmu skatlogu vitrīnā (iekšējā 
telpā līdz 1 metra attālumam (dziļumā) no loga 
rūts), jāievēro noteikumu un citu normatīvo aktu 
prasības.

IV. Nosacījumi Reklāmas  
piesaistei ar zemi

10. Izvietojot Reklāmu ar piesaisti zemei, Reklā-
mas devējam jāievēro:

10.1. Reklāmas elektroapgāde jāparedz pazemes 
kabeļos. Elektropiegādes kabeļi Reklāmām 
nedrīkst būt redzami ēku fasādēs. Elektropiegāde 
šiem Reklāmu nesējiem jārisina projektā vienlai-
kus ar Reklāmas nesēja piesaistes projekta izstrādi 
un jāakceptē Tukuma novada būvvaldē noteiktajā 
kārtībā;

10.2. Reklāmai viena skata perspektīvā jābūt 
vizuāli saskanīgai;

10.3. uz Pašvaldībai piederošas, tiesiskajā 
valdījumā vai lietošanā esošas zemes (turpmāk – 
Pašvaldības zeme), saņemot Pašvaldības saskaņo-
jumu, prioritāri atļauts izvietot:

10.3.1. Reklāmu (norādi) pie nobrauktuves uz 
iestādes, organizācijas vai saimnieciskās darbības 
veikšanas vietu,

10.3.2. Pašvaldībai piederošu Reklāmu,
10.3.3. informācijas objektus par Pašvaldību un 

Pašvaldības organizētiem pasākumiem,
10.3.4. tūrisma informācijas objektus,
10.3.5. muzeju, teātru, koncertzāļu, izstāžu zāļu 

u.c. institūciju Reklāmas, kam atbilstoši darbības 
specifikai nepieciešams izvietot afišas, stendus;

10.4. Nomas maksas jautājumus un saistības 
ar tās zemes, ēkas vai objekta, uz kura Reklāmas 
devējs vēlas izvietot Reklāmu, īpašnieku vai lietotā-
ju kārto pats Reklāmas devējs.

11. Ja, izvietojot Reklāmu ar piesaisti zemei, 
radušās domstarpības par tās izvietojuma atbilstī-
bu saskaņotajam projektam, Pašvaldībai ir tiesības 
pieprasīt faktisko uzmērījumu dabā. Uzmērījumus 
dabā var veikt licencētas mērniecības firmas.

12. Izvietojot Reklāmu ar piesaisti zemei un 
plānojot Reklāmu izvietot gar ceļiem vai maģis-
trālām pilsētu ielām, jāsaņem saskaņojums no 
valsts akciju sabiedrības  "Latvijas Valsts ceļi".

13. Izvietojot stacionāru Reklāmas objektu ar 
piesaisti zemei, ja to pieprasa Pašvaldība, papildus 
jāiesniedz zemes vienības situācijas plāns vai 
topogrāfiskais plāns ar esošajām inženierko-
munikācijām un attiecīgo inženiertīklu turētāju 
atļauja. Stacionāra Reklāmas objekta uzstādīšanai 
nepieciešams izņemt rakšanas darbu atļauju vai 
saņemt atļauju saskaņā ar saistošajiem noteikum-
iem, kas regulē rakšanas darbu norisi Tukuma 
novadā.

V. Reklāmas eksponēšanas ierobežojumi 
un Reklāmas izvietošanas nosacījumi 

valsts aizsargājama kultūras pieminekļa 
teritorijā vai uz valsts aizsargājama 

kultūras pieminekļa
14. Reklāmu atļauts izvietot tikai uz vizuāli 

sakoptas, sakārtotas ēkas fasādes.
15. Izvietojot Reklāmu Tukuma un Kandavas 

vecpilsētā vai jebkura cita valsts aizsargājama 
kultūras pieminekļa teritorijā, vai uz valsts 
aizsargājama kultūras pieminekļa, jānodrošina, 
lai tās izvietojums un veids netraucē kultūras 
pieminekļa vizuālo uztveri, nepārveido saglabā-
jamā kultūras pieminekļa substanci un neizjauc 
kultūrvēsturiskās vides tēlu, kā arī vērtību kopuma 
radīto noskaņu. Reklāmai pie ēkas vai būves Tuku-
ma vai Kandavas vecpilsētā jābūt kvalitatīvai, tās 
forma un saturs nedrīkst pazemināt ēkas vai būves 
un vecpilsētas kā valsts aizsargājama pieminekļa 
kultūrvēsturisko vērtību. Tukuma un Kandavas 
vecpilsētā papildus citiem noteikumos noteiktaji-
em ierobežojumiem nav pieļaujama Reklāma:

15.1. slietņi ar intensīvas pakāpes spīdīgām 
konstrukcijām;

15.2. ar piesaisti zemei, kuras uzstādīšanai ir 
nepieciešami rakšanas darbi.

16. Reklāmām viena skata perspektīvā jābūt 
vizuāli saskanīgām. Tās izkārto pēc iespējas uz 
vienas līnijas paralēli brauktuvei.

17. Slietņu izvietošana pieļaujama tikai tādos 
gadījumos, kad nav iespējams izvietot izkārtni 
saistībā ar būvi (objekts, kurā tieši tiek veikta 
saimnieciskā darbība, atrodas pagrabstāvā, pa-
galmā, augstāk par 1. stāva līmeni). Slietņi nedrīkst 

atrasties vietās, kur tie traucē gājēju kustību. Izvi-
etojot slietņus uz ietvēm, celiņiem, pieļaujamajam 
gājēju kustības zonas platumam jābūt ne mazākam 
par 1,5 metriem. Slietņi jāizvieto ne tālāk kā 
2 metrus no objekta ieejas, kurā tieši tiek veikta 
saimnieciskā darbība.

18. Projektējot stacionāru Reklāmu pie gājēju 
ietves, tā nedrīkst apgrūtināt gājēju plūsmu un 
ratiņkrēslu lietotāju pārvietošanos.

19. Būvniecības laikā uz būvobjekta žogiem 
atļauts izvietot tikai ar konkrēto būvniecības 
objektu saistītas Reklāmas.

20. Aizliegta Reklāma:
20.1. uz inženiertehniskām būvēm, elektrības 

sadales kastēm, transformatoriem un citiem  
inženiertehnisko komunikāciju būvju elementiem, 
ceļu satiksmes organizācijas tehniskajiem līdzekļi-
em un informatīvajām norādēm, pilsētas labiekār-
tojuma elementiem, tiltiem un to konstrukcijām, 
reklāmas un dizaina elementu konstrukcijām, 
daudzdzīvokļu namu kāpņu telpu durvīm, kā arī 
parkos, skvēros, uz kokiem, rekreācijas un dabas 
un apstādījumu teritorijās;

20.2. krustojumu redzamības zonās, kā arī tāda 
Reklāma, kas ierobežo transportlīdzekļu vadītā-
jiem noteikto redzamību izbraukšanas vietās uz 
ielām no blakus teritorijām;

20.3. ar piesaisti zemei, kuras laukums pārsniedz 
6 kvadrātmetrus, – Tukuma un Kandavas pilsētu 
vēsturiskajos centros un to aizsardzības zonās un 
savrupmāju apbūves teritoriju zonās;

20.4. ja Reklāmas objekts sniedz informāciju par 
vairākām personām, bet informācijas vizuālais 
noformējums būtiski atšķiras;

20.5. kas aizsedz skatu uz valsts un vietējās 
nozīmes aizsargājamiem kultūras pieminekļiem, 
pilsētas panorāmu, nozīmīgu un skaistu dabas 
un pilsētu ainavu, parku, apstādījumiem, ielu 
perspektīvu, ainaviski vērtīgiem objektiem un 
perspektīvām;

20.6. ar mirgojošām gaismām.

VI. Reklāmas izvietošanas kārtība 
uz Pašvaldības vai Pašvaldības 

kapitālsabiedrības īpašumā vai lietojumā 
esošiem reklāmas objektiem

21. Uz Pašvaldības vai Pašvaldības kapitālsabie-
drības īpašumā vai lietojumā esošiem Reklāmas 
objektiem atļauts eksponēt afišas un plakā-
tus, paziņojumus par pasākumiem, lekcijām, 
izstādēm, koncertiem ar norādītu pasākuma 
norises laiku un vietu, mākslas darbu reproduk-
cijas, tūrisma informāciju u.tml., kā arī izvietot 
pakalpojumu, pakalpojumu sniegšanas vietu 
reklāmas un citas līdzīga rakstura Reklāmas, 
sludinājumus, ievērojot aizliegumus, kas minēti 
noteikumos.

22. Prioritāri uz Pašvaldībai vai Pašvaldības 
kapitālsabiedrības īpašumā vai lietojumā esošiem 
Reklāmas objektiem tiek izvietota informācija par 
Pašvaldības organizētajiem un atbalstītajiem pasā-
kumiem un/vai Pašvaldībā notiekošiem kultūras, 
sporta un izglītības pasākumiem.

23. Vienu un to pašu Reklāmu, kas izvieto-
ta uz afišas, plakāta, sludinājumiem un citiem 
informatīviem materiāliem, Reklāmas devējs uz 
Reklāmas objektiem nedrīkst izvietot vairākos 
eksemplāros.

24. Uz Pašvaldības vai Pašvaldības kapitālsabie-
drības īpašumā vai lietojumā esošiem Reklāmas 
objektiem aizliegts izvietot Reklāmu, kuras lau-
kums pārsniedz A2 lapas formātu (0,24948 m2).

25. Uz Pašvaldības vai Pašvaldības kapitālsabie-
drības īpašumā vai lietojumā esošiem Reklāmas 
objektiem aizliegts izvietot priekšvēlēšanu aģitāci-
jas materiālus.

26. Par Pašvaldībai vai Pašvaldības kapitālsa-
biedrības īpašumā vai lietojumā esošo Reklāmas 
objektu apkopi un uzturēšanu atbild Pašvaldība vai 
Pašvaldības kapitālsabiedrība. 

27. Tukuma pilsētā par afišu izvietošanu un par 
Reklāmas objektu apkopi un uzturēšanu atbild 
Tūrisma un mantojuma attīstības nodaļa, Kanda-
vas pilsētā – Kandavas un pagastu apvienība un 
novada pagastos – attiecīgās pagastu pārvaldes.

VII. Reklāmas saskaņošanas kārtība 
28. Persona, kura vēlas izvietot Reklāmu Tukuma 

novadā, iesniedz Pašvaldībā iesniegumu Reklāmas 
projekta izskatīšanai (3. pielikumā) un attiecīgi do-
kumentus, kas norādīti MK noteikumu 5. punktā. 

29. Izvietojot Reklāmas vairākās vietās, papildus 
jāiesniedz izvietošanas vietu saraksts un shēma.

30. Iesniegtos projektus un iesniegumus izskata 
Tūrisma un mantojuma attīstības nodaļa.

31. Pašvaldība pieņem lēmumu par Reklāmas/
Reklāmas objekta izvietošanas atļaujas izsniegšanu 
saskaņā ar MK noteikumu 10., 11. un 12. punktu 
un šiem noteikumiem. Lēmumu par Reklāmas/
Reklāmas objekta izvietošanas atļauju paraksta 
Pašvaldības izpilddirektors, Kandavas un pagastu 
apvienības vai novada pagastu attiecīgās pagastu 

AISTOŠIE NOTEIKUMIS
Turpinājums no 17. lpp.



19JūliJS, 2022

I. Vispārīgie jautājumi
1. Kaņiera ezers atrodas Tukuma novada Lap-

mežciema pagasta teritorijā un atbilstoši Civil-

likumam ir publiskais ezers, kurā zvejas tiesības 
pieder valstij. Ezers atrodas īpaši aizsargājamā 

Turpinājums 20. lpp.

pārvaldes vadītājs.
32. Pašvaldība pieņem lēmumu par atteikumu 

izsniegt Reklāmas izvietošanas atļauju, ja Reklāmas 
izvietošana neatbilst konkrētās pilsētvides apbūves 
raksturam un mērogam, noteikumu 6. punktā 
noteiktajām prasībām, ēkas arhitektoniskajam 
risinājumam, lietotie materiāli neatbilst fasādes 
apdares materiāliem, Reklāmas projektā nav 
ievērotas noteikumos un citos normatīvajos aktos 
ietvertās prasības vai arī nav iesniegti normatīvajos 
aktos noteiktie dokumenti.

Precizēts ar Tukuma novada domes 25.05.2022. 
lēmumu (prot. Nr. 9, 9. §)

33. Pašvaldības administrācijas Tūrisma un man-
tojuma attīstības nodaļai ir tiesības izvērtēt Reklā-
mas vizuālos risinājumus, izmērus un materiālus 
un dot norādījumus korekciju veikšanai, kā arī 
tiesības izvērtēt un koriģēt Reklāmas novietojumu 
uz Reklāmas nesēja un vidē.

VIII. Reklāmas izvietošanas nosacījumi 
publiska pasākuma norises laikā un vietā

34. Ja pasākums tiek organizēts vietā, kurā notei-
kumos noteikts Reklāmas izvietošanas aizliegums, 
piemēram, parkā, tad pasākuma norises vietā uz 
pasākuma norises laiku pieļaujams izvietot pasā-
kuma un tā sponsoru Reklāmu.

35. Publiska pasākuma organizators nodrošina 
Reklāmas demontāžu atļaujā par publiska pasāku-
ma rīkošanu noteiktajā termiņā.

IX. Reklāmas ekspluatācijas prasības un 
demontāžas kārtība

36. Reklāmas devējs ir atbildīgs par Reklāmas:
36.1. konstrukciju drošību un elektroinstalācijas 

pieslēguma atbilstību normatīvo aktu prasībām. 
Reklāmai jābūt piestiprinātai statiski drošā veidā, 
un ar savu tehnisko stāvokli tā nedrīkst radīt 
apdraudējumu trešo personu dzīvībai, veselībai, 
drošībai vai īpašumam;

36.2. uzturēšanu tehniski un vizuāli estētiskā 
stāvoklī;

36.3. demontāžu;
36.4. eksponēšanu, ja beidzies Reklāmas iz-

vietošanas atļaujas termiņš vai nav samaksāta 
Pašvaldības nodeva atbilstoši noteikumu 5. punktam.

Precizēts ar Tukuma novada domes 25.05.2022. 
lēmumu (prot. Nr. 9, 9. §)

37. Ekspluatācijas prasības Reklāmai:
37.1. nesošajām konstrukcijām, konstruktīvajām 

un dekoratīvajām detaļām jābūt bez mehāniskiem 
bojājumiem un krāsojuma defektiem, rūsas;

37.2. elektroinstalācijas pieslēgumam jāatbilst 
spēkā esošajām normām;

37.3. ja Reklāma ir izgaismota, nav pieļaujami at-
sevišķu elementu vai detaļu izgaismojuma defekti 
(piemēram, atsevišķi nedegoši burti, pārrāvumi 
gaismas joslās u.tml.);

37.4. Reklāmai jābūt tīrai – bez dubļiem, notecē-
jumiem, traipiem un plankumiem. Telpisko burtu 
un līmplēvju detaļas nedrīkst būt ar atlupušiem 
stūriem un malām, nedrīkst būt iztrūkstošas 
detaļas (piemēram, norauti burti). Nav pieļaujama 
bojāta (noplēstām detaļām, nosmērēta, aprakstīta 
utt.) plakāta, citstarp krāsota, ekspluatācija.

38. Beidzoties Reklāmas izvietošanas atļaujas 
termiņam, Reklāmas devējam ir pienākums to 
demontēt, sakārtojot Reklāmas izvietošanas vietu 
(fasādes krāsojumu, labiekārtojumu, veicot pama-
tu demontāžu utt.).

Precizēts ar Tukuma novada domes 25.05.2022. 
lēmumu (prot. Nr. 9, 9. §)

39. Pašvaldība sagatavo brīdinājumu par Reklā-
mas demontāžu, ja:

39.1. Reklāma neatbilst ekspluatācijas prasībām;
39.2. beidzies Reklāmas izvietošanas atļaujas ter-

miņš un Pašvaldībā nav saņemts iesniegums par tā 
pagarināšanu, un Reklāma nav tikusi demontēta;

39.3. Reklāma tiek ekspluatēta bez Reklāmas 
izvietošanas atļaujas;

39.4. Reklāma uzstādīta neatbilstoši saskaņota-
jam projektam;

39.5. Reklāma netiek uzturēta atbilstošā tehniskā 
un vizuāli estētiskā stāvoklī.

40. Ja Reklāma apdraud personu dzīvību, veselī-
bu, drošību vai īpašumu, Reklāmas devējam vai, ja 
tāda nav, zemesgabala vai būves, uz kuras izvietota 
Reklāma, īpašniekam vai tiesiskajam valdītājam ir 
pienākums nekavējoties veikt Reklāmas sakār-
tošanu vai demontāžu.

41. Ja, konstatējot 40. punktā minētos apstākļus, 
Pašvaldība ir informējusi par tiem Reklāmas 
devēju vai, ja tāda nav, zemesgabala vai būves, uz 
kuras izvietota Reklāma, īpašnieku vai tiesisko 
valdītāju un trīs dienu laikā minētie apstākļi nav 
novērsti, Pašvaldība veic nepieciešamos pasāku-
mus bīstamības novēršanai.

42. Reklāmas demontāžu veic Pašvaldība, 
ja Reklāmas devējs pats nav veicis objekta 
demontāžu, šādā kārtībā:

42.1. Pašvaldība ierakstīta pasta sūtījuma veidā 
nosūta Reklāmas devējam brīdinājumu par ne-
pieciešamību demontēt Reklāmu;

42.2. ja 7 (septiņu) darba dienu laikā no brīdinā-

juma saņemšanas Reklāma netiek demontēta, 
attiecīgi Pašvaldība ir tiesīga veikt pasākumus 
Reklāmas demontāžai;

42.3. pirms demontāžas darbu uzsākšanas 
attiecīgi Pašvaldība sastāda aktu par Reklāmas 
demontāžu, fiksējot Reklāmas tehnisko un vizuālo 
stāvokli;

42.4. Reklāmas demontāžas un uzglabāšanas 
izdevumus attiecīgi Pašvaldība piedzen no reklā-
mas devēja normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā;

42.5. demontētā Reklāma tiek uzglabāta vienu 
mēnesi, pēc tam tiek utilizēta, bez iespējas to 
atgūt. Pašvaldība nekompensē utilizētās Reklāmas 
vērtību;

42.6. Reklāmas devējam ir pienākums segt 
izdevumus, kas saistīti ar Reklāmas demontāžu un 
utilizāciju.

43. Veicot inženierkomunikāciju vai ielu izbūvi, 
Reklāmas, kuras izvietotas ielu sarkanajās līnijās, 
demontējamas pēc Pašvaldības pirmā pieprasī-
juma, bet ne vēlāk kā trīs darba dienu laikā. 
Demontāžu veic Reklāmas devējs par saviem 
līdzekļiem.

44. Pašvaldība demontē vai novāc Reklāmu, 
izņemot Reklāmu, kas izvietota pie afišu stabiem 
un stendiem, ja nav noskaidrojams izvietotās 
Reklāmas īpašnieks.

X. Nodeva par reklāmas izvietošanu
45. Pašvaldības administrācijas Tūrisma un 

mantojuma attīstības nodaļa ir atbildīga par node-
vas aprēķināšanu sakarā ar Reklāmas izvietošanu 
Tukuma novadā. Nodevas aprēķins tiek veikts 
saskaņā ar noteikumu 4. pielikumu.

46. Nodevas maksātāji par Reklāmas izvie-
tošanu publiskās vietās un vietās, kas vērstas pret 
publiskām vietām Tukuma novadā, ir fiziskās un 
juridiskās personas, kuras vēlas izvietot reklāmu 
publiskās vietās un vietās, kas vērstas pret pub-
liskām vietām Tukuma novadā.

47. Nodeva iemaksājama Pašvaldības budžetā 
pirms Reklāmas izvietošanas atļaujas izsniegšanas.

48. Ja Reklāma ir bojāta vai ļaunprātīgi likvidēta, 
par atkārtotu tās izvietošanu Pašvaldības nodeva 
nav jāmaksā.

49. Netiek atmaksātas tās Pašvaldības nodevas 
summas, kas aprēķinātas un iekasētas, pamato-
joties uz Reklāmas devēja kļūdaini sniegtajām 
ziņām, un ja pēc Pašvaldības nodevas maksāšanas 
Reklāmas devējs samazinājis Reklāmas ek-
sponēšanas ilgumu vai Reklāmas laukuma platību 
(apjomu).

50. Nodevas samaksa par Reklāmas izvietošanu 
uz Pašvaldības vai Pašvaldības kapitālsabiedrības 
īpašumā vai lietojumā esošajiem Reklāmas 
nesējiem – afišu stabiem un stendiem –, kā arī par 
izkārtņu izvietošanu Tukuma novadā nav jāveic.

51. Pašvaldības nodeva par reklāmas izvietošanu 
netiek iekasēta:

51.1. par nekomerciāla rakstura reklāmu, kuru 
izvieto:

51.1.1. labdarības pasākumu organizētāji,
51.1.2. Latvijas Republikā reģistrētās reliģiskās 

konfesijas,
51.1.3. kultūras un kultūrvēsturisko pasākumu 

rīkotāji,
51.1.4. dabas aizsardzības pasākumu rīkotāji,
51.1.5. veselības aizsardzības pasākumu rīkotāji,
51.1.6. sporta pasākumu rīkotāji,
51.1.7. bērnu vai jaunatnes pasākumu rīkotāji;
51.2. par Pašvaldības, tās iestāžu rīkoto pasāku-

mu Reklāmu un informāciju par tiem, tajā skaitā 
dažādu akciju un svētku noformējumu;

51.3. par informāciju, kas izvietota uz jebkura 
veida Reklāmas nesējiem, un tādu informāciju, kas 
ir novadam nepieciešama: norādes, informatīvās 
kartes, shēmas u.c.;

51.4. par Reklāmu, kas izvietota sporta bāzes, 
stadiona u.c. iestādes vai uzņēmuma iekšējā 
teritorijā un nav orientēta uz publisku vietu (nav 
redzama no ielas);

51.5. par sponsoru Reklāmu Pašvaldības rīkoto 
pasākumu norises vietā un laikā;

51.6.  no Reklāmas devēja, kurš reģistrējies kā 
juridiska persona/individuālais darba veicējs un 
kura juridiskā adrese reģistrēta Tukuma novada 
administratīvajā teritorijā; 

51.7. par izkārtnēm un norādēm pie nobrauk-
tuves uz iestādes, organizācijas vai saimnieciskās 
darbības veikšanas vietu.

52. Pašvaldība var samazināt Pašvaldības nodevu 
par Reklāmu izvietošanu publiskajās vietās Tuku-
ma novadā par 50 % vai atbrīvot no nodevas, ja, 
izvietojot Reklāmu, tiek nodrošinātas Pašvaldībai 
nepieciešamās orientējošās informācijas, mazo ar-
hitektūras formu izgatavošana, izvietošana, apkope, 
uzturēšana vai tiek veiktas līdzīga rakstura darbības 
novada infrastruktūras uzlabošanai un attīstībai.

XI. Administratīvā atbildība par 
noteikumu pārkāpšanu

53. Par noteikumu pārkāpšanu administratīvi 
atbildīgs ir Reklāmas devējs. 

Precizēts ar Tukuma novada domes 25.05.2022. 
lēmumu (prot. Nr. 9, 9. §)

54. Par Reklāmas izvietošanu bez Reklāmas 
izvietošanas atļaujas vai neatbilstoši Reklāmas 
izvietošanas atļaujai, kā arī patvaļīgu Reklāmas 
grafiskā dizaina maiņu, noteikumu neievērošanu 
tiek piemērots administratīvais sods – brīdinājums 
vai naudas sods fiziskajām personām līdz 70 (sep-
tiņdesmit) naudas soda vienībām, bet juridiskajām 
personām līdz 280 (divi simti astoņdesmit) naudas 
soda vienībām.

55. Administratīvā pārkāpuma procesu par 
noteikumu pārkāpumu līdz administratīvā 
pārkāpuma lietas izskatīšanai veic Pašvaldības 
policija, bet administratīvā pārkāpuma lietu 
izskata Tukuma novada domes Administratīvā 
komisija.

56. Piemērotais administratīvais sods noteiku-
mu pārkāpēju neatbrīvo no pienākuma novērst 
pārkāpumu, kā arī no pārkāpuma rezultātā nodarī-
to zaudējumu atlīdzināšanas.

XII. Noslēguma jautājumi
57. Reklāmas, kas uzstādītas un eksponētas līdz 

šo noteikumu spēkā stāšanās dienai, sakārtojamas 
atbilstoši šo noteikumu prasībām vai demontēja-
mas līdz 2022. gada 31. decembrim.

58. Reklāmas, kas saskaņotas pirms noteikumu 
spēkā stāšanās, ir atļauts eksponēt līdz atļaujas 
derīguma termiņa beigām.

59. Ar noteikumu spēkā stāšanās dienu spēku 
zaudē:

59.1. Tukuma novada domes 2016. gada 
22. decembra saistošie noteikumi Nr. 35 "Par 
reklāmas, izkārtņu un citu informatīvo materiālu 
izvietošanas un pašvaldības nodevas aprēķināšanas 
kārtība Tukuma novadā";

59.2. Jaunpils novada domes 2014. gada 29. maija 
saistošie noteikumi Nr. 4 "Par reklāmas izvietošanu 
publiskās vietās Jaunpils novada teritorijā";

59.3. Kandavas novada domes 2021. gada 
25. marta saistošie noteikumi Nr. 9 "Par reklāmas 
un citu informatīvo materiālu izvietošanu pub-
liskās vietās Kandavas novadā".

Domes priekšsēdētājs  G. Važa

Saistošo noteikumu Nr. 28
"Par licencēto makšķerēšanu Kaņiera ezerā" 

paskaidrojuma raksts
Paskaidrojuma raksta 
sadaļa

Norādāmā informācija

1. Projekta ne-
pieciešamības pamato-
jums

Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma pārejas noteikumu 
17. punkts noteic, ka 2021. gada pašvaldību vēlēšanās ievēlētā novada dome 
izvērtē novadu veidojošo bijušo pašvaldību pieņemtos saistošos noteiku-
mus un pieņem jaunus novada saistošos noteikumus.
2022. gada 11. aprīlī Tukuma novada pašvaldībā saņemts AS "Latvijas 
valsts meži" izstrādāts nolikums "Par licencēto makšķerēšanu un zemūdens 
medībām Kaņiera ezerā 2022.–2026. gadā" ar lūgumu veikt nolikuma 
saskaņošanu saskaņā ar spēkā esošiem normatīvajiem aktiem.
Saistošie noteikumi nosaka licencētās makšķerēšanas kārtību, vides un 
dabas aizsardzības prasības, makšķerēšanas licenču veidus, skaitu, maksu, 
saturu un realizāciju, licencētās makšķerēšanas organizētāja pienākumus un 
tiesības Kaņiera ezerā 2022.–2026. gadā.

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Saistošie noteikumi izdoti saskaņā ar Zvejniecības likuma 10. panta piekto 
daļu.
Zvejniecības likuma 10. panta piektā daļa noteic, ka pašvaldība izdod 
saistošos noteikumus par licencēto makšķerēšanu, licencēto vēžošanu vai 
licencētajām zemūdens medībām tās administratīvajā teritorijā esošajos 
ūdeņos, ja saskaņā ar normatīvajiem aktiem par licencēto makšķerēšanu, 
licencēto vēžošanu un licencētajām zemūdens medībām šajos ūdeņos 
paredzēta makšķerēšanas, vēžošanas vai zemūdens medību tiesību iz-
mantošana ar īpašām atļaujām (licencēm). Ministru kabineta 2015. gada 
22. decembra noteikumu Nr. 799 "Licencētās makšķerēšanas, vēžošanas 
un zemūdens medību kārtība" 7. punkts noteic, ka Organizētājs izstrādā 
attiecīgo ūdeņu licencētās makšķerēšanas, vēžošanas vai zemūdens 
medību nolikumu, 10. punkts nosaka nolikuma saskaņošanas kārtību, un 
13. punkts noteic, ka attiecīgā pašvaldība ir atbildīga par nolikuma iev-
iešanu atbilstoši šiem noteikumiem, bet Organizētājs atbild par nolikumā 
un šajos noteikumos ietverto prasību izpildi.
Ar saistošiem noteikumiem noteikta Tukuma novada Lapmežciema pagasta 
teritoriālajā vienībā esošajā Kaņiera ezerā zvejas tiesību izmantošana ar 
īpašām zvejas atļaujām (licencēm).
Organizēt un veikt licencēto makšķerēšanu un zemūdens medības Kaņi-
era ezerā pilnvarota akciju sabiedrība "Latvijas valsts meži" saskaņā ar 
2016. gada 15. marta Engures novada domes pilnvarojumu un 2010. gada 
20. aprīļa valsts zemes nomas līgumu starp Dabas aizsardzības pārvaldi un 
AS "Latvijas valsts meži".

3. Informācija par 
plānotā projekta ietekmi 
uz pašvaldības budžetu

Nav tiešas ietekmes uz pašvaldības budžetu.

APSTIPRINĀTI ar Tukuma novada domes 27.04.2022. lēmumu (prot. Nr. 7, 3. §) 
Precizēti ar Tukuma novada domes 25.05.2022. lēmumu (prot. Nr. 9, 10. §)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Tukumā, 2022. gada 27. aprīlī, Nr. 28, (prot. Nr. 7, 3. §) 

Par licencēto makšķerēšanu Kaņiera ezerā
Izdoti saskaņā ar Zvejniecības likuma 10. panta 

piekto daļu 
Precizēts ar Tukuma novada domes 

25.05.2022. lēmumu (prot. Nr. 9, 10. §)

1. Saistošie noteikumi regulē licencētās makšķe-
rēšanas kārtību Tukuma novada Lapmežciema 
pagasta teritorijā esošā Kaņiera ezerā, kurā no-
teikta zvejas tiesību izmantošana ar īpašām zvejas 
atļaujām (licencēm).

2. Ar saistošajiem noteikumiem ir apstiprināts 
Nolikums "Par licencēto makšķerēšanu un zem-

ūdens medībām Kaņiera Ezerā 2022.–2026. ga-
dam" (pielikumā).

3. Saistošo noteikumu darbības laiks ir no 
2022. gada 1. jūnija līdz 2026. gada 31. decembrim.

4. Ar saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienu 
spēku zaudē Engures novada domes 2016. gada 
26. aprīļa saistošie noteikumi Nr. 11 "Par licencēto 
makšķerēšanu un zemūdens medībām Kaņiera 
ezerā 2016.–2026. gadā".

Domes priekšsēdētājs  G. Važa

Pielikums, Tukuma novada domes 27.04.2022. saistošajiem noteikumiem Nr. 28 

"Par licencēto makšķerēšanu Kaņiera ezerā"
Precizēti ar Tukuma novada domes  25.05.2022. lēmumu (prot. Nr. 9, 10. §)

NOLIKUMS PAR LICENCĒTO MAKŠĶERĒŠANU UN ZEMŪDENS MEDĪBĀM
kaņiera EZERĀ 2022.–2026. gadā 

AISTOŠIE NOTEIKUMIS



20 JūliJS, 2022

"Natura 2000" teritorijā Ķemeru Nacionālajā 
parkā (turpmāk – ĶNP) un pēc zonējuma, ko 
nosaka Ķemeru nacionālā parka likums (turp-
māk – ĶNP likums), Kaņiera ezers atrodas dabas 
lieguma zonā.

2. Licencētā makšķerēšana un zemūdens medī-
bas Kaņiera ezerā tiek ieviestas, pamatojoties uz 
ūdensobjekta "Kaņieris" ekspluatācijas (apsaim-
niekošanas) noteikumiem, Latvijas Republikas 
Ministru kabineta 2015. gada 22. decembra no-
teikumiem Nr. 799 "Licencētās makšķerēšanas, 
vēžošanas un zemūdens medību kārtība".

3. Licencēto makšķerēšanu Kaņiera ezerā 
organizē akciju sabiedrība "Latvijas valsts meži" 
(turpmāk – AS "Latvijas valsts meži") saskaņā ar 
2016. gada 15. martā izsniegto Engures novada 
domes pilnvarojumu un 2010. gada 20. aprīļa 
valsts zemes nomas līgumu starp Dabas aizsar-
dzības pārvaldi un AS "Latvijas valsts meži".

4. Licencētā makšķerēšana un zemūdens 
medības tiek ieviestas ar nolūku uzlabot zivju 
krājumu racionālu izmantošanu un kontrolēt 
ezera antropogēno slodzi īpaši aizsargājamā 
dabas teritorijā – ĶNP.

5. AS "Latvijas valsts meži" saskaņā ar ūdensob-
jekta "Kaņieris" ekspluatācijas (apsaimnieko-
šanas) noteikumiem veiks regulāru licencētai 
makšķerēšanai paredzēto zivju krājumu  
papildināšanu. 

6. Par licencētās makšķerēšanas un zemūdens 
medību organizēšanu Kaņiera ezerā atbild 
AS "Latvijas valsts meži" (turpmāk – organi-
zētājs), juridiskā adrese Vaiņodes iela 1, Rīga, 
LV-1004, tālrunis +371 67610015, e-pasts:  
lvm@lvm.lv.

II. Licencētās makšķerēšanas  
vieta un laiks

7. Saskaņā ar 2010. gada 20. aprīļa nomas 
līgumu ar Dabas aizsardzības pārvaldi licencētā 
makšķerēšana un zemūdens medības vasaras 
sezonā tiek atļautas Kaņiera ezera dienvidu un 
austrumu daļā zonās Nr. 1 un Nr. 2 (skatīt šā 
nolikuma 2. pielikumu), kuru robežas dabā ir 
iezīmētas ar peldošām norādes zīmēm (bojas 
vai citi peldoši materiāli), un tajās jāievēro šādi 
nosacījumi:

7.1. licencētā makšķerēšana no laivām un no 
krasta, izmantojot 10 m tauvas joslu (iebrišana 
ezerā ir aizliegta), kā arī zemūdens medības 
Kaņiera ezera zonā Nr. 1 ir atļautas no 1. maija 
līdz 1. martam;

7.2. licencētā makšķerēšana no laivām un no 
krasta, izmantojot 10 m tauvas joslu (iebrišana 
ezerā ir aizliegta), kā arī zemūdens medības 
Kaņiera ezera zonā Nr. 2 ir atļautas no 20. jūnija 
līdz 1. martam;

7.3. licencētā makšķerēšana un zemūdens me-
dības, izmantojot laivas, zonā Nr. 1 un zonā Nr. 2 
ir atļautas tikai no "LVM Kaņiera ezers" (adrese: 
"Kaņiera ezers", Lapmežciema pagasts, Tukuma 
novads, LV-3118) laivu bāzes laivām (ievērojot šā 
nolikuma 28. punkta prasības).

8. Licencētā makšķerēšana ziemas sezonā 
no ledus ir atļauta zonā Nr. 1 un zonā Nr. 2, 
kuru robežas ir iezīmētas dabā, sākot no ledus 
uzsalšanas līdz tā nokušanai, bet ne vēlāk kā līdz 
1. martam.

III. Makšķerēšanas tiesības un 
zemūdens medību rīki un veidi

9. Makšķerēt vai nodarboties ar zemūdens 
medībām Kaņiera ezerā atļauts tikai tad, ja mak-
šķernieks vai zemūdens mednieks ir iegādājies 
kādu no šajā nolikumā noteiktajām makšķerē-
šanas vai zemūdens medību licencēm un tam 
ir klāt personu apliecinošs dokuments, bet 
personām no 16 līdz 65 gadu vecumam (izņemot 
personas ar invaliditāti) – arī makšķerēšanas kar-
te. Makšķerēšanas un zemūdens medību licences 
tiek izrakstītas uz konkrētas personas vārda.

10. Makšķerēšanas un zemūdens medību 
rīki un veidi, atļautais loma lielums, minimāli 
pieļaujamais zivju izmērs un citi ierobežojumi 
licencētai makšķerēšanai Kaņiera ezerā tiek 
noteikti atbilstoši spēkā esošiem Latvijas Repub-
likas Ministru kabineta 2015. gada 22. decembra 
noteikumiem Nr. 800 "Makšķerēšanas, vēžošanas 
un zemūdens medību noteikumi".

IV. Makšķerēšanas un zemūdens  
medību licenču veidi, skaits un  

maksa par licencēm

Licences nosaukums

Vienas 
licences 

cena, EUR 
ar PVN

Skaits 
(gab. 
gadā)

11. Mēneša makšķerēšanas 
licence (derīga vienu mēn-
esi no iegādes dienas)

15,00 500

12. Vienas diennakts 
makšķerēšanas licence 
(derīga 24 stundas no 
iegādes brīža)

2,00 10000

13. Mēneša bezmaksas 
makšķerēšanas licence 
(derīga vienu mēnesi no 
iegādes dienas)

0 100

14. Gada zemūdens medī-
bu licence (derīga viena 
kalendārā gada laikā no 
iegādes dienas)

100,00 50

15. Vienas diennakts 
zemūdens medību licence 
(derīga 24 stundas no 
iegādes brīža)

30,00 100

16. Šā nolikuma 13. punktā minētās bezmaksas 
licences saņēmējam makšķerējot jābūt līdzi doku-
mentam, kas apliecina tiesības izmantot šo licenci.

V. Makšķerēšanas licenču cenu  
atlaižu piemērošana

17. Bezmaksas licences makšķerēšanai Kaņiera 
ezerā ir tiesības saņemt:

17.1. Kaņiera ezera piekrastes zemju īpašniekiem 
un viņu ģimenes locekļiem;

17.2. maznodrošinātiem Tukuma novada iedzī-
votājiem;

17.3. bērniem un pusaudžiem līdz 16 gadiem;
17.4. personām ar invaliditāti un politiski represē-

tām personām;
17.5. personām, kas ir vecākas par 65 gadiem;
17.6. personām no daudzbērnu ģimenēm un 

ģimenēm, kuru aprūpē ir bērns ar invaliditāti vai 
pilngadīga persona, kas nav sasniegusi 24 gadu 
vecumu, ja tai noteikta I vai II invaliditātes grupa, 
un kurām saskaņā ar valstī īstenoto Latvijas Goda 
ģimenes apliecības programmu ir piešķirta Latvijas 
Goda ģimenes apliecība.

18. Pēc šā nolikuma 13. punktā minētā bezmaksas 
licenču kopējā limita izmantošanas papildus bez-
maksas licences netiek izsniegtas un makšķernie-
kam vispārējā kārtībā jāiegādājas attiecīgajā termiņā 
derīga licence.

VI. Licenču noformēšana, realizācija  
un no licenču realizācijas iegūto  

līdzekļu izlietojums
19. Licences saturs un rekvizīti – licences veids, 

sērija un numurs, cena, derīguma termiņš, attiecīgās 
ūdenstilpes nosaukums, ziņas par organizētāju, 
licences saņēmējs un tā personas kods, tālruņa 
numurs un saziņai izmantojamā elektroniskā pasta 
adrese un licences izsniegšanas datums. Bez perso-
nas datu un makšķerēšanas datuma norādes licence 
uzskatāma par nederīgu. Elektronisko licenci nav 
nepieciešams izdrukāt, un tās esību pārbauda pēc 
tās numura.

20. Licenču, tai skaitā bezmaksas licenču, reali-
zācija notiek elektroniski. Elektroniskās licences 
iespējams iegādāties interneta vietnē www.mana-
cope.lv un mobilā lietotnē "Mana Cope". Iegādātā 
elektroniskā licence stājas spēkā 15 minūšu laikā 
pēc tās reģistrācijas brīža.

21. Informāciju par licencētās makšķerēšanas un 
zemūdens medību vietām, kā arī makšķerēšanas 
organizētāju un makšķerēšanas un zemūdens 
medību licencēm un to iegādes vietām organizētājs 
nodrošina pašvaldības informatīvajā izdevumā 
"Tukuma Novada Vēstis", pašvaldības tīmekļvietnē 
un pašvaldības telpās.

22. Makšķerēšanas un zemūdens medību licenču 
tirdzniecībā iegūtos līdzekļus sadala šādi – reizi 
pusgadā (līdz 10. jūlijam par pirmo pusgadu un līdz 
10. janvārim par otro pusgadu) pārskaitot:

22.1. 30 % – valsts pamatbudžetā Zivju fonda 
dotācijas ieņēmumu veidošanai;

22.2. 70 % – organizētājam Kaņiera ezera apsaim-
niekošanai (licencētās makšķerēšanas, zemūdens 
medību organizēšanai, kā arī to pārvaldes un kon-
troles nodrošināšanai) un zivju resursu pavairoša-
nai, saglabāšanai un aizsardzībai.

VII. Lomu uzskaite
23. Lomu uzskaiti veic organizētājs saskaņā ar 

makšķernieku un zemūdens mednieku deklarēta-
jām ziņām.

24. Visiem licenču īpašniekiem pēc loma paturē-
šanas obligāti jāreģistrē savs loms, norādot datumu, 
zivju sugu, loma lielumu (zivju skaitu un svaru), 
tos iesniedzot interneta vietnes www.manacope.
lv un mobilās lietotnes "Mana Cope" sadaļā "Loma 
reģistrācija".

25. Makšķernieka un zemūdens mednieka 
pienākums ir 5 dienu laikā pēc licences derīguma 
termiņa beigām iesniegt lomu uzskaites pārskatu. 
Organizētājs reģistrē personas, kas ir pārkāpušas 
nolikumā noteikto lomu uzskaites kārtību, un, 
izmantojot licencē norādīto tālruņa numuru vai 
elektroniskā pasta adresi, paziņo par nepieciešamī-
bu 14 dienu laikā iesniegt loma pārskatu. Ja minēta-
jā termiņā loma pārskats nav iesniegts, organizētājs 

par konstatēto pārkāpumu informē zivju resursu 
aizsardzības un uzraudzības iestādes.

26. Apkopotos lomu uzskaites datus organizētājs 
katru gadu līdz 1. februārim iesniedz Valsts zināt-
niskajam institūtam "Pārtikas drošības, dzīvnieku 
veselības un vides zinātniskais institūts "BIOR"".

VIII. Vides aizsardzības prasības  
un to kontrole

27. Uzturēšanās Kaņiera ezerā ir aizliegta dabas 
rezervāta zonā un Kaņiera ezera zonā Nr. 3, Kaņiera 
ezera zonā Nr. 2 (putnu ligzdošanas laikā) no 
2. marta līdz 19. jūnijam un Kaņiera ezera zonā 
Nr. 1 no 2. marta līdz 30. aprīlim.

28. Licencētās makšķerēšanas laikā Kaņiera ezera 
zonā Nr. 1 laika periodā no 1. maija līdz 20. jūnijam 
ir aizliegts noenkurot laivas tuvāk par 50 m no ezera 
salām.

29. Uz vējdēļiem un citiem peldošiem līdzekļiem 
attiecas laivu lietošanas noteikumi. Tos var izmantot 
tikai no laivu bāzes un bez iekšdedzes dzinējiem, 
saskaņā ar Ministru kabineta 2016. gada 6. sep-
tembra noteikumiem Nr. 601 "Ķemeru Nacionālā 
parka individuālie aizsardzības un izmantošanas 
noteikumi".

30. Kontroli par licencētās makšķerēšanas un 
vides aizsardzības noteikumu ievērošanu veic Valsts 
vides dienesta un Dabas aizsardzības pārvaldes in-
spektori, vides aizsardzības sabiedriskie inspektori, 
kā arī organizētājs, policija un citas pašvaldības 
pilnvarotas personas savas kompetences ietvaros.

IX. Licencētās makšķerēšanas un 
zemūdens medību organizētāja 

pienākumi
31. Sniegt informāciju par licencētās makšķe-

rēšanas un zemūdens medību kārtību Tukuma 
novada laikrakstā "Neatkarīgās Tukuma Ziņas" 
un citos plašsaziņas līdzekļos, kā arī nodrošināt 
atbilstošu norādes zīmju izvietošanu Kaņiera 
ezera piekrastē.

32. Nodrošināt licenču pieejamību saskaņā ar 
nolikumu, kā arī publicēt vietējos laikrakstos un at-
tiecīgās pašvaldības tīmekļuvietnē informāciju par 
licenču pārdošanu un izsniegšanu un nodrošināt 
šādas informācijas pieejamību vietējās pašvaldības 
telpās.

33. Uzskaitīt pārdotās un izsniegtās makšķe-
rēšanas un zemūdens medību licences atbilstoši 
normatīvajos aktos noteiktām prasībām.

34. Nodrošināt līdzekļu, kas iegūti, realizējot 
makšķerēšanas un zemūdens medību licences, 
izlietošanu atbilstoši šā nolikuma 22. punktam.

35. Veikt makšķernieku un zemūdens mednieku 
lomu uzskaiti atbilstoši šī nolikuma VII. nodaļā 
noteiktai kārtībai, piedalīties vides un zivju resursu 
aizsardzības un uzraudzības pasākumos.

36. Iepazīstināt makšķerniekus un zemūdens 
medniekus ar nolikuma prasībām un nodrošināt 

nolikuma publisku pieejamību, tostarp licenču 
pārdošanas un izsniegšanās vietās.

37. Norīkot atbildīgo personu, kura ir ieguvusi 
Valsts vides dienesta pilnvarotās personas vai paš-
valdības pilnvarotās personas statusu un piedalās 
vides un zivju resursu aizsardzības un uzraudzības 
pasākumos.

38. Katru gadu līdz 31. decembrim iesniedz 
Valsts vides dienestā pārskatu (kas saskaņots ar 
pašvaldību) par veiktajiem pasākumiem ūdenstilpes 
apsaimniekošanā (par veiktajiem dabas aizsardzī-
bas, kontroles un zivju resursu papildināšanas (ja tas 
ir paredzēts) pasākumiem), kā arī informāciju par 
licencētās makšķerēšanas organizēšanai nepiecieša-
mās infrastruktūras izveidošanu un uzturēšanu.

39. Divas reizes gadā – līdz 15. jūlijam un 15. jan-
vārim – iesniegt Lauku atbalsta dienestā pārskatu, 
kas saskaņots ar pašvaldību, par licencēto mak-
šķerēšanu un zemūdens medībām par iepriekšējo 
pusgadu.

40. Sagatavot makšķerēšanas vietas un iznomāt 
laivas. Informēt makšķerniekus vai zemūdens 
medniekus par publiskām piekļuves vietām Kaņiera 
ezeram.

41. Veikt zivju krājumu pavairošanu saskaņā ar 
ūdensobjekta "Kaņieris" ekspluatācijas (apsaimnie-
košanas) noteikumiem.

42. Veikt licencētās makšķerēšanas un zemūdens 
medību teritorijas (zonas Nr. 1, Nr. 2 un Nr. 3, 
skatīt 1. pielikumu) marķēšanu dabā ar bojām vai 
cita veida pazīšanas zīmēm.

43. Reģistrēt personas, kas ir pārkāpušas noliku-
mā noteikto lomu uzskaites kārtību, un, izmantojot 
licencē norādīto tālruņa numuru vai elektroniskā 
pasta adresi, paziņot par nepieciešamību 14 dienu 
laikā iesniegt loma pārskatu. Ja minētajā termi-
ņā loma pārskats nav iesniegts, organizētājs par 
konstatēto pārkāpumu informē zivju resursu 
aizsardzības un uzraudzības iestādes.

44. Apsaimniekot ūdensobjektu "Kaņieris" 
saskaņā ar Kaņiera ezera apsaimniekošanas plānu 
2022.–2026. gadam (2. pielikums).

45. Nodrošināt ārvalstu tūristiem angļu un 
krievu valodā vai, ja nepieciešams, arī citu Latvijas 
kaimiņvalstu valodā informāciju par saziņas iespē-
jām ar organizētāju, licencētās makšķerēšanas un 
zemūdens medību noteikumiem, licenču veidiem, 
skaitu, to maksu, kā arī lomu uzskaiti.

X. Atbildība un nolikuma darbības laiks
46. Šo noteikumu neievērošanas gadījumā 

makšķerniekiem un zemūdens medniekiem tiek 
piemēroti sodi saskaņā ar normatīvajiem aktiem.

47. Uz šā nolikuma pamata izdotie pašvaldības 
saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc 
to publicēšanas likuma "Par pašvaldībām" 45. panta 
piektajā daļā noteiktajā kārtībā, ja tajos nav noteikts 
cits spēkā stāšanās termiņš. Šā nolikuma darbības 
ilgums ir līdz 2026. gada 31. decembrim.

Domes priekšsēdētājs  G. Važa

Saistošo noteikumu Nr. 43
"Par grozījumiem Tukuma novada domes 2021. gada 24. novembra saistošajos 

noteikumos Nr. 41 "Par Tukuma novada pašvaldības pabalstiem""

paskaidrojuma raksts
Paskaidrojuma 
raksta sadaļa

Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 15. panta pirmās daļas 6. un 7. punktu, 
pašvaldības autonomās funkcijas ir nodrošināt veselības aprūpes pieejamību un 
iedzīvotājiem sociālo palīdzību, sociālo aprūpi u.c. sociālajiem pakalpojumiem. Min-
istru kabineta 2017. gada 13. jūnija noteikumu Nr. 338 "Prasības sociālo pakalpoju-
mu sniedzējiem" 14.11. apakšpunkts noteic, ka sociālais dienests, ja nepieciešams, 
organizē klienta nokļūšanu līdz sociālo vai citu pakalpojumu saņemšanas vietai un 
atpakaļ, ja klients nevar nokļūt ar sabiedrisko vai personisko transportu.
Tukuma novada pašvaldības iedzīvotāji regulāri vēršas Tukuma novada sociālajā 
dienestā un citās pašvaldības iestādēs ar lūgumu nodrošināt transportu nokļūša-
nai uz ārstniecības iestādi, valsts vai pašvaldības iestādēm, sociālo pakalpojumu 
sniegšanas vietām vai citām vietām, jo personai minēto mērķu sasniegšanai nav 
iespējams izmantot sabiedrisko transportu, nav pieejams privātais transports, 
savukārt cita veida komerctransporta izmaksas segt no saviem ienākumiem nespēj.
Administratīvi teritoriālās reformas rezultātā pārņemti apvienoto Engures, 
Kandavas, Jaunpils, Tukuma novadu dažādie risinājumi pašvaldības transporta 
un finanšu līdzekļu izmantošanai minēto pašvaldības autonomo funkciju izpildei. 
Lai turpmākā pašvaldības transporta un finanšu līdzekļu izmantošana minēto 
autonomo funkciju izpildei ir vienota un vienlīdzīgi pieejama visā novada admin-
istratīvajā teritorijā, ir nepieciešams vienots un uz normatīvajiem aktiem balstīts 
risinājums. Atbalsta transporta nodrošināšanai apjoms un atbalstāmo personu loks 
izvērtēts Tukuma novada domes Sabiedrības labklājības veicināšanas komisijā.
Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 
2. panta pirmā daļa noteic, ka publiska persona rīkojas ar saviem finanšu līdze-
kļiem un mantu likumīgi, tas ir, jebkura rīcība ar publiskas personas finanšu 
līdzekļiem un mantu atbilst ārējos normatīvajos aktos paredzētajiem mērķiem, kā 
arī normatīvajos aktos noteiktajai kārtībai.
Saistošie noteikumi nepieciešami, lai 2021. gada 24. novembra saistošajos noteiku-
mos Nr. 41 "Par Tukuma novada pašvaldības pabalstiem" novērstu pretrunu starp 
33. un 34. punktu.

2. Īss projekta 
satura izklāsts

Noteikumi papildināti ar vienu nodaļu "Atbalsts transporta nodrošināšanai", kā arī 
papildus noteikts pabalsta apmērs apaļās dzīves jubilejās – 75 dzīves gadi. 

Turpinājums no 19. lpp.

AISTOŠIE NOTEIKUMIS



21JūliJS, 2022

Paskaidrojuma raksta 
sadaļa

Norādāmā informācija

3. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu 

Pašvaldības atbalstam transporta nodrošināšanai 
finansējums plānots attiecīgā gada budžetā. Atbalsta 
transporta nodrošināšanai, kuru sniedz komer-
sants, plānotā ietekme uz budžetu: pieaugums 
1632,00 euro gadā.

4. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Projekts šo jomu neskar.

5. Informācija par admin-
istratīvajām procedūrām

Administratīvajām procedūrām tiek pakļauta 
lēmuma pieņemšana, izpildes administrēšana un 
pārsūdzība.

6. Informācija par kon-
sultācijām ar privātper-
sonām

Nav organizētas.

Apstiprināti ar Tukuma novada domes 25.05.2022. lēmumu (prot. Nr. 9, 11. §)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Tukumā 2022. gada 25. maijā, Nr. 43, (prot. Nr. 9, 11. §) 

Par grozījumiem Tukuma novada domes  
2021. gada 24. novembra saistošajos noteikumos Nr. 41  

"Par Tukuma novada pašvaldības pabalstiem"
Izdoti saskaņā ar likuma "Par 

pašvaldībām" 14. panta trešo daļu, 
43. panta trešo daļu

Izdarīt Tukuma novada domes 
2021. gada 24. novembra saistošajos 
noteikumos Nr. 41 "Par Tukuma 
novada pašvaldības pabalstiem" šādus 
grozījumus:

1. papildināt saistošos noteikumus 
ar 2.13. apakšpunktu šādā redakci-
jā: "2.13. atbalsts transporta no-
drošināšanai.";

2. papildināt saistošos noteikumus ar 
34.1. apakšpunktu, mainot pārējo apa-
kšpunktu numerāciju, šādā redakcijā: 
"34.1. 75 dzīves gadi –  
30,00 euro";

3. papildināt saistošos noteikumus ar 
XIII1. nodaļu šādā redakcijā, mainot 
turpmāko punktu numerāciju:

"XIII1. Atbalsts transporta 
nodrošināšanai

61. Atbalstu transporta nodrošināša-
nai ir tiesības saņemt Tukuma novada 
administratīvajā teritorijā deklarētai 
personai, ja tā funkcionālu traucējumu 
vai dzīvesvietas atrašanās dēļ, vai citu 
objektīvu no savas gribas neatkarīgu 
apstākļu dēļ nespēj izmantot sabie-
drisko transportu vai pašu spēkiem 
nespēj nodrošināt transporta pieejamī-
bu, lai nokļūtu uz saistošo noteikumu 
62. punktā noteikto mērķi Latvijas 
valsts teritorijā.

62. Atbalsts transporta nodrošināša-
nai tiek sniegts ar mērķi nodrošināt 
personas nokļūšanu uz ārstniecības 
iestādēm, sociālo pakalpojumu 
sniegšanas vietu un atpakaļ vai uz 
pasākumiem, kuri nepieciešami 
sociālās palīdzības vai sociālo 
pakalpojumu nodrošināšanai un ir 
iekļauti sociālā darbinieka un personas 
vienošanās par līdzdarbību, atbalsta vai 
sociālās rehabilitācijas plānā.

63. Atbilstību atbalsta transporta 
nodrošināšanai saņemšanai, izņemot 
saistošo noteikumu 65. punktā noteiktā 
atbalsta saņemšanai, nosaka sociālais 
darbinieks, izvērtējot saistošo notei-
kumu 61. punktā noteiktos apstākļus 
un aizpildot atbalsta transporta 
nodrošināšanai izvērtēšanas karti 
(noteikumu pielikums).

64. Atbalstu transporta no-
drošināšanai administrē un sniedz 
Tukuma novada sociālais dienests, 
nepieciešamības gadījumā piesaistot 
Tukuma novada pašvaldības admin-
istrācijas, pagastu pārvaldes un citu 
pašvaldības iestāžu lietošanā esošos 
autotransporta resursus.

65. Lai saņemtu saistošo notei-
kumu 64. punktā noteikto atbalstu 
transporta nodrošināšanai, persona 
savlaicīgi, vismaz 3 (trīs) darbadienas 
iepriekš, vēršas Tukuma novada so-
ciālajā dienestā un piesaka braucienu, 
norādot brauciena laiku (datumu, 
pulksteņa laiku), mērķi, braucie-
na nepieciešamību un citu svarīgo 
informāciju, kura vajadzīga saistošo 

noteikumu 63. punkta izpildei.
66. Neatliekamos gadījumos, brīv-

dienās, svētku dienās un pēc Tukuma 
novada sociālā dienesta darba laika 
atbalstu transporta nodrošināšanai 
uz ārstniecības iestādēm Tukuma 
novada administratīvajā teritorijā, ja 
nav iespējams izmantot pašvaldības 
transporta resursus, sniedz komer-
sants, ar kuru Tukuma novada so-
ciālais dienests noslēdzis līgumu par 
transporta pakalpojuma sniegšanu. 
Lai saņemtu šajā punktā noteikto 
atbalstu, persona braucienu piesaka 
Tukuma novada vienotajā dispečer-
dienestā.

67. Atbalsta transporta nodrošināša-
nai izmaksas, kad tiek izmantots 
pašvaldības transports, tiek segtas no 
attiecīgā gadā šim mērķim paredzēta-
jiem pašvaldības budžeta līdzekļi-
em. Maksu par saistošo noteikumu 
66. punktā noteikto atbalstu transporta 
nodrošināšanai, kura noteikta trans-
porta pakalpojuma līgumā (saistošo 
noteikumu 66. punkts), pamatojoties 
uz pašvaldības izsniegto rēķinu, ir 
pienākums segt personai, kura izmanto 
transportu. Ja persona dzīvo māj-
saimniecībā, kuras ienākumi izvērtēti 
un atbilst trūcīgas vai maznodrošinātas 
mājsaimniecības ienākumu līmen-
im, maksu par saistošo noteikumu 
66. punktā noteikto atbalstu transporta 
nodrošināšanai sedz pašvaldība.

68. Saistošo noteikumu 64. punk-
tā noteiktais atbalsts transporta 
nodrošināšanai tiek sniegts pieraksta 
(braucienu rezervācijas) kārtībā. Ja 
attiecīgajā laikā esošie transporta 
resursi nav pieejami vai šim mērķim 
paredzētie pašvaldības budžeta finanšu 
līdzekļi nav pietiekami, atbalsts 
transporta nodrošināšanai attiecīgajam 
braucienam tiek atteikts.

69. Maksimālais atbalsta apjoms 
transporta nodrošināšanai vienai 
personai viena kalendārā gada laikā 
ir līdz 10 braucieniem, izņemot, ja 
atbalsts transporta nodrošināšanai 
nepieciešams regulāru (ikmēneša, 
iknedēļas) ārstniecisko procedūru 
saņemšanai. Ja persona attiecīgā 
kalendārā gada laikā transporta 
nodrošināšanai ir saņēmusi gan 
pašvaldības pabalstu sociālā dar-
ba ietvaros noslēgtās vienošanās 
noteikto uzdevumu īstenošanā, gan 
šajos noteikumos noteikto atbalstu 
transporta nodrošināšanā, tad šo 
pabalstu un atbalstu (braucienu) skaits 
un finansējums tiek summēts (ieskaita 
atbalsta transporta nodrošināšanai 
un pabalsta sociālā darba ietvaros 
noslēgtās vienošanās noteikto uzde-
vumu īstenošanā attiecīgajā noteiktajā 
apjomā).";

4. 75. punktā skaitli "65." aizstāt ar 
skaitli "74.";

5. papildināt saistošos noteikumus ar 
pielikumu šādā redakcijā.

Domes priekšsēdētājs               G. Važa

Pielikums

Tukuma novada domes 24.11.2021. saistošajiem noteikumiem Nr. 41  
"Tukuma novada pašvaldības pabalstiem"

IZVĒRTĒŠANAS KARTE
Tukuma novada pašvaldības atbalsta transporta nodrošināšanai saņemšanai

Personas vārds, uzvārds, personas kods:

pieprasītājs_________________________________________, p.k. ___________-_____________

pārvadājamā persona, ja tā nav pieprasītājs

____________________________________, p.k. ___________- ____________

Kontaktpersonas tālruņa  Nr.:_________________________

Pieprasītais maršruts:
No kurienes_____________________________________________  
Uz kurieni______________________________________________

 ☐  Abos virzienos                        ☐  Vienā virzienā

Brauciena mērķis:
☐   ārstniecības iestāde
☐   sociālā pakalpojuma saņemšanas vieta
☐   cits mērķis _____________________________________________________________________     
_________________________________________________________________________________

Brauciena nepieciešamības pamatojums:  
_________________________________________________________________________________     
_________________________________________________________________________________

Brauciena galapunkta sasniegšanas datums un laiks:     ____.___________.20__.  plkst.__________

Sabiedriskā transporta izmantošana:  
_________________________________________________________________________________     
_________________________________________________________________________________

Pieejamie resursi:
(apgādnieki, kaimiņi, mājsaimniecībā esošo personu privātā transporta pieejamība)  

_________________________________________________________________________________    
_________________________________________________________________________________

Kārtējā kalendārā gadā saņemtā atbalstu transporta nodrošināšanā un pašvaldības pabalsta sociālā darba  
ietvaros noslēgtās vienošanās noteikto uzdevumu īstenošanā ar mērķi nodrošināt transportu apjoms ___  
braucieni (izņemot regulāro (ikmēneša, iknedēļas) ārstniecisko procedūru saņemšanai)

   ☐  atbilst atbalsta transporta nodrošināšanai saņemšanai
   ☐  neatbilst atbalsta transporta nodrošināšanai saņemšanai

Specifiskās vajadzības, kas ietekmē pakalpojuma ilgumu: 

_________________________________________________________________________________      
_________________________________________________________________________________  
_________________________________________________________________________________     
_________________________________________________________________________________    
 
Datums:__.__.20__.                                  Sociālais darbinieks:____________________________ 

Pielikums iekļauts ar Tukuma novada domes 25.05.2022. saistošajiem noteikumiem Nr. 43

Domes priekšsēdētājs     G. Važa

AISTOŠIE NOTEIKUMIS

27. jūnijā Engures pagas-
ta pārvalde kopā ar biedrību 
"Mazjūras zvejnieki", Engures 
ezera dabas parka fonda valdes 
priekšsēdētāju Robertu Šiliņu, 
mūziķi un pašreizējo engur-
nieku Kasparu Rogu, Valsts 
vides dienestu, kā arī zvejnie-
kiem no Bērzciema, Engures 
un Mērsraga Engures ezerā 
ielaida 16 000 līdaku mazuļu.  

Pēdējo reizi Engures ezerā 
zivju krājums tika papildināts 
pirms septiņiem gadiem. Ie-
laistie zivju mazuļi četru gadu 
laikā izaugs par 1 kg lielām lī-
dakām. Ieguvēji no zivju ma-
zuļu ielaišanas būs vietējie ko-
merczvejnieki un pašpatēriņa 
zvejnieki, kā arī daudzie mak-

šķernieki no apkārtnes nova-
diem un pilsētām, kuri gan 

ziemā, gan vasarā lielā skaitā 
apmeklē ezeru.

Engures ezerā ielaisti 16 000 līdaku mazuļu 



22 JūliJS, 2022

GAIDĀMIE KULTŪRAS PASĀKUMI JŪLIJĀ

TUKUMA PILSĒTĀ
• 16. jūlijā plkst. 19.00 starptautis-

kais baleta festivāls "Kurzemes klasi-
ka 2022". Festivāla 1. daļā plkst. 19.00 
Jaunmoku pilī uzstāsies klasiskā baleta 
dejotāji, profesionālās ievirzes un inte-
rešu izglītības iestāžu, skolu, kultūras 
iestāžu un neatkarīgu deju studiju, 
grupu audzēkņi: NMV Rīgas Baleta 
skola, Tukuma profesionālās ievirzes 
deju skola "Demo", Mūsdienu deju 
skola "Vendija", Jelgavas profesionālās 
ievirzes deju skola "Benefice" un Lie-
tuvas starptautiskā baleta akadēmija. 
Festivāla 2. daļā – Latvijas Nacionālās 
operas un baleta mākslinieku oriģināl-
horeogrāfijas. Piedalās LNOB solisti 
Kārlis Cīrulis un Justīne Teličena, Zig-
mārs Kirilko, Margarita  Demjanoka, 
Alise Prudāne un citi. 
Ieejas maksa: 10 EUR. Tās iespējams 
iegādāties "Biļešu paradīzes" kasēs 
un internetā. Pasākuma dienā biļetes 
cena: 15 EUR. Ja laikapstākļi lutinās, 
festivāla notikumus apmeklētāji varēs 
vērot Jaunmoku pils pagalmā, bet lietus 
gadījumā – pils kolonnu zālē. Festivāls 
norisinās Tukuma pilsētas Kultūras 
nama kūrētā norišu cikla "Tiekamies 
Tukumā" ietvaros.

• 17. jūlijā plkst. 15.00 Tukuma Ev. 
lut. baznīcā "Trio Angelicus": "Svētku 
mūzika Tukuma pilij". Ar baroka 
mūzikas koncertu "Svētku mūzika 
Tukuma pilij" viesosies muzikālā apvie-
nība "Trio Angelicus" – Elīna Šimkus 
(balss), Ieva Šablovska (arfa), Sondra 
Lejmalniece (flauta). Pasākums notiek 
cikla "Tiekamies Tukumā" ietvaros un 
ieskandina Tukuma Pils torņa izstādi 
"Hercogistes laikazīmes Tukumā", ko 
atklās 22. jūlijā. Uz pasākumu aicina 
Tukuma Evaņģēliski luteriskā draudze, 
Tukuma pilsētas Kultūras nams un 
Tukuma muzejs. Ieeja bez maksas.

• 22. un 23. jūlijā Tukuma pilsētā 
"Garās vasaras mazie svētki Tuku-
mā". Tukuma pilsētas Kultūras nams 
aicina uz noskaņām piepildīto vasaras 
pasākumu – "Garās vasaras mazajiem 
svētkiem Tukumā"! Sezonālo vasaras 
norišu ciklu "Tiekamies Tukumā" 
Kultūras nams iestartēja ar tēmturi 
#garavasara. Tāpēc pašā vasaras zenītā, 
22. un 23. jūlijā, Brīvības laukumā, 
Tukuma Pilsētas parkā un citur pilsētā 
norisināsies īpaša svētku programma 
ar dažādiem koncertiem un pārstei-

gumiem! Vairāk informācijas meklē 
"Tiekamies Tukumā" sociālajos tīklos 
Facebook un Instagram, kā arī Tukuma 
pilsētas Kultūras nama tīmekļa vietnē 
www.tukumakn.lv

• 28. jūlijā plkst. 19.00 Durbes 
estrādē jutekliska komēdija "Gribu 
bērnu!". Izrāde "Gribu bērnu!" ir 
muzikāla un pozitīva izrāde, ko tās 
veidotāji, "Pannas Teātris", nodēvējuši 
par juteklisku komēdiju normāliem 
cilvēkiem jeb demogrāfisko sprādzie-
nu divās daļās. Piedalās aktieri Ģirts 
Ķesteris, Elīna Vāne, Zane Daudziņa 
un Aldis Siliņš.

Aicinām iegādāties biļetes iepriekš-
pārdošanā, jo, tuvojoties izrādes dienai, 
biļešu cenas pieaugs. Uz visām izrādēm 
biļešu cenas: maijā – 12 EUR,  jūnijā – 
15 EUR, jūlijā – 18 EUR, izrādes dienā 
20 EUR. Biļetes iespējams iegādāties 
"Biļešu paradīzes" kasēs un internetā.

KANDAVAS PILSĒTĀ
• No 20. jūnija līdz 17. jūlijam 

Kandavas Kultūras nama galerijā 
"Vējspārns" izstāde "Plenērs Kandavā 
2022", kurā būs redzami 15 mākslinie-
ku plenēra darbi, kas tapuši Kandavā 
no 13. līdz 18. jūnijam. Ieeja bez 
maksas.

• No 18. jūlija līdz 19. augustam 
Kandavas Kultūras nama galerijā 
"Vējspārns" ceļojošā foto izstāde "Ģi-
mene 2021". Fotogrāfs Ansis Klucis. 
Ieeja bez maksas.

• 22. jūlijā plkst. 19.00 brīvdabas 
estrādē "Ozolāji" grupas "BET BET" 
30 gadu jubilejas koncerts. Ieejas 
maksa: 12 EUR.

• 22. jūlijā no plkst. 21.00 līdz 2.00 
Kandavas Promenādē Muzikāls noska-
ņu vakars ar dziedātāju Diānu Pīrāgs 
un ģitāristu Vjačeslavu Mitrohinu. 
Pasākums pie galdiņiem. Darbosies 
bārs. Ieejas maksa: 5 EUR.

• 29. jūlijā no plkst. 21.00 līdz 2.00 
Kandavas Promenādē Muzikāls latino 
noskaņu vakars ar dziedātāju Rober-
to Meloni, pianistu Anatoliju Livču, 
ģitāristu, perkusionistu un dziedā-
tāju Rodrigo Manfrinati. Pasākums 
pie galdiņiem. Darbosies bārs. Ieejas 
maksa: 5 EUR.

• 7. augustā plkst. 13.00 brīvdabas 
estrādē "Ozolāji" pasākums bērniem. 
Lielo masku izrāde "Peles Karameles 
svētku diena", radošās darbnīcas, ro-

taļprogramma, bērnu kafejnīca. Ieejas 
maksa: 5 EUR.

• No 12. līdz 14. augustam Gaisa 
balonu festivāls Kandavā. Info skatīt 
tīmekļa vietnē www.kandava.lv.

• 12. augustā plkst. 19.00 brīvdabas 
estrādē "Ozolāji" Olgas Rajeckas jubile-
jas koncerts "Mana svētku diena" kopā 
ar pavadošo grupu Jāņa Miltiņa vadībā. 
Biļetes cena: 12 EUR.

• 13. augustā no plkst. 22.00 līdz 
3.00 brīvdabas estrādē "Ozolāji" zaļum-
balle ar grupu "Miera Vējos". Biļetes 
cena: 5 EUR.

PŪRES PAGASTĀ
• Līdz 10. jūlijam aicinām vecākus 

pieteikt bērnus, kuri dzimuši laika pos-
mā no 2019. gada jūlija līdz 2022. gada 
30. jūnijam un kuru deklarētā dzīves-
vieta ir Pūres pagastā, pasākumam, 
kas notiks 17. jūlijā, "Kā balta puķe 
bērns ir uzziedējis..." (jaundzimušo 
bērnu uzņemšana pagasta saimē). 
Tālr. 26284364.

• No 14. jūlija Pūres Kultūras nama 
kamīnzālē Kandavas Mākslas un Mūzi-
kas skolas absolventu  darbu izstāde.

• 14. jūlijā plkst. 18.00 Pūres 
Kultūras namā pasākums "Satikša-
nās mākslā un mūzikā", piedalīsies 
pūrenieki – bijušie un esošie Mākslas 
un Mūzikas skolu audzēkņi.

• 15. jūlijā plkst. 19.00  pie Pūres 
Kultūras nama koncerts "Kā smaržo, 
kā reibina liepziedu dvesma...". Pie-
dalīsies Kultūras nama amatiermākslas 
kolektīvi, Nacionālā teātra aktrise Ma-
rija Bērziņa  un mūziķis Valdis Zilvers. 
Ieeja bez maksas. 

LAPMEŽCIEMA 
PAGASTĀ

• 9. jūlijā plkst. 10.00 "Zvej-
nieksvētki Lapmežciemā 2022" – 
amatnieku tirdziņš, sporta aktivitātes 
bērniem, pieaugušajiem, ģimenēm, 
plaša kultūras programma, Uģis Roze, 
Andris Ērglis, Ralfs Eilands ar grupu, 
grupa "Credo", nakts balle ar grupu 
"Džentlmeņu špagats" līdz saules lēk-
tam plkst. 5.00.

• 31. jūlijā plkst. 14.00 Lapmežcie-
ma Tautas namā ieklausīsimies kokles 
skaņās koncertā "Saule kokles skan-
dināja". Vasaras nometnes noslēgumā 
spēlēs Rīgas skolēnu pils kolektīvs 
"Austriņa" un Juglas mūzikas skolas 

koklētāji "Zeltskariņi".
• 5. augustā brīvdabas kino pikniks 

Lapmežciema parkā, filmas nosaukums 
tiks precizēts.

SĒMES PAGASTĀ
• 19. jūlijā plkst. 19.00 Rožu ko-

lekcijas dārzā "Rozītes" Dārza svētku 
koncerts –apvienība "Tev tuvumā" ar 
koncertprogrammu "Starp ziemu un 
atvasaru" (piedalās: Artūrs Skras-
tiņš, Marts Kristiāns Kalniņš, Aija 
Andrejeva, Līva Kalniņa, Kristiāna 
Stirāne, Elvijs Bušs, Jānis Miltiņš, Jānis 
Bērziņš, Jānis Rubiks, Ernests Mediņš). 
Koncertā skanēs Imanta Kalniņa 
dziesmas, kas  ir kļuvušas par projekta 
"Tev tuvumā" sirdsbalsi. Pēc koncer-
ta – balle Rožu dārzā. Ieejas maksa: 
koncerts+balle 15 EUR; tikai koncerts 
10 EUR; tikai balle 5 EUR (biļetes 
iepriekšpārdošanā "Biļešu Paradīzes" 
kasē; pasākuma dienā – "Rozītēs"). 

ENGURES PAGASTĀ
• Jūlijā bibliotēkā joprojām apska-

tāma Simonas Balodes mezgloto 
rokdarbu izstāde.

• 9. jūlijā Jūras svētki Engurē. 
Šogad Jūras svētkus svinēsim ar 
vērienu! Dosimies svētku gājienā, 
baudīsim Engures Kultūras nama 
kolektīvu fantastiskos priekšnesumus, 
izbaudīsim varenu deju lielkoncertu 
"Soļi smiltīs", kur vienkopus dejos 
640 dejotāji no visas Latvijas. Vakara 
programmas turpinājumā mūs izklai-
dēs grupas "Jumprava", "Otras puse", 
"Citi Zēni". Nakts balli un tās ritmus 
uz Engures Auniņparka estrādes 
nodrošinās grupa "Apvedceļš" un Maija 
Krištopāne Rozīte. Engures promenādē 
visas dienas garumā notiks atrakcijas 
bērniem, savukārt Engures ostā būs 
iespēja vizināties ar laivu un kuģi. Pie 
Dienvidu mola notiks vērienīgas ūdens 
motociklu sacensības. Engures Saieta 
namā notiks "Garšu brauciena" fināla 
pasākums. Vairāk par visu pasākuma 
afišās. Uz tikšanos 9. jūlijā Engurē.

• 6. augustā Engures pagasta svētki, 
koncerts Engures svētku ietvaros 
Saieta nama parkā. Plašāka informācija 
un svētku programma būs, svētkiem 
tuvojoties.

JAUNPILS PAGASTĀ
• 8. un 9. jūlijā lauku mājās "Apsītes" 

progresīvās mūzikas festivāls.
• 13. jūlijā Jaunpils Kultūras namā – 

ciemos Māris Pūris ar savu priekšne-
sumu.

• 30. jūlijā plkst. 19.00 Jaunpils 
estrādē Intara Busuļa koncerts.

Matkules pagastā 
• No 1. līdz 15. jūlijam Matkules 

pagasta bibliotēkā tematiskā izstāde 
"Vasara – Ceļojumu laiks". Izstādes 
apskatāmas bibliotēkas darba laikā: 
pirmdienās no plkst. 9.00 līdz 18.00, 
otrdienās, trešdienās, ceturtdienās no 
plkst. 9.00 līdz 17.00 un piektdienās no 
plkst. 9.00 līdz 16.00.

ZANTES PAGASTĀ
• 29. jūlijā plkst. 19.00 Zantes Kul-

tūras namā Tukuma Kultūras nama 
bērnu vokālā ansambļa "Punktiņi" 
koncerts. Ieeja bez maksas.

• No 20. līdz 29. jūlijam Zantes Kul-
tūras namā Tukuma Kultūras nama 
bērnu vokālā ansambļa "Punktiņi" 
radošās attīstības dienas Zantē.

ZEMĪTES PAGASTĀ
• 16. jūlijā no plkst. 13.00 Gren-

ču centrā pie daudzdzīvokļu mājām 
Grenču ciema svētki. Svētki sāksies 
ar sportiskām aktivitātēm un izklaides 
atrakcijām bērniem. Plkst. 17.00 
klātesošos ar savu uzstāšanos priecēs 
aktieris Jēkabs Reinis. Sporta, bērnu 
izklaides aktivitātes un koncerts – bez 
maksas. Bet plkst. 21.00 kooperatīvās 
sabiedrības "Akots" svaru mājā (turpat 
Grenču centrā) lustīgu zaļumballi 
spēlēs muzikants Juris Pavlovs. Ieejas 
maksa: 5 EUR.

VĀNES PAGASTĀ
• 24. jūlijā plkst. 19.00 Vānes 

estrādē Matkules amatierteātra izrāde 
"Ak, šī jaukā lauku dzīve!". Ieejas 
maksa: 2 EUR.

Informācija par pasākumiem pie-
ejama vietnēs  www.kandava.lv, Vānes 
Kultūras nama Facebook kontā vai pa 
tālr. 25651845.

TUMES PAGASTĀ
• Augustā Tumes Kultūras nama 

foajē būs apskatāma Guntas Neilandes 
gleznu izstāde.

Tukuma muzejā
• 9. jūlijā plkst. 11.00 Tukuma 

Audēju darbnīcā TLMS "Durbe" iz-
stādes "Reiz bija, ir un būs" atklāšana. 
Izstādē apskatāmi dalībnieču jaunākie 
darinājumi, kas tapuši, iedvesmojoties 
no Latvijas vēstures muzeja arheoloģi-
jas krājuma apmeklējuma – austi, ap-
gleznoti, šūti, izšūti un citādi darināti 
arheoloģijas un etnogrāfijas atdarināju-
mi apģērbos un aksesuāros. Izstādi pa-
pildina pašu TLMS "Durbe" dalībnieču 
darināti ādas apavi, jaunrade un arī 
rotas. Izstāde atvērta no 9. jūlija līdz 
1. oktobrim. Informācija: 25622267, 
audejudarbnica@tukumamuzejs.lv. 
Adrese: Tidaholmas ielā 3, Tukumā.
• 16. jūlijā no plkst. 12.00 līdz 

16.00 Durbes pils pagalmā nori-
sināsies nebijis pasākums "Kera-
miķu diena. Jānim Krievam 140". 
Pasākumā notiks sarunas ar kerami-
ķiem, ikvienam būs iespēja piedalīties 
keramikas darbnīcā, kā arī iepirkties 
keramikas tirdziņā un piedalīties loteri-
jā. Viesosies folkloras kopa "Suitu vīri" 
no Alsungas.
• Tukums jau izsenis pazīstams ar 

savu keramikas tradīciju, un par tās 
pamatlicēju uzskatāms vecmeistars 

Jānis Krievs (1882–1948). Viņš meklēja 
jaunas pieejas, lai saimniecības traukus 
veidotu jau ar māksliniecisku kvalitāti, 
uzmanību veltot trauku formai, rotāju-
miem un glazūrai. Jāņa Krieva un citu 
Tukuma keramiķu kolekcija apskatāma 
Durbes pilī Tukuma muzeja 85 gadu 
jubilejai veltītā izstādē "Artefaktum". 
Pasākuma laikā aicinām apskatīt arī 
Durbes pils vēsturisko interjeru, Jaņa 
Rozentāla glezniecības un jūgendstila 
priekšmetu izstādi "Ieraudzīt Rozen-
tālu".

Dalība pasākumā un muzeja apskate 
ir ar muzeja ieejas biļeti. Informācija: 
26305946, 25721502, durbespils@
tukumamuzejs.lv. Adrese: M. Parka 
ielā 7, Tukumā.
• 22. jūlijā plkst. 19.00 Brīvības 

laukumā notiks Tukuma Pils torņa 
izstādes "Hercogistes laikazīmes 
Tukumā" atklāšana. Izstāde pēc 
atklāšanas pasākuma apskatāma bez 
maksas.
• Šogad aprit 460 gadu, kopš de iure 

atzīta Kurzemes un Zemgales hercogis-
te, un 405 gadi, kopš Tukums noteikts 
kā viens no četriem šīs valsts pārvaldes 
centriem. Brīvības laukumā atrodas trīs 
kultūrvēsturiski nozīmīgi objekti, kas 
vērtējami kā Kurzemes un Zemgales 
hercogistes laika zīmes: Sv. Trīsvienības 
evaņģēliski luteriskā baznīca, Livo-
nijas ordeņa pils pārbūves rezultātā 
18. gadsimtā tapušais Pils tornis un arī 
turīgā tukumnieka māja – "Tukuma 
Vecā aptieka" (tagad Mākslas galerija 
"Durvis"). Muzeja krājumā ir arī daudz 
citu vērtīgu liecību par hercogistes 

laiku Tukumā. Par to stāsta jaunā izstā-
de. Izstāde apskatāma līdz 2023. gada 
9. jūlijam. Informācija: 25622131, 
pilstornis@tukumamuzejs.lv. Adrese: 
Brīvības laukumā 19A, Tukumā.
• 23. jūlijā no plkst. 9.00 līdz 14.00 

Brīvības laukumā pie Tukuma Pils 
torņa notiks "Ceļojums laikā. Uz To-
bago!". Apmeklētāji aicināti piedalīties 
dažādās aktivitātēs, kas sniedz ieskatu 
hercogistes laikā Tukumā. Ceļojums 
laikā aizvedīs uz notikumiem, kas 
saistās ar Tukuma attīstību. Dalība 
aktivitātēs ir bez maksas. Aktivitāšu 
laikā iespēja apskatīt arī Tukuma Pils 
torņa izstādi "Hercogistes laikazīmes 
Tukumā". Ieeja ar muzeja biļeti.
• 24. jūlijā plkst. 12.00 Pastariņa 

muzejā Dzirciemnieku – saimnieku 
un saimnieču – tikšanās. Cēres pa-
matskolas biedrības "Pastarītis" teātra 
izrāde "Maija un Paija" pēc Annas 
Brigaderes pasaku motīviem. Scenāriju 
autore un režisore Evita Bērziņa. Infor-
mācija: 28651091, pastarinamuzejs@
tukumamuzejs.lv. Adrese: "Bisniekos", 
Zentenes pagastā, Tukuma novadā.
• 6. augustā plkst. 13.00 Tukuma 

Mākslas muzejā "Sarunas par māks-
lu. Mieriņa pasaule" kopā ar mākslas 
zinātnieku Māri Branci. Pasākums 
notiek Tukuma muzeja mākslas krāju-
ma izstādes "UMAMI krāsās" ietvaros. 
Dalība ar muzeja biļeti. Informācija: 
25494677, makslasmuzejs@tukuma-
muzejs.lv. Adrese: Harmonijas ielā 7, 
Tukumā.

• Jaunums! No 2. jūlija līdz 11. au-
gustam Mākslas galerijā "Durvis" 
izstāde "Mātes un meitas" – Ingemāras 
Treijas gleznas un Kristīnes Lazdānes 
keramika. Informācija: 28391437, ga-
lerijadurvis@tukumamuzejs.lv. Adrese: 
Brīvības laukumā 21, Tukumā.
• No 8. līdz 12. augustam Tukuma 

Mākslas muzejā un Tukuma Tēlo-
tājmākslas studijā notiks 36 stundu 
kursi vizuālās mākslas un interešu 
izglītības skolotājiem "Tēlniecisko 
paņēmienu pielietošana mākslas 
pedagoģijā", ko vadīs tēlniece Līga 
Trēgere.

Pedagogu profesionālās kvalifikāci-
jas pilnveides programma iepazīstina 
ar tēlniecības materiāliem un darba 
paņēmieniem, apgūstot veidošanas 
tehnikas un metodes materiālā. 
Programmas ietvaros kursu dalībnieki 
iepazīst tēlniecības tehnikas un veidus, 
stilus, kompozīcijas uzbūvi, kā arī 
pilnveido prasmi uztvert un atspo-
guļot objektus telpiski. Programmas 
apguves rezultātā radīta izpratne par 
veidošanas paņēmieniem un pielieto-
šanas iespējām mācību procesā, ļaujot 
dažādot uzdevumus vizuālās mākslas 
stundās un ārpusstundu nodarbībās. 
Kursu noslēgumā dalībnieki saņem 
apliecību. Dalības maksa – 54 EUR. 
Pieteikšanās: Tukuma novada vizuālās 
mākslas skolotāju MA vadītāja Sņežana 
Tišlere, tālr. 29423401, snezana.tislere@
tukums.lv. No 12. augusta līdz 22. sep-
tembrim Mākslas galerijā "Durvis" 
būs apskatāma vizuālās mākslas un 
interešu izglītības pedagogu profe-

sionālās pilnveides kursa dalībnieku 
tēlniecības darbu izstāde. 

Kandavas 
novadpētniecības 
muzejā
• No 5. jūlija līdz 5. septembrim 

apskatāma Latvijas Nacionālā teātra 
aktrises, kostīmu mākslinieces un 
mūsu novadnieces Madaras Botmanes 
radīto kostīmu izstāde "Septiņpadsmit 
noslēpumu dārzi" no izrādes "Alise 
Brīnumzemē". Izstādes atklāšana 
un tikšanās ar mākslinieci Madaru 
Botmani 5. jūlijā plkst. 16.00 Kandavas 
muzejā, Talsu ielā 11, Kandavā. Ieejas 
maksa: 2 EUR pieaugušajiem, 1 EUR 
skolēniem, studentiem un pensionā-
riem.
• Līdz 30. septembrim apskatāma 

Kārļa Ādolfa Veinberga fotoizstāde 
"Kandava – vārti uz Kurzemes Šveici!".

Jaunpils muzejā
• Līdz 14. jūlijam Jaunpils muzeja 

izstāžu zālē mākslinieces Daces Krēsli-
ņas darbu izstāde "365 dienas".

Lapmežciema muzejā
• 9. jūlijā plkst. 14.00 atklās māks-

linieka Nugzara Paksadzes darbu 
izstādi "Kurzemes piekraste". Izstāde 
būs apskatāma līdz 31. augustam.
• 30. jūlijā plkst. 19.00 Ragaciema 

sedumā Ragaciema svētki. Izrāde "Kā 
gribu, tā atpūšos. Kad atpūšos, tad 
atkal gribu". Pēc izrādes balle līdz 
plkst. 03.00. Ieeja par ziedojumiem.

AKTUĀLI

Muzeju aktualitātes jūlijā
ULTŪRAK



23JūliJS, 2022 NFORMĀCIJAI

DZIMTSARAKSTU ZIŅAS 
JŪNIJĀ TUKUMA NOVADA DZIMTSARAKSTU NODAĻĀ REĢISTRĒTI:

• 23 jaundzimušie (12 meitenes, 11 puikas);
• 39 laulība;
• 51 mirušie, no tiem 39 Tukuma novadā deklarēta persona: 

Vārds, Uzvārds Dzimšanas gads Deklarētā vieta

Valentīna Alksne 1937 Tukums

Velta Capļigina 1940 Tukums

Marija Gudza 1935 Tukums

Anna Kārkliņa 1931 Tukums

Zigrīda Kiršnere 1949 Tukums

Vilnis Kubilis 1970 Tukums

Ilmārs Kubliņš 1940 Tukums

Aina Līce 1932 Tukums

Vladimirs Marinskis 1939 Tukums

Mārtiņš Mielēns 1983 Tukums

Ģirts Ormanis 1971 Tukums

Velta Irma Ozoliņa 1932 Tukums

Andris Rudenko 1966 Tukums

Jeļena Sazonova 1953 Tukums

Aivars Sedliņš 1968 Tukums

Vladimirs Sisarevs 1956 Tukums

Ainis Šenfelds 1945 Tukums

Valentīna Šusta 1932 Tukums

Nikolajs Zigunovs 1945 Tukums

Maija Bogdanoviča 1943 Kandava

Lilija Vilcāne 1936 Kandava

Visvaldis Fricsons 1944 Kandava

Ausma Korotkija 1940 Kandava

Leons Krautmanis 1924 Kandava

Rina Raciņa 1958 Kandavas pagasts

Aldona Kuzņecova 1937 Degoles pagasts

Vera Arele 1952 Irlavas pagasts

Austra Zariņa 1930 Irlavas pagasts

Vilmārs Ozols 1937 Jaunpils pagasts

Raimonds Vīnakmens 1942 Jaunpils pagasts

Juris Kolosovskis 1942 Jaunsātu pagasts

Austris Dravnieks 1936 Pūres pagasts

Leonida Freimane 1934 Pūres pagasts

Lauma Kukša 1931 Slampes pagasts

Zinaida Horelika 1939 Smārdes pagasts

Nadežda Bogdanova 1955 Tumes pagasts

Alda Saukāne 1945 Tumes pagasts

Imants Balodis 1956 Zentenes pagasts

Egons Šulcs 1937 Zemītes pagasts

TUKUMĀ – 31. JŪLIJĀ
• plkst. 13.00 – Meža kapi;
• plkst. 14.00 – Ozoliņu kapi;
• plkst. 15.00 – Brīvkapi;
• plkst. 16.00 – Veļķu kapi;
• plkst. 16.30 – Vilkājas kapi.

SLAMPES PAGASTĀ – 
6. AUGUSTĀ

• plkst. 11.00 – Spirgus kapi;
• plkst. 12.00 – Slampes kapi;
• plkst. 13.00 – Vīkseles kapi;
• plkst. 14.00 – Andreja kapi;
• plkst. 15.00 – Sprostu kapi.
Piemiņas brīdi vadīs Kaspars Kovaļovs.

ENGURES PAGASTĀ –  
31. JŪLIJĀ

• plkst. 9.00 – Bērzciema kapi;
• plkst. 10.00 – Engures jaunie kapi;
• plkst. 11.00 – Engures vecie kapi;
• plkst. 12.00 – Ķesterciema kapi;
• plkst. 13.00 – Plieņciema kapi;
• plkst. 14.00 – Apšuciema kapi;
• plkst. 15.00 – Klapkalnciema kapi.

TUMES UN DEGOLES 
PAGASTOS – 7. AUGUSTĀ 

• plkst. 10.00 – Ķīļu kapi;
• plkst. 11.00 – Zibens kapi;
• plkst. 12.00 – Gailīšu kapi;
• plkst. 13.00 – Čomu kapi;
• plkst. 14.00 – Luiku kapi;
• plkst. 15.00 – Viksnu kapi;
• plkst. 16.00 – Praviņu kapi.
Piemiņas brīdi vadīs Oskars Laugalis  
un Dace Pētersone.

JAUNSĀTU PAGASTĀ –  
7. AUGUSTĀ

• plkst. 14.00 – Kukšu kapi;
• plkst. 15.00 – Priedulas kapi;
• plkst. 16.00 – Vērīšu kapi.

IRLAVAS PAGASTĀ –  
13. AUGUSTĀ

• plkst. 12.00 – Zīļu kapi;
• plkst. 13.00 – Tiļļu kapi;
• plkst. 14.00 – Sātu kapi;
• plkst. 13.00 – Meža kapi;
• plkst. 15.00 – Šķiltu kapi.

SMĀRDES PAGASTĀ –  
6. AUGUSTĀ

• plkst. 12.00 – Lielā ciema kapi;
• plkst. 13.00 – Cērkstes kapi;
• plkst. 14.30 – Milzkalnes kapi;
• plkst. 15.10 – Mārtiņa kapi;
• plkst. 16.00 – Kārniņu kapi.
Piemiņas brīdi vadīs Jānis Saulīte.

ZANTES PAGASTĀ –   
20. AUGUSTĀ

• plkst. 14.00 – Smiltiņu kapi;
• plkst. 15.00 – Jaundziru kapi.

LESTENES PAGASTĀ –  
20. AUGUSTĀ

• plkst. 12.00 – Leģionāru Brāļu kapi;
• plkst. 13.30 – Pūpju kapi;
• plkst. 15.00 – Dziedzeru kapi.
Piemiņas brīdi vadīs Jānis Saulīte. 

KANDAVĀ – 28. AUGUSTĀ 
• plkst. 11.30 – Kandavas ev. lut.  
    baznīcas kapi;
• plkst. 12.30 – Jaunkandavas kapi.

KANDAVAS PAGASTĀ – 
27. AUGUSTĀ 

• plkst. 11.00 – Ķikuļu kapi;
• plkst. 12.00 – Kreiļu kapi;
• plkst. 13.00 – Elku kapi;
• plkst. 14.00 – Vimbužu kapi;
• plkst. 15.00 – Cikundes kapi;
• plkst. 16.00 – Kalnmuižas kapi.

MATKULES PAGASTĀ – 
28. AUGUSTĀ

• plkst. 14.00 – Matkules kapi;
• plkst. 15.00 – Sviluma kapi. 

CĒRES PAGASTĀ –  
20. AUGUSTĀ 

• plkst. 11.00 – Andziņu kapi;
• plkst. 12.00 – Vecciema kapi;
• plkst. 13.00 – Korģeļciema kapi;
• plkst. 14.00 – Raibāju kapi.

DŽŪKSTES PAGASTĀ –  
7. AUGUSTĀ

• plkst. 13.00 – Džūkstes kapi;
• plkst. 14.30 – Pluģu kapi;
• plkst. 15.30 – Ķunduru kapi;
• plkst. 16.30 – Kliģu kapi.
Piemiņas brīdi vadīs mācītājs Jānis 
Saulītis.

ZEMĪTES PAGASTĀ –  
6. AUGUSTĀ

• plkst. 15.00 – Pavārkalna kapi;
• plkst. 16.00 – Kanduru kapi Grenču  
    ciemā.

PŪRES PAGASTĀ –  
14. AUGUSTĀ

• plkst. 13.00 – Pūres kapi;
• plkst. 14.00 – Luntes kapi;
• plkst. 15.00 – Ķīšu kapi;
• plkst. 16.00 – Krātiņu kapi;
• plkst. 17.00 – Cērenieku kapi.

• ZENTENES PAGASTA KAPOS 
ziedus un sveces varat nolikt 
13. augustā visas dienas garumā.

• SĒMES PAGASTA KAPOS 
20. augustā, kā arī jebkurā citā dienā. 
Svētbrīdis netiks organizēts. 

• VĀNES PAGASTA AIZUPES UN 
VARIEBAS KAPOS ziedus un sveces 
varat nolikt 7. augustā visas dienas 
garumā.

• DZIRMUIŽAS KAPOS  ziedus un 
svecītes aicinām nolikt 28. augustā visas 
dienas garumā vai jebkurā citā dienā. 

Kapu svētki novadā



24 JūliJS, 2022ULTŪRAK


